
Bese#le 
in #IPjanja 

Razdrobljenost 
z izvozom živine, mesa in mesnih 

izdelkov se . ukvarja v Jugoslaviji 40 
organizacij, 'Deset med njimi ustvari 
80 odstotkov uvoza, drugih trideset pa 
komaj preostalih 20 odstotkov . . • 

V Londonu obstajajo tri jugoslo• 
vanske organizacije, ki se ukvarjajo 
s prodajo mesa, kmalu pa bo nastala 
še četrta. Obenem pa na primer Dan
ska, katere Izvoz na britansko tržišče 
je večji od vsega našega izvoza, pro
daja živino, meso in mesne izdelke v 
Britanijo - z eno samo enotno or. 
ganizacijo. Tako ravnajo vse države 
v zahodni in vzhodni Evropi, Latinski 
Ameriki, Avstralija In Nova Zelandi
ja. 

Tovariš - 20. l. 1970 

Inflacija 
Inflacija je sicer zapeljiva reč, in 

je mogoče z njo marsikdaj rešiti si
cer na videz nerešljive gospodarske 
in politične probleme. Toda po drugi 
plati Ima inflacija, ko se lepega . dne 
izmuzne kontroli', lastno relativno av
tonomno razmnoževalno silo, dokler 
naposled ne obvlada marsičesa, tudi 
tistega česar si ne želimo. Inflacija 
predvsem jemlje sleherno možnost za 
smotrno načrtovanje, tako na podjet
niški, kot na nacionalni ravni. Denar 
izgublja osnovno funkcijo. Podjetju 
preprosto ne , kaže več prodirati z 
boljšo organizacijo z zniževanjem 
proizvodnih stroškov, s prodornim 
marketingom, s smotrnim planira. 
njem, investiranjem in tehničnimi 

inovacijami. Pač pa mu bolj kaže 
vrtati v smer špekulacije, kakršno 
omogočajo slabosti v sistemu in po• 
litlki. Itd. 

Gospodarski vsetnlk - 20. l. 1970 

Iznajdljivi tihotapci 
Zaradi utemeljenega suma, da na 

veliko tihotapijo tobak, je občinsko 

tožilstvo v ~lostarju izdalo na.log, naj 
pregledajo vse pakete oddane na mo
starski pošti, naslovljene v • razne 
kraje širom po Jugoslaviji. Včeraj 

so pregledali 150 paketov in v njih 
našli 150 kilogramov tobaka, 

Politika ekspres - 15. l. 1970 

Dober računar 
Neki Beograjčan je izstopil iz slu. 

dlkata v tistem trenutku, ko so v 
njegovem podjetju sklenili, odtego
vati sindikalno članarino direktno Iz 
kuverte s plačo. Sedaj pa je sklenil, 
da se ponovno vpiše v ZSJ. - :tena 
je namreč noseča in bilo bi res brez 
smisla, da bi njegov edini otrok ob 
ptjhodnjem Novem letu ne dobil pa
keta od Dedka Mraza. 

Večernje novosti - 15. l. 1970 

Tokrat tudi invalidi 
iz Slovenije 

Različne humanitarne organizacije 
sosedqje Avstrije so ob podpori in 
pomoči prebivalcev že vrsto let orga
nizator večdnevnega krožnega potova
nja več sto invalidov. Invalidi potu. 
jejo s spremstvom v vlaku, kl Ima že 
tradicionalno ime •sončni vlak«. Pot• 
nike »sončnega vlaka« smo lani in 
predlani imeli priliko pozdraviti tudi 
v Sloveniji. 

Izvršni svet skupščine SRS in re
publiški odbor Rdečega križa Slove
nije, ki sta že doslej sodelovala z av
strijskim komitejem za organizacijo 
ene največjih humanitarnih akcij le. 
ta, sta se letos odločila, da priklju
čita avstrijskim invalidom še skupino 
invalidov Iz Slovenije. Pot »sončnega 
vlaka« se bo pričela v Avstriji In si
cer 7. maja 

Dnevnik - 21. l. 1970 

O avtomobilskih 
ključavnieah 

••• Toda avtomobile bodo zlikovci 
kradli kljub še takšnim ključavnicam, 
saj Jih ni mogoče popolnoma zava
rovati z zaklepanjem. 

Morda pa je tudi tokrat šlo za 
»reševanje« kakšnega uvoznika, kot 
je bll to primer (po govoricah) v 
predpisu . o obveznem zavojčku za 
prvo pomoč?! 

Dolenjskl list - 22. l. 1970 

škodljivi pojavi 
Neprestano .se pojavljajo kakovost

no novi škodljivi in negatl vni pojavi. 
Družbeno škodljivi niso samo gospo
darski prestopki, prekrški in kazniva 
dejajna, torej tista dejanja, kl jih 
družba kadnuje, ampak tudi vse tisto 
ravnanje, ki ni v skladu s socialistič

no moralo, ker povzroča materialno 
in ooliUčno škodo naši družbi. 

Večer - 16. l. 1970 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE SUSTERšIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR SINKO~ 

GLASILO ZZB NOV SLOVENIJE IN 

Tovariš Edvard Kardelj, član 
izvršnega biroja predsedstva 
ZKJ, je včeraj praznoval svoj 
60-letni življenjski jubilej. 

V~a jugoslovanska javnost je 
z najtoplejšimi željami sprem
ljala izraze priznanja in hvalež
nosti, ki jih je slavljenec začel 
pPejemati že v drugi polovici 
minulega tedna. Najvišje pri
znanje mu je izkazal predsed
nik SFRJ Josip Broz Tito, ki 
mu je v petek, 23. t. m., izročil 
red jugoslovanske velike zvez
de. Beograd ga je proglasil 
za svojegfL častnega občana -
to priznanje je tovariš Kardelj 
prejel prvi za tovarišem Titom. 
Njegova ožja domovina Slove
nija pa ga je še posebej poča
stila včeraj, ko so mu predstav
niki slovenskih občin svečano 
izročiti listino o sklepu vseh 
občinskih skupščin, da ga izvo
lijo za častnega občana vseh 
slovenskih občin. 

Težko bi bilo napraviti vsaj 
približen seštevek vseh velikih 
del v zakladnici bogatega živ
ljenja tega moža, ki sodi v vrh 
izjemnih osebnosti jugoslovan
ske revolucije. Karkoli bi o 
njem povedali, bi bilo premalo, 
zakaj ljudi Kardetjevega kova 
lahko ustrezno oceni šele zgo
dovina Kljub temu pa lahko 
zapišemo, da je tovariš Kar
delj eden največjih Jugoslova
nov in največji Slovenec v naj
novejši zgodovini. 

Nam. borcem narodnoosvo
bodilne vojne, tudi tokrat uha
ja misel nazaj, v tisti veliki 
čas, ko je bila Kardeljeva misel 
plamenica naše vstaje, našega 
»biti ali ne biti« v nedrih SU· 
rovo pregažene Evrope. Med 
knjigami, o katerih smo takrat 
govorili z največjo spoštljivost
jo, je bilo tudi delo »Razvoj 
slovenskega narodnega vpraša
n1a«. Komur je prišlo v roke, 

ZRVS 

STEV.: 5 
28. I. 1970 

SLOVENIJE 

je vedel, da ga je lahko napi
sala samo velika, ustvarjalna 
osebnost, trdno stoječa na te
meljih marksistične znanosti. 
Sperans je postal pojem, ob 
katerem nam je vstajala pred 
očmi vizija lepše prihodnosti 
slovenskega in vseh jugoslo
vanskih narodov, vizija resnič
ne enakopravnosti in osvobo
ditve človeka. 

Kot najbližji sodelavec tova
riša Tita, kateremu je v pred
vojnih letih pomagal obnovi
ti jugoslovansko komunistično 
partijo, je tovariš Kardelj po
stal eden izmed organizatorjev 
vstaje jugoslovanskih narodov 

' in teoretik samonikle, jugoslo
vanskim razmeram ustrezne re
volucije. Stoječ na trdnih tleh 
naše domače stvarnosti, je med 
prvimi uveljavljal načelo VZJIO
stavljanja nove, ljudske obla
sti, ki naj že meti bojem za
menja stari, osovraženi držav
ni aparat. Takšna stališča so 
morala nujno priti navskriž s 
stališči stalinskih dogmatikov, 
ki so nasprotovali vsakršni 
težnji drugih narodov, da iz. 
vedejo revolucijo in gredo v so
cializem po svojim razmeram 
ustrezni poti, ne oziraje _se na 
»odobreno« formulo. 

V vsem Kardeljevem delu je 
značilna zlasti demokratična 
nota, opozarjanje na potrebo 
po množičnosti akcije: narod
noosvobodilno gibanje mora te
meljiti na težnjah ljudskih 
množic, pri čemer je treba vse 
poštene patriote usmeriti v 
enotno, široko fronto ter tako 
ustvariti podlago za nastanek 
novih, demokratičnih institucij 
oblasti. V tem smislu je od
igral odločilno vloao tudi vri 

CASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 

DELO 
Ljubljana, Titova-Likozarje
va-Tomšičeva 

BLASNIKOVA TISKARNA 
TISKARNA »DEW« 

e Tiska časopiSe, revije, 
knjige, publikacije, . raz. 
glednice, prospekte tn re
klamne tiskovine, 

e Izdeluje enobarvne in več
barvne klišeje v najmo
dernejši tehnik!. 

• V sklopu podjetja Je spe
cializiran obrat za več
barvru tisk, lakirnica in 
plastlfieirnica. , 

e IzdaJa osrednji slo~nski 
dnevnik »DELO« 

• zabavni tednik »TEDEN• 
SKA mmUNA«, 

• ilustrirano revijo »TOV A· 
RIS«, 

• štirinajstdnevnik »NASI 
RAZGLEDI«, 

• revijo »AVTO«, 
• revijo .STOP«, 
• zabavni tednik »ZVITO. 

REPEC«. 

oblikovanju Osvobodilne fro1> 
te slovenskega naroda. 
če se ozremo na njegovo po

vojno delovanje, lahko rečemo, 
da ni področja v našem druž
beno-političnem življenju in raz. 
voju, na katerega ne bi bil tvor
no posegel. Največji pa je nje
gov prispevek na področju sa
moupravnega socializma; ta pri
spevek 'je logično nadaljevanje 
njegove prejšnje dejavnosti in 
že zdavnaj nakazane usmerje-
nosti. t 

_Ko bodo aoodovinarji opiso
vali vstajenje Jugoslavije in 
njeno preobrazbo pod vodstvom 
Komunistične partije oz. Zve
ze komunistov, bodo prav go
tovo navajali ime tovariša Kar
delja takoj za Titovim imenom. 

Z vsem srcem se pridružu
jemo neštetim čestitkam in 
najboljšim željam ter kličemo 
visokemu slavljencu na mnoga 
leta! 

F.S. 

Po dolgih in obsežnih razpravah zveznega 
Izvršnega sveta in potem, ko- so sprejeli 160 od 
170 aganih amandmajev, so v zvezni 
----·-.:---=-- izglasovali resolucijo o družbeno-go. 

politiki za leti, 1970. Resolucija je 
o a osnovne prvine " predlogu začrtane 

. usmeritve: nadaljnja gospodarska l'a$ ob 
hkratni stabUlzaclji. 

$kem letu 1970 naslonimo: na zdravo podjet0 

niško miselnost In obnašanje vel!ine desettiso
čev delovnih asoei_acij pri nas, nastalo kot 
plod jasnejšega in bolj čvrstega pogleda na 
proizvodnje odnose v luči vedno trdnejšega 
dinarja. 

krat sprejme avtonomija podjetja v duhu XV, 
amandmaja k zvezni ustavi kot osnova, iz ka
tere morajo biti Izpeljana vsa pravila eko. 
nomske igre. 

Ne moremo rea, da je ekonomski položaj 
zrel za drugačno rešitev, kot jo postavlja reso
lucija. Očitno pa je, da razvoj položaja po 
veliki nelikvidnosti v letu 1969 zadovoljuje ve
čino, ki se je vživela v idejo, da več troši kot 
ustvarja. Očitno je tudi, da predložena eko
nomska politika " letu 1970 temelji na prepri. 
čanju. da dosedanji rezultati naše refonne niSo 
nepopravljivo ogroženi . z inflacijskimi telnjaml. 
Z raznimi ekonomsko-administrativnimi ukrepi 
si pridržuje pravico odklanjati razne negativne 
pojave In tako odpirati vrata za drugo fazo 
gospodarske reforme. 

:te v razpravah o predlogu resolucije Je bilo 
mtiti nemoč razpravljalcev, kl je dobila konč
ni izraz tudi ob sprejetju resolucije: od želje 
po sprejetju ukrepov, ki naj bi korenito spre
menili gospodarski položaj, niso prišli niti do 
cene stvarn,, rešitve. Toda zahteve, da bi morala 
resolucija odgovoriti na vprašanje, kaj lahko 
storimo za rehabilitacijo reforme, so blle jas• 
no Izražene. Realnost _ .. položaja pa je rodila 
svojo rešitev: najvažnejši del resolucije je, kot 
kaže, · naloga, »konsolidirati poslovne odnose« 
v naši ekonomiki. Bre7 dograjevanja sistema 

. mehanizma v tej smeri bi namreč ostala vrsta 
področij gospodarskega mehanizma neuspešna; 
nujnost take rešitve je prinesla tudi nelikvid. 
nost v letu 1969. 

Kljub dejstvu, da v vseh razpravah ni bila 
ponujena nobena, niti neizdelana alternativa -
ponudili je niso niti znanstveniki-ekonomisti, 
zbrani lani novembra na Bledu - se razume, 
da imamo nekaj, na kar se lahko v ekonom-

Po dolgih 
in obsežnih 
razpravah ... 

Konsolidacija poslovnih odnosov pomeni 
podporo logiki tržišča, izgrajevanju nujnih pra. 
vil igre in mehanizma, ki so bili osnova dose• 

· danjlm ekonomskim uspehom. Ob vsem tem pa 
žal še ni videti soglasja o tem, da se že en• 

Resolucija ob novem letu ne pomeni začet• 
ka ali odločilne prelomnlee nekega obdobja, 
kot smo 'Vajeni gledati skozJ tradicionalna 
plan.sQ očala. Pušča le možnost, da bomo 
Imeli \' letu 1970 dovolj časa In prostora za 
rešitve, ki so v tem obdobju reforme nujne. 
Eden glavnih eiljev ekonomske llolitike za leto 
1970 bi torej moralo biti izvaJanje stabiliza. 
cijske politike s tem, da bi bilo treba z eko. 
nomskimi ukrepi zagotoviti pogoje za vzposta
vitev optimalnega ravnotežja med stopnjo go
spodarske rasti in stabilizacijo. Z. C. 



l. STRAN 

Dogodl.i tedna 

Na povabilo vlade Velike Britanije bo predsedmk zvez
nega izvršnega sveta Mitja Ribičič. v dneh od 23. do ~6. febru
arja uradno obiskal Veliko Britanijo, kjer se bo sestal in po
govarjal z več vodilnimi ljudmi britanskega polit.ličnega in go
spodarskega Mvljenja. To je prvi obisk predsednika vlade 
SFRJ, za katerega so se dogovorili že maja lani. Pristojni 
britanski krogi poudarjajo, da se z njimi nadaljuje izmenja
va ministrskih obiskov med 'Veliko Britanijo in Jugoslavijo. 

Z ukazom predsednika republike je bil imenovan za ju
goslovanskega veleposlanika 'V Jamajki stalni jugoslovanski 
predstavnik v OZN Lazar Mojsov. Hkrati je bil Lazar Mojsov 
imenovan za jugoslovanskega. veleposlanika v Gvajani. 

V Skopju je bil posvet predstavnikov republiških ustav
nih sodišč in ustavnih oddellkov v avtonomnih pokrajinah. 
Razpravljali so o predlogu U5tavnega. sodišča. SR Makedond
je, naj bi ponovno razmejili pristojnosti med Ustavnim sodi
ščem Jugoslavije ter ustavnimi sodišči republik, vendar zaradi 
deljenih mnenj o tem niso ~rejeli končnega stališča. Ome
njeni predlog so podprli le predstavniki Ustavnega sodišča 
SR Slovenije, medtem ko so drugi navajali pomislek, ald bi 
bilo smotrno zaradi tega ponovno spreminjati ustavna dolo
čila. 

V Sarajevu je po dolgi in hudi bolezni umrl v 75. letu 
livljenja ugledni bosensko-hencegovski pisatelj Hamza Humo, 
član akademije znanost!i in umetnosti BiH. 

Veleposlanik ZSSR v Jugoslaviji Ivan Benediktov, je v de
cemibrslkii številkd revije »Zemlja So,v,jetJ()IV«, ki jo tiska.jo v Beo
ogradu, objavil članek pod naslovom »Plodno sodelovanje 
med ZSSR in SFRJ na dolgoročno plaanirani .osm>:vi«, :v .kate
rem poudarja vse tisto, kar SZ p:rodlaija JugoSlavJ.j:i, jo klte
ditira itd., kar je z njego~ :Stalli.šča ,majvameijše. ZSSR lila 
je dala prva posojila Jugoslaviji v obdobju od 1944 jlo 1947 
v skupni vrednosti 80,5 milijona rubljev. Od tega je SZ leta 
1955 odpisala 76 milijoncw :ru'hll.jev. elanek pa bi oil '!Jaolj po
poln, če bi veleposlanik Benedtilktov poyedaJ .wdi to, ik:aj ima 
SZ od tega sodelovanja, Gmenill na;j ifi>i naiie •visoke tterjatvq, 
ki so že kar krediti itd. V if!luk..u tudi ni ~o, 'Zakaj 
so bili odpisani prvi sovjetski krediti Jugoslaviji. Kot vemo 
se je to zgodilo zaradi veldke posredne in neposredne škode, 
storjene Jugoslaviji z enostransko odpovedjo pogodb po le
tu 1948. Kot je sodelovanje zdaj vzajemno koristno, tako je 
bilo leta 1955 tudi odpisovanje posojil - vzajemno. 

Iz Moskve je odpotovala na obisk v ZDA skupina sovjet
skih znanstvenikov, med katerimi sta tudi Nikolaj Bogolju
bov in profesor Albert Tavkelidze. Sovjetski znanstveilliki se 
bodo udeležili konference o problemih jedrske fizike, ki bo 
v Coral-Oablesu v zvezni državi Floridi. 

Varšava, glavno mesto Poljske, je proslavila 25-le,tnico 
osvoboditve. Ze leta 1900, poselmo pa v letu upora 1944, 
4e hm.o prebivalstvo Varšave praktično uničeno. Tik pred 
vojno Je živelo v Varšavi 1,3 milijona prebivalcev, konec leta 
1944 pa je bilo v mestu samo še 142.000 ljudi. Nad 80 odstot
kov mesta je bilo porušenega. Varšavo so obnavljali tako, da 
je vsa Poljska več let odvajala 12 odstotkov narodnega do
hodka za izgradnjo mesta, lani pa· še vedno 6 odstotkov. 

Iraški revolucionarni svet je sporočil, da so v Iraku pre
preČiill poskus državnega udara, za katerega obtožujejo ZDA 
in Iran. Zarotniki so bili domači izdajalci, povezan,j s tujimi 
krogi, ki so jih postavili pred posebno sodišče. V zadnjih 
dneh so obsodili na smrt in usmrtili 40 zarotnikov, med ka
terimi je tudi bivši iraški notranji minister general Rašid 
Mosleh. Odkar je prišla na oblast sedanja vlada (v juliju 
1968), so v Iraku usmrtili 94 ljudi,,med njimi 11 Zidov 

Ameriški predsednik Nixon je izjavil, da je upanje na 
mir v Vietnamu zdaj mnogo večje kot je bilo pred letom dni. 
Poudaril je, da je poglavitni cilj ameriške zunanje politike 
tudi nadaljnje prenehanje s. tem spopadom v okvirih pravič
nega miru. Nixon je tudi potrdil ameriško doktrino, sprejeto 
na otoku Guam in izjavil: »Spoštovali bomo naše obveznosti. 
zmanjšal:i bomo našo prisotnost in naše angažiranje v zadeve 
drugih držav ... Kolikor bi želeli imeti mir v zadnji tret.iini 
20. stoletja, bo .. pri tem velik faktor razvoj novih odnosov 
med ZDA in Sovjetsko zvezo.« 

Poraž!!na Biafra, ki je bila pred štirinajstimi dnevi zbri
S8111a s sveta, vipije na pomoč, saj je v nevarnosti življenije 
okrog 700.000 ljudi. Tudi sicer v Biafri, kjer so se pokazale 
posledice državljanske vojne še vse v strašnejši podobi, 
vlada velika zmeda. Pokolov menda ni, vendar ni mogoče 
nadzorovati vseh nigerijskih. vojakov, ki pogosto ropajo in 
CE:lo posiljujejo; zmagovalci so nasilni nad premaganim pre
b1v~stvom. (?d_ vsepovsod sicer prihaja pomoč, vendar prepo
časi. PotrebuJeJo predvem hrano in zdravnike. 

Po dveletnem premoru sta se v Varšavi sestala na 135. 
sestanku ameriški in kitajski velepolanik. Sestanek je trajal 
enq uro in je bil kot vsi poprejšnji tajen. S tem so obnovili 
dialog med Pekingom in Washingtonom. 

Prvi poljski minister, ki je kdaj obiskal Zvezno republiko 
Nt;mčijo, minister za „ztlll8:IljO trgovino Janusz Burakiewicz, je 
pnšel na nekajdnevru obisk v Bonn. Le-ta se bo pogovarjal 
z zahodnonemškiim ministrom za gospodarstvo· Karlom Schil
lerjem o gospodarskih odnosih med ZRN in Poljsko. 

V Tet Avivu so potrdm, da so izraelske oborožene ,sile in 
letalstvo napadle egiptovske položaje na otoku šeldvan na 
skrajnem koncu Sueškega zaliva. To je bil zračni desant na 
otok, kjer so Izraelci ubili 17 in ranili 8 egiptovskih vojakov 
ter potopili dva egiptovska torpedna čolna. Padlo je šest iz
raelskih vojakov, devet pa je bilo ranjenih. - Dvajset ur 
je trajal jordansko-izraelski spopad, najdaljši, odkar se je 
začela junijska vojna leta 1967. Izraelske oborožene sile so 
ob podpori težkega topništva s tanki in vojaškimi transport
nimi vozili vdrle na jordansko ozemlje južno od Mrtvega 
morja. Jordanija je o najnovejšem izraelskem napadu obve
stila varnostni svet. 

Uradno so potrdili, da porabi Izrael v vojaške namene 
3 milijone dolarjev na dan. Ta podatek pove, da je Izrael po
rabil lani za vojskovanje več kot milijardo dolarjev. 

Izraelski zunanji minister Aha Eban je izjavil, da je na 
nedavnih pogovorih o Bližnjem vzhodu SZ pokazala več spret
nosti od Zahoda. Aba Eban je še dodal, da je »arabsko-izra
elski spopad le obrobni odra.z veliko širšega spopada. Bodoč
nost Evrope je resnični problem odnosov med SZ in ZDA.« 

Na dan 46. obletnice smrti Vladimirja Iljiča Lenina je bi
la v Beogradu seja pripravljalnega odbora za proslavo sto
letnice Leninovega rojstva, ki bo letošnjega aprila. Seji je 
Pre<;Isedoval predsednik odbora Josip Broz Tito, o pomenu 
Leruna za socialističen razvoj človeške družbe pa je govoril 
Veljko Vlahovic. 

TV-15 

v 

Se nekaj o novostih 
v inv.alidski zakeaedaji 

Dve poroem!bni .novosti sta uve
]javJjeni .z ~ ·~ .o v.1>
jašimh vojnih ~-

Vdove po ,padli!b 'ooroih, ,ki ni
so bile stare 45 :let :pmd. :s. n. 
1951, doslej .niso .:imele ;p.r&l\'ice .do 
ftruži!n&ke ~- •lllo ~
lih· .novega .. --. ·pa .Bmldo se&(J 
to prarvi(:o, ,ne ~ '11& 1o, če 
d:rlmtnsko .~ :po .~ 
že prejemajo :JljflllQ\!i ~-

Prav'ica do ,~ ,inva.Iid
nine pa je ~Jena 1bltQi ;na, star
še padiih ~01."., 'P> )k/1,n'ih pre
jema.jo to dlnvwiflmno .ae ;ajmove 
:vdove. 

Do.seci3llJ;j,ittn ~ dru
žinske inva,li<lmne bodo pristojni 
občinski org3,ni nakarza:lli nove il!l.
validnine, ne da bi se bilo treba 
za to poseoej prtj31Vljati. Po dolo
čilih novegia zakona o voja.šikih 
vojnih invalidih naikooujejo dru
žinsk~ inm1idnine dvakrat letno, 
vsaikikmt za šest mesecev v na. 
prej in to prvič v jailluarju, dru• 
g,tč v juHju. Verjet.no se bo le
tos, zaradi vel:llkih sprememb, ja
nuarsko ,~o zakasnilo, vse
kakor pa :bodo Občinski organi, 
,pl'.i\Stojni -m invai1idske zadeve, po
hiteli z naik~i. 

Tiste vdove, ki so z novimi do
ločil! zakona o. ukinitvi roka 
l8. lTJ:. l95ll) priEi10bi.lle prawieo do 
družinske · i:nV1llidinine in tisti 

Pros!avljanje 
25. obletnice 
osvoboditve 

Slovenije 
Pri republiški konferenci SZDL 

Slovenije so pred kratkim ratilprav
ljali o manifestacijah in proslavah 
ob 25. obletnici osvoboditve Slo• 
venije. 

V okviru proslavljanja te oblet
nice bo osrednja proslava zbor ,ak
tivistov, in sicer 26. aprila 1970 
v Dolenjskih Top1ica.h in v Kočev
skem Rogu. Na:men proslave je 
med druigim srečanje aktivistov, 
ki so delovali v NOB in po 05VO· 

bo:iitvi. Odibor je predlagal, da bi 
seznam aktivistov pred!lagale obči
ne oziroma krajevne organizacije 
Socialistične zveze. 

Letos bo tudi proslava 25. oblet
nice ustanovitve prve slovenske 
vlade. Na da.n obletnice bo sloves
nost v · Ajdovščini, vrsta proslav 
pa bo v tem času tudi v Ljubljani 
in drugih oooinah. 

Ob 20. obletnici sprejetja zakona 
o delavskem samoupravljanju . bo 
letos 2(). jlllllija osrednja proslava 
tega jubileja v športni dvorani Ti
voli. Proslave bodo tuidi po de
lovnih kolektivih. 

Poleg omenjenega so predvide
ne spominske svečanosti v raznih 
krajih Slovenije ob 100. obletnici 
rojstva v. I. Lenina. B. B. 

stairš1 padlih borcev, po lmterih 
prejemajo d:rUrunsko invalidnino 
.njd:hove vd8ve, pa .se morajo pri
jlWilti. V prim.~, kio invalidnino 
ae 1dlo .prejema (:vdova ali star
ši), :bo morala. vdove, k svoji pri
javi ,Pril'Cimt:i . samo prepis iz po
,roone klnjdge, iz mteiiega je raz
~. da je ml padili borec njen 
moo Stlmši tistega padilega po 
•km-erem prejema d:nmnslko in
,~ že Itjeg:ova vdova. pa 
bodo ,niora1i k svoji prijavi pri
looiti. 1iQkaiz:, da je bil pad:ld bo
rec .njihov Sin. 

Pri vsem tem ne gre prezreti 
~ določil, da tistemu, ki 
vlot.i prija.vo v treh mesecih po 
UIVeljavitVli zakona, to je do 31. 
marca 1970, gredo zakonske pra
vice do družinSlke invruliooine od 
l. jlla'lill8rja 1970 dalje. Tisti, ki 
vlož.i prijavo šele po preteku tega 
roka, torej po 31. marcu 1970, pa 
ima pravico do družin.Sike il!J.valid
nine šele od prvega dne prihodnje
ga meseca dalje. 

Združenja oziroma sekcije vo
Jašk:ih vojnih .invalidov, ki vseka
kor poonaj.o tlste vdove, oziroma 
starše padlih borcev, ki jim po 
novih mkionskih določillih gre 
pnwica do družinske invalidnine, 
naj jih opozorijo in Jim tudi po
magajo,· da se vsi prijavijo o pra
vem času. V. M. 

Zvišanje 
invalidskih 
dodatkov 

Uživalcem dodatka za nego m 
pomoč, ortopediSlke,ga dodatka, 
1i!l dlrtwinskega dodatka se ti pre
jemki povečajo s 1. januarjem te
ga leta za 8 odstotkov. Po odlo
čiWi zveznega sveta m zdravstvo 
in sociailino po1itiiko se s tem po
veča.njem usk:lajujejo navedeni 
invalid!Skli prejemlti z življenjisdd
mi stroškii. Sredstva za to zviša
nje so zagotovljena v zveznem 
proračunu. Za uslcladit.ev iin,valdd
skega dodaltka z ži,viljenjsdcimi 
stroški pa _so pristojne republike. 

Svet za lildravstvo in socialno 
poldth!ro je sprejel tudi uredbo 
o zvišanju starrnega invalidskega 
dodatka m uživalce osebne 1n 
drumniske invalidnine, ki stalno 
žive v tujini. Tem se bo stalni 
invailidskli dodatek zvišail glede 
na skupino in stopnjo invalidno
sti. Taiko se bo osebnim Invali
dom z 20 do SO-odstotno invaJdd
nostjo in vsem družinskim inva
lidom zwšal stalni dodatek za 
100 odst., drugim osebnim invaJi
dlOm pa za 50 oost. Razen tega se 
bo za 100 odstotkov zvišal tudi 
povečallli stalni inlvallidski doda
t.ek za · osebne in družinske mva
lide, ki žive v izjemno tet.a•m1h 
mmnerah. 

l Kuhinja VEGA 55 pojem sodobnosti 
in praktrčnosti 

» 1raASlurlsl« 
TURISTICNA AGENCIJA obvešča: 

• Zimske pečlinice v Bobi~ _ 
Pripravili SlI11> vam izredno ugodne smučarske pakete v vseh naših hotelih: Jezero, 
Bellevue, Pod V:oglam, Triglav, Zlatorog, ki v ceni 56,50 N-din vključujejo dnevni 
polni penzion, ski bus v Bohinju, neomejeno število vož.enj na sistemu žičnic na 
Voglu. in sicer pri bivanju najmanj 3 dni. 

• Mladinski pekel 
Vse šole in študent&ke organizacije vabimo na enodnevne smučarske izlete na 
':ogel po ceni 22,00 N-din pri sk~pini najmanj 35 ooeb. V ceno je vračunan prevoz 
Ljubljana-Bohinj in nazaj, gondola, neomejena uporaba vsega sistema žičnic in 
enolončnica. Opoz.a.rjamO, da bo v času šolskih počitnic, ob zadostnem številu 
prijav, odhajal ski-bus vsak dan od 7. uri zjutraj s Trga revolucije. Povratek ob 
17. uri. e Zimske počitnice ob Belem jezeru (Avstrija) 
H. skupipa 27. r.....:a. II. - Avtobusni prevoz Ljubljana-Techendorf In nazaj, 7 
polnih penzionov,_ neomejena uporaba žičnic, vožnja s sanmi, smučarski učitelj -
samo 570,00 N-din. Pohitite, samo še nekaj prostih mest! e Drsalna revija v Celovcu 
14. februarja preko Trbiža 94,00 Ndin. - Vse informacije in prijave v poslovalnici 
~Transturist~ Ljubljana, Šubičeva !, t.el. 20-316 in 20-188. 
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Seja 
republiškega 
odbora ZRVS 

Slovenije 
V petek, 6. februarja ob 9. uri, 

bo prva seja republiškega odbo
ra ~ez;e rezervnih vojašilcih 
starešin Slovenije (Ljubljana, 
Beethovnova 10). 

Na dnevnem redu je dokončna 
potrditev statuta ZR.VS Sloveni
je, ki je bil objavljen v 3. števil
ki »TV 15«, razprava o predlogu 
pravil za občinske organizacije 
ZRVS, ra:iiprav,a o osnutkih pro
graJII'..OV za delo reprubl!iških ko
misij ZRVS ter razip,rava o viši
ni plačevanja člana,rine in od
stobku za združenja, o vodenju 
evidence članstva (kartoteki) in 
članskih i2lk.azniooh. 

Zvišanje 
borčevskih 
pokojnin 

Izvršni svet Slovenije je na 
SV'Ojl seJ.i 22. januarja razpravljal 
tudi o osnovi za odmero pokoj
nin borcem NOB ter šrPanskim 
borcem v letu 1970. Soglašal je s 
sklepom o določitvi osnove 1077 
ddnarjev. Sicer je treba počakati 
še na odlok, ki ga bo izvršni 
svet Slovenije izdal verjetno že 
te dni. Na temelju tega odloka se 
bo letos borčevska pokojnina zvi
šala na 915,45 dinarja. 

V tej l'JVezi ne gre prezreti in
formacije, da namerava izvršni 
svet še letos pripravi,ti predlog 
za usklaJevanje pokojnin za ude
ležence NOB. To usklajevanje pa 
naj bi ne bilo tako kot dosedanje. 
P,ri pripravljanju novih predpi
sov o tem bodo sodelovali tudi 
predstavniik,i republiškega odbora 
ZZB NQV Slovenije. 

Dejavnost 
odbora 

Aktivisti Zapadno-primorskega 
okrooja so lani začeli z delom. 
Aktivno so sodelovali pri pripravah 
in izvedbi »Srečanja borcev in ak
tivistov Brd in Benečije na Vrhov
ljah« 7. septembra 1969. Dosegli 
so tudi, da je skupščine občne Tol
min sprejela domicil za aktivi.ste 
tega okrožja. Domicil je bil javno 
in praznično podeljen 12. oktobra 
1969 na velikem zborovanju v Cez
soči pri Bovcu, kjer so na rojstni 
hiši Ferda Kravanje-Petra Skalar
ja odkrili tudd spominsko ploščo. 

Od tedaj dalje je ta odbor še 
kar naprej delaven. Na seji 6. ja
nuiarja letos je sklenil: 

- Domicilna listina se čuva v 
osnovni šoli Bovec; 

- Pri občinskem odlboru ZZB 
v Tolminu bodo zbrali podatke o 
vseh aktivistih okrožja; 

- Do leta 1973, ko bo 30-letnica 
»Kobariške republike«, bodo zbra
li gradivo in izdali zibornik Zapad
no-primorskega okrožja. 

- Sodelovali bodo z goriškim 
muzejem pri zbiranju in urejanju 
topografije NOB. 

Doslej je odbor že evidentiral 
nekaj ood 100 bivših aktivistov, 
rač:unajoč pa s tem, da je vseh 
aktivistov živih vsaj 200, čeprav 

jih je precej 1.11mrlo v lilliboriščih 

in še več po vojni. C. Z. 

Obvestilo 
Zveza združenj borcev NOV ob

činski odbor škofja Loka in 
Združenje borcev NOV škofJa 
Loka organizirata dne 9. febru
Mj:c. 1970 ob 16. uri žalno kome
moracijo pri spomenikiu padlih 
talcev za Kaimnitni:kom. Zbirali
šče bo istega dne ob 15.30 uri na 
Mestnem trgu v Škofji Loki. 

Prosimo, da se komemoracije 
udeležijo v čim večjem številu 
občani, posebne pa rnladinn. 

Vabilo 
Redna letna skupščina Združenja 

vojaških vojnih invladov v Cren
sovcih bo v nedeljo, 15. februarja 
o\;) 8. uri in 30 minut v prostorih 
prejšnjega krajevnega ljudskega 
odibora. 

Pozivamo vse člane. da se pol
noštevilno udeleže te skupščine. 

ODBOR 
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Bese,le naših dopisnil,o„ 

Oglejte si 
spominski muzej 

v škofjeloški 
vojašnici 

Skupščina občne škofja Loka je 
v škofjeloški vojašnici uredila spo
minski muzej narodnega heroja 
Jožeta Gregorčiča-Gorenjca. Otvo
ritev razstave je bila že 2.6. aprila 
lwli, vendar kaže, da javno5t o 
tem dogodku ni bi:la dovolj ob
veščena-

Spominski muzej je odprt ob 
sredah od 15. do 18. ure. ob sobo
tah, nedeljah in praznikih pa od 
10. do 12. in od 15. do 18. ure 

Skupinski ogled je mooen tudi 
druge dllleve, venda.r je treba to 
vnaprej prijaviti komallldi vojašni
ce ali upravi murzeja v škofji Loki, 
da le-ti lahko pripravita ustrezno 
strokovno vodstvo. 

BRANKO BLENKUŠ 

MARKOVCI PRI PTUJU 

Telovadni dom -
borcem v spomin 

V Markovcih na Dravskem po
lju mladinoi in . ~ci tamkajšnje 
osnovne šole dalj časa gradijo ozi
roma preurejajo staro zgradbo v 
dom športa, ki bo po vsej verjet
nosti izročen svojemu namenu za 
dan mladosti, morda celo prej. 

Ker jim sredstev občutno pri
manjkuje, gradijo dom največ mla
di športniki ter učenci skupaj z 
učitelji. Raziveseljivo je, da jim 
pri delu pomagajo tudi nekateri 
starši, ki so že dot11Ineli, da je nji
hovim otrokom potrebna tudii te
lesna vzgoja, da bodo tako bolje 
pripravljeni na življenje. 

Pri tem pa velja še posebej po
udariti, da bodo v Markovcih svoj 
telova:dni dom posvetili 18 žrtvam 
iz tega kraja, ki so med zadnjo 
vojno darovali svoja Mvljenja za 
svobodo. · 

To je vsekakor posnemanja vred
no, še posebno, ker se bodo tako 
že mladi ljudje, ki se bodo v tej 
telovadnici urili za uvljenje ter 
preizlmšali svoje telesne sposob
nosti, že v svoji zgodnji mladosti 
seznanili z žrtva:mi in s tem, kako 
dragocena je njih svoboda, kajti 
borci, talci, interniranci so umrli 
tUdi 'Zlf.tnjo_ 

FRANJO HOVNIK 

VRHNIKA 

Lotili so se 
programa za 

obrambno vzgojo 
Dvorana doma JLA na Vrhniki 

je bila v ponedeljek nabito polna 
in tudi pred vrati Je stalo nekaj 
ljudi, ker ni~,0 mogli noter. 

Organimcija ZRVS je pripra
vila predavanje za svoje člane in 
za člane borovniške organi:za,cije. 
Poslušailci so pazljO:vo sledili bese
dam podpolkovnika Ivana Anžina, 
ki je govoril o obveščevalni dejav
nosti- Najprej je obravruwa:l 2Jg0-

dovino in pomen obveščevalniih 

s1UIŽb v soddbnih armadalh, nato 
pa je prešel na delovanje bJ,Jjih 
špijonažnih služJb na našem ozem. 
lju v mdnjih letih. Zanimiv je bfil 
tudi film, ki so ga zavrteli po 
predawnj'll. 
Načelnik odseka m narodno 

obrambo Anton Borštnar je pove
dal, da je to prvo letošnje preda• 
vanje, s katerim se vrhniška orga. 
nizacija vključuje v program sploš• 
ne. obrambne wigoje prebivalstva. 
2e lani so bila taka preckwa.nja 
dobro obiskana., Precliava.telje so 
dolbin s pomočjo delavske umver• 
ze Boris Kidrič v Ljubljani in s 
pomočjo repu/bliškega odbora 
ZRVS Slovenije. Za letos priprav• 
ljajo še tri podobna predavanja. 
Vendar s tem ni izčrpan ves,pro
gram strokovnega izpopolnjevanja, 
ki so ga nam.enm svojim članom. 
Poleg skupnih predawnj bodo ime
li tudi ločena predalvanja za re
zervne oficirje in podoficirje v 
operativnih in teritordalnfill enotah 
ter enotah civilne zaščite. Special
ni pouk bo mjemal tako teoretič
no izobraževanje kot tudi va.je na 
terenu. · -ek 

SLOVENSKA BISTRICA· 
RUšE . 

Svečana proslava 
občinskega 

praznika 
V obeh krajih so trajale proslave 
kar več dni. Partizanske patrulje 

so obiskale starejše preživele 
borce na njihovih domovih 

sredi Pohorja 

Kot že nekaj let na0aj, tako so 
prebivalci Slovenske Bistrice in 
Ruš tudi letos svečano proslavili 
svoja občinska praznika, ki jili 
spominja na poslednji junaški boj 
l. Pohorskega bataljona, ki je pa-. 
del 8. januarja sredi najhujše zime 
v zasneženih in skorajda nepre
hodnih pohorskih g,Of?ldovih, pri 
Treh žebljih. 

V obeh krajih so se na to praz
novanje že dalj časa pripravljaJ\ 
odbori ZZB NOV skupaj z družbe 
nopolitičnimi organizacijami in de
lovnimi skupnostmi ter pripravili 
akademije, srečanje z boroi in 
športne ter druge prireditve, ki 
so se vrstile nykaj dni. Tako je 
v Rušah trajalo praznovianje kar 
teden dni. 

Iz Slovenske Bistrice so že 7. ja
nuarja odšle na bistriško Polh.orje 
partizanske patrulje, ki so obiska
le starejše preživele borce s tega 
območja, medtem ko so planinci 
ruškega planinskega društva odšli 
na smučeh po nekdanjih partizan
skih poteh na poslednje bojišče 
prvega Pohorskega bataljona. 

Proslave so imeli tudi v števil-

niih delovnih kolektivih 1n šolah. 
V R'l.l!Šal!l so v klubu tovame du• 
šikia pripravili poseben sprejem za 
okrog 30 svojcev padlih borcev :in 
žrtev fašizma. Praznovanju so se 
pridružili tudi številni športniki. 
Tako so na Osainkarici priredili 
medekipno občinsko tekmovanje z· 
zračno puško za prehodni olbčin
skii pokal. ·Nastopil je tudi moški 
pevski :zJbor, ki nosi ime po juna
kinji Slavi Klavori. Zadnje boji• 
šče Pohorskega bataljona so obi• 
skali trudi številni dbči:nski od'bor
niki olbeh občin- V športnih diisci• 
pMnah pa so se pomerili tudi ko
šarkarji, šaihisti, strelci, keg•ljavci, 
judoisti in drugi. 

To torej pomeni, da olbčinski 
pl'.3;Zil.ik l'l1121giblje iz mrtvila števil
ne športnike, :mladino, ka.r vse 
pomeni, da žrtve ra svolbodo ne 
bodo · nikoli pooalbljene ter nas 
vse opozarja, da se to ne sme 
niikdair ni nikoli več ponoviti. 

FRANJO HOVNIK 

CRNA NA KOROšKEM 

Letna skupščina 
ZB 

V Crni na Koroškem je • bila 
prej,šnjo nedeljo redna letna skup
ščina Zld.Menja borcev. Udeležba 
številnega članstva., predsednika 
občinskega od'bora ZZB NOV iz 
Raven, :zastopnikov družbenih or
ganizacij in graničarjev potrjuje 
vsestransko aktivnost in poveza
nost združenja z d:rugimi Ol"gani
zacijami. 

2ivahna razprava o poročilu od
bora je pokazala, da organizacija, 
čeprav je mnogo delala, le ni bila 
kos vsem nalogiam. Najtežji pro
blem so še vedno stanovanja bor
cev. Riudnik Mežica je za borce, 
ki so zaposleni v tem podjetju, 
dokaj ugodno urejal to zadevo. 
Zal pa manjša podjetja kot LIP, 
Mušenik in gozdno gospodarstvo 
v Crni nimajo toliko razwnevanja 
za potrebe boroev, delavcev, za. 
pos,lenih v njih. 

Po beseda.h predsednika občin

skega odibora ZZB je delo ZB v 
Crni res zadovoljivo. Organizacija, 
ki šteje 355 članov, je ena največ
jih in tudi najbolj agilnih organi
zacij v občini. Pohoda Kurirčkove 
pošte in pohoda Po poteh 14. divi• 
zije na Koroško so se udeležili 
učenci višjih razredov osnovne šo
je ilZ Crne. Proslave v Velenju se 
je udeležilo veliko število borcev 
iz Crne. V osnovni šoli J\,tiloša Le
dineka v Crni imajo k,rožek NOB. 
V njem je nad 40 učencev iz višjih 
razredov, borci iz Crne pa hodijo 
na ta krožek pripovedovat svoje 
doživljaje iz NOB. 

Lani so posamezni borci prejeli 
skromno posojilo za popravilo svo
jih hiš. Nihče pa ni dobil večjega 
posojila za graditev a1i nakup hiš. 

Zdravstveno stanje borcev v črni 
je bolj sla'bo. Težave so tudi z 
uveljavljanjem posebne dobe po
sameznih borcev. Njihove vloge se 
še sedaj ne premaknejo z mrtve 
točke. 

Na sestankih članstva ZB v Crni 
se vedno ponavlja vprašanje spo-

Na letošnjih zimskošPortnih prireditvah »Po stezah D!lrlizanske Jelovi
ce«, ki so sklepna prireditev praznovanj ob občinskem prazniku občine 
škofja Loka v spomin na legendarno dražgoško bitko, so tekmo,·ale tudi 
patrole teritorialnih enot Gorenjske. Zmagala je patrola »Gorenjski 
odred«, ki so jo sestavljali bralje Janko, Jože in Frane Peterman iz 
Zgornjih Gorij pri Bledu ter osvojili prehodni kip »Ilegalec«, darilo 
odbora »Pohoda ob žici partizanske Ljubljane«. Foto: Stane Skrabar ml. 

minske plošče na poslopju nove 
šole. Toda graditev šole je zosta
la, zato tiu,cli ni moč postaviti na
njo .spominske plošče. 

Odbor združenj borcev v Crni 
vsestra.nsko sodeluje z drugimi or
ganizacijami, predvsem z VVI in 
ZRVS. To potrjuje tudi izjava za. 
stopnika gasilcev iz Crne, ki je 
poodravil skupščino in ki je med 
drugim naglasil: »Kar ste vi pri
borili, smo mi gasilci dolžni ču
vati-« 

IGNAC ZDOVC 

VALDOLTRA 

Zelo so nas 
razveselili 

V Va1doltni ležimo v boinišnici 
in se zidravimo. Nad štirideset 
nas je udeležencev NOB, a do
ma smo od bfl2ltl ill1 daleč. 

Ob novoletnih praznikih pa so 
nas prijetno presenetili predstav
niki borcev, vojaških· vojnih inva
lidov ter rezervnih vojaških stare
šin iz Kopra. ObdariH so nas in 
vSii srno se močno 1"82Ne$8lili obfil• 
nih zav,itkov, predvsem pa tisti, 
ki so brez svojcev oziroma so le
ti zelo daleč. še bolj kot daril 
pa smo se razveselili tovariške 
pozornosti, toplih besed in ilsikre
nih novoletnih čestitk naših SO· 
bo,roev. 

Naša najlepša hvala vsem, ki 
ste pni tej plemeniti akciji sode
lova,li in se nas spomnili, čeprav 
smo sedaj odrez&.1i od zunanjega 
sveta in dogajanja v njem. 

ANTON KRAMAR-ZVONE 

šKOFIJE 

Spomenik 
narodnemu heroju 

21. decembra 1969 so odkrili 
spomenik narodnemu heroju Os-

karju Kovačiču na škofijah. Spo
menik stoji pred osnovno šolo, ki 
je ,,~a dne bila preimenovana v 
osnovno šolo »Oskar Kovačič«. 
Slavnosti se je udeležilo veliko 
število nekdanjih borcev NOB ter 
njegov brat Leo Kovačič. Krajev
ne družbeno politične organizacije 
so se odlA>čile, da postavijo tam 
spomenik predvsejll zaradi tega, 
kjer je Oskar Kovačič v jeseni 
leta 1941 kot član CK KPS delo
val na tem področju, med ostalim 
je organiziral in vodil prvo sejo 
odbora OF v Plavjah pri Kopru, 
ki je bila l. decembra 1941. To 
je bil prvi odbor OF, ki je začel 
delovati v Slovenski Istri. Slavno
stni govor je imel poslanec. skup
ščine SRS (za to območje) tovariš 
Ivan Renko. V izvedbi kultur-

nega programa so sodelovali pev
ski zbor in godba na pihala iz 
Kopra ter recitatorjii in otroški 
pevski zbor iz osnovne šole s ško
fij. 

Na Jamškovi hiši v Plavju pri 
Kopru so istega dne odkrili spo
minsko ploščo v spomin na prvo 
sejo odbora OF v Slovenski Istri. 

ALB]::RT KLUN 

Ob tabornen,, ognju 

l(anček več sočutja skromni dohodki. A ljudje Po vasi govo"ijo »Saj vse 
zapije«. Sicer je to res, .. toda nihče ni vpra.šal, zakaj 
ta človek pije in kaj ga je privedlo do tega, da je začel 
piti? Zato so mnogi samo skomizgnili z rameni, ko_ so 
ga lansko zimo pijanega pobrali ob cesti in ga nato od
peljali v bolnišnico, od tam pa v dom v Ponikvah, kjer 
pa ni vzdržal dolgo. Po nekaj mesecih se je vrnil 
domov .•. 

cialno skrbst1:o občine in ·opozarjala pristojne naj za. 
devo že enkrat ured:jo_ Predlagala sem, naj poskrbijo 
za popra1>ilo stanovanja, da bo imel kje bivati in ku• 
hati. Takrat mi je socialna delavka obljubila, da bodo 
vse to uredili še pred zimo. 

Ob nedavni radijski oddaji ,,Pri vas doma«, v kateri 
je socialna delavka z Golnika pripovedovala, kako· tam 
skrbijo za vse paciente -- torej tudi za take, ki ni
majo nikogar, sem se globoko zamislila. Spomnila sem 
se primera v naši vasi .Spodnje Duplice pri Grosupljem. 
In ker sem žena borca in rada prebiram TV 15, zato 
menim, da bi OPis tega primera sodil v vašo rubriko 
>>Ob tabornem ognju«. Naj vam ga torej opišem: 

V vasi žiVi borec - vojaški !)ojni invalid, star je 58 
let. Pred leti je bžl posestnik 16 hektarov zemlje. Toda 
Po materini smrti, ko je ostal sam, , bolehen, ni ved 
obdeloval zemlje in domačija je propadla. Zato je za
druga vzela njegovo zemljo v najem in mu zanjo pla
čuje 460 dinarjev letne najemnine. Njegova osebna me• 
sečna invalidnina 1e doslej znašala 106 dinarjev. če k 
temu dodamo še nekaj malega najemnine za stavbo, ki 
jo ima v najemu neka stranka - so to res zelo zelo 

Toda lansko zimo se mu je podrla tudi hiša, v ka
teri stanuje_ In sedaj nima kje bivati in tudi ne kje 
kuhati. Sicer je lastnik še enega poslopj?., toda že pred 
12 leti ga je dal v najem stranki, ki ga je preuredila 
v stanovanje, a njemu plačuje le skromno najemnino. 

In človek - borec in vojaški vojni invalid, nima kje 
stanovati, sPi · v hlevu, a hrani se pri sosedih, ki mu tu 
in tam iz sočutja dajo ostanke hrane. Mnogim je tudi 
v nadlego. . 

Sprašujem se, ali je borec in vojaški vojni invaUd 
zaslužil to, da se zanj nihče ne pobriga? 2e pred ča• 
som, bilo je še poleti, sem zato šla na oddelek za so-

Tudi moj mož se je pred časom oglasil na občini 
pri socialnem skrbst1Ju ter opozarjal, na,j poskrbijo 
za tako hudo prizadetega borca in vojaškega invalida. 
7'oda socialna delavka mu je odgovorila »Kaj za to -
saj to ni več"! 

Sedaj pa smo že sredi zime in borec - invalid zmr• 
-zuje, strada.,... mi pa čakamo, kdaj bo socialna del.a.vka 
poskrbela za uresničitev svojih obljub. 

Vse ie še tako kot je bilo. In to v času, ko naj bi 
bila skrb za človeka na prvem mest?l vse naše dejav• 
nosti. Kaie, da so pri socialnem skrbstvu občine Gro
suplje na to pozabili. 

ANGELA TRONTELJ, 
Sp_ Duplice 5 
Grosuplje 



4. STRAN rv.,s 

lm mgo,lovine revolucije in ljudsl.ega o,lpora 

Zgodilo se je 
na p•·agu svobode 

V jutranjih urah 10. januarja 
1945 so Nemci in domobranci iz 
Kobarida nenadoma pridrli v 
partizansko vasico Jevšček, kjer 
je bil pogosto sedež raznih šta
bov in vodstev političnih organi
zacij. 

Parti!Zani so sovražnike priča

kovali iz kobariške smeri, toda 
prišel je z nasprotne strani, od 
beneške vasi Mašere. Spotoma 
so zajeli sedemnajstletnega kurir
ja okrajnega komiteja KP za Ko
barid Janka Manfredo z Idrske• 
ga, ko je šel v meglenem jutru 
po ste7ii v vas iskat mleka za zaj
trk. V vasi Mašere so pobrali ne
kaj fantov in jih prav tako od
gnali s seboj. 

vasi na bolezenskem dopus'u. 
Vsi drugi razen poročnika so 

. bili neoboroženi. Ko so spoznali, 
da ni nobenega upanja, da bi 
ostali živi, če ostanejo v hiši ali 
poskusijo pobegniti, so drug za 
drugim z dvignjenimi rokami pri
šli ven. Poročnik Sovdat pa je 
splezal v široko odprtino dimni
ka nad ognjiščem. 

Medtem ko so pred hišo pre
iskovali ujetnike, je nekaj Nem
cev in domobrancev stopilo v so
bo in jo začelo preiskovati. Od
šli bi že bili, tedaj pa so iz dim
nika začele padati saje. Nemci in 
domobranci so zasumili, da je 
nekdo v dimniku, in pogledali 
še tja. Tam so zagledali partiza
na. Tedaj pa so že odjeknili v 
hiši streli in poročnikovo truplo 
je padlo na ognjišče. Nikoli ~e 
ni zvedelo, ali so streljali Nemci 
in domobranci ali pa se je S::iv
dat sam ustrelil, da ga ne bi 
ujeli. 

28. jan11arja 1Sr70 

Ob nemško-domobranskem vdo
ru v vas so bili v hiši mane par
tizanske družine Opaldarjevih tri
je partizani: politični komisar 
III. relejne linije Slavko, kurir 
Mirko Kenda iz Ročinja ter uči
telj partizanske šole na Jevščku 
Jože. Nenadoma so se odprla 
vrata in med podboji se je po
javil nemški kapetan. Slavko in 
Mirko sta bliskovito pomerila 
nanj z brzostrelkama, kapetan 
pa je strahovito zakričal in od
skočil. Partizaina sta spomala, 
v kakih škripcih sta, zato sta 
stekla na podstrešje in ,_se tam 
zakopala v kupu slame. Komisar 
je rekel, da se bosta tam ustreli
la, če ju najdejo, prej pa se bo
sta bojevala, dokler bosta imela · 
kaj nabojev. Oba sta se po ču
dežnem naključju rešila. Jožeta, 
gospodinjo Amalijo Matelič ter 
hčerki Zofko in Alb'nco - vse 
tri so bile aktivistke - pa so 
odgnali s seboj v Kobarid. Sta
rega očeta so vrgli iz hiše po 
stopnicah, da je čez nekaj let 
zaradi posledic umrl. 

Nemci in domobranci so z veli
kim zmagoslavjem privlekli tru
plo za noge po stopnicah pre:i 
hišo. Tam so si ogledovali tru
plo, nastala je precejšnja gneča. 
Eden izmed domobrancev je za
kričal, da ima. mrlič oficirski čin, 
drugi je kričal, da se mu zdi, da 
je iz iste vasi kot on. To zme:io 
je izkoristil kurir Ivan Ručna-Ma
tevž in spet pobegnil. Odkar je 
februarja 1943 postal partizan, je 
bil to že njegov tretji pobeg iz 
sovražnikovih rok. Zdaj je be
žal med hišami, nato je stekel 
v gozd in v globokem snegu bos 
pribežal v beneško vas Polavo. 
čevlji, ki jih zjutraj ni bil uteg
nil zavezati, so mu ostali v sne-

Dne l. decembra 19-13 so Nemci pri kmetu v Pleči nad 
Vojkove brigade. Ker so se hoteli z begom rešiti, so 
no, kjer je tik pred gozdom padel še Lretji. četrtega 
Mrzlikarja. Na obrazih se jim vidi zadovoljstv!), da 

Sovodnjem presenetili štiri onemogle in bolne borce 
dva ustrelili že pri hiši. Druga civa sta bežala v doli
so ujeli živega in se z njim slikali 1ni hiši kmeta 
so ujeli živega 11,utizana. 

Redka fotografija 

V hiši nad osemdeset let sta
re Belentairce je bil čez zimo se
dež okrajne · gospodarske komi
sije. Tudi tam so se nenadoma 
pred hišo pojavili Nemci in do
mobranci ter začeli po,tivati čla
ne komisije, naj pridejo ven in 
se vdajo. Ko ni bilo nobenega 
odziva, so začeli v hišo divje 
streljati in metati ročne bombe. 
V hiši so bili razen stare gospo
dinje še kurir Ivan Ručna-Ma
tevž, k:i je leto dni pred tem 
Nemcem štirikrat prestreljen po
begnil iz domače vasi, ko so ga 
hoteli javno obesiti, člana komi
sitje Ant.on Urši,č-Avgust iz Idrskega 
in Vida Kranjc.Nada iz Svina, čla
nica okrajnega komiteja SKOJ 
Meri Kooavec-Nada ter devet
najstletni poročnik Slavko Sov
dat-Mirko. Ta se je pravkar vr• 
nil ilZ oficirske šole in je bil v 

g11 ••• 

V neki hiši sredi vasi se je na 
peči sušil in se pripravljal na pot 
kurir postaje 24 A Franc Kurin
čič z Idrskega. Ko je zaslišal 
streljanje v vasi in ko so mu 
domači povedali, da so prišli 
Nemci in domobranci, je divje 
planil iz hiše in se pognal proti 
gozdu za vasjo. Toda zadeli so ga 
streli. Umirajoč se je plazil še 
nekaj sto metrov dalje in se z 
vsemi močmi oklenn mlade lipe. 
še mrtev je ni spustil. Nekaj ted
nov prej je nosil zelo važno pis
mo. Ko se Je srečal s sovražniki, 
je pismo ob studencu zmočil in 
ga pojedel. Toda takrat se je re
šil ... 

Nemci in domobranci so se z 
ujetniki, aktivisti, borci in civi
listi zmagoslavno vračali proti 
Kobaridu. Niti pomislili niso, da 
so jim že šteti dnevi ... 

Ivan Kurinčič-Hajduk 

Zimski čas je primeren za obu
janje spominov in doživljajev iz 
NOB. Nekdanji partizani lahko 
koristno uporabijo dolge zimske 
večere tako, da opisujejo dogod
ke, ki so jim bili sami priča pred 
četrtstoletjem. S tem rešujejo 
pozabe marsikateri zgodovinski 
dogodek in prispevajo k oboga
titvi virov za zgodovinarje in 
pisce kronik. Enega takih dogod
kov sem se spomnil,. ko sem 
pred dnevi ogledoval sliko skupi
ne Nemcev, ki so se slikali dne 
l. decembra 1943 z ujetim parti
zanom pri Mrzlikarjevi domačiji 
nad Otaležem. 

Dne 2. decembra 1943 sem s 
skupino borcev 2. bataljona Voj
kove brigade kasno ponoči pri· 
šel k Mrzlikarju nad Otaležem. 
Bila je mrzla decembrska noč, 
zato smo hoteli prenočiti v veli
kem hlevu, da bomo vsaj na gor
kem. Ko smo prišli v hlev, smo 
tam že dobili bataljon Gradniko
ve brigade, Ker je bil hlev zelo 
velik - včasih je bilo v njem tu
di do 30 glav živine - ni bilo 
stiske za prostor. V hlevu so Mrz
likarjevi imeli spravljeno praprot 
in velike kupe listja za ste1jo. To 

Foto~rafija z ~prašajem 

Dva borca neseta ranjenca čez zasilni most, zima je • • • Prav takšne mostove imajo v Gornjem 
Posočju. To je vse, kar lahko sklepamo, ko gledamo sliko, Morda se kdo dogodka spominja? 
Vsekakor je biJa slika posneta v zimi 1943 na 1944 ali 1944 na 1945. 

smo razgrnili in si pripravili 
udobna ležišča. Ob glasnem pre
žvekovanju živine in rožljanju ve
rig smo mirr;io zaspali. Niti sanja
li nismo, kaj bomo drugi dan 
doživeli... -

Zjutraj nas je prebudil klic: 
»Obkoljeni smo!« 
Nemci so se bili v gosti megli 

pretihotapili v neposredno bliži
no domačije. Zasedli so višine 
nad hišo in postavili mitraljeze. 
Ko sem pokukal izza vzhodnega 
zidu hleva na vzpetino na zahod
ni strani hiše, sem v megli videl 
tri nejasne obrise postav, ki so 
čepele poleg mitraljeza. Ta po
gled mi je povedal vse ... 

Nekaj tovarišev se je pognalo 
skozi vzhodna vrata hleva na
vzdol po dolini. Nemci so to opa
zili in jih obsuli s točo rafalov 
iz strojnic. Takoj sem spoznal, 
da je megla tudi naš zaveznik. 
Pognal sem se navzdol irf za ma
no še nekaj tovarišev. V globo
kem žlebu senožeti smo bili za 
hip na varnem. Skrbno smo pre
gledali položaj in ugotovili, da 
je naša rešitev gozd na levi stra
ni. Globoko sklonjeni smo se po
gnali prek senožeti , in zdravi in 
celi dosegli gozd. Oddahnili smo 
se. Bili smo rešeni. 

Pri Mrzlikarju pa so nepresta
no regljali nemški mitraljezi. Ve
deli smo, "da to regljanje pomeni 
smrt za marsikaterega partizana. 
Tiste partizane, ki jih je zajela 
panika in so neprevidno begali 
sem in tja, so podrle nemške 
krogle ali pa so jih raztrgale mi
ne, zakopane vzdolž žičnih ovir 
ki so označevale državno mejo'. 

Tisito jutro je padlo 26 partiza
nov Gradniko·,e in Vojkove briga
de. Nemci so potem zažgali Mrzli
karjevo domačijo_ Zgorela je veli
ka kmečka hiša, hlev in kozolec z 
dvanajstimi štanti. Gospodarja, bi
lo mu je takrat 73 let, je ob po
gledu na gorečo domačijo z.adel 
mrtvoud :n je še isti dan umrl. 
Hčerka Ivanka pa je bila hudo ra
njena v trebuh in ledvice in se je 
potem tri mesece zdravila v Idriji. 
V velikem kozolcu je zgorel hudo 
ranjeni partizan, stražar. Vseh 26 

, padlih partizanov so drugi dan 
prepeljali v Otalež in jih pokopali 
na tamkajšnjem pokopališču. P0 
osvoboditvi je krajevni odbor ZB 
postavil lep sp'.>menik tem in dru
gim partizanom, ki so padli na 
tem območju. 

XXX 

Dva dni pred tem dogodilrom, 
1 decembra 1943. je iz Idrije pri
š.ia k Mrzlu:arju veoja skupina 

• 
IZ NOB 
Nemcev. Pri sose1u V Pleči so v 
hiši presenetili štiri oslabele par
tizane Vojkove brigade. Hoteli so 
se rešiti z begom, vendar je bilo to 
zanje usodno. Dva sta padla že 
pn hiši, druga dva sta bežala v 
dolino in hotela doseči gozd. Tik 
gozda je padel smrtno zadet še 
tretji. četrti je dvignil roke, in ta
ko so Nemci živega ujeli. Pripeljali 
so ga k Mr:&likarju in ,;e tam več
krat slikali z njim. Potem so ga 
odpeljali v Idrijo in ol tam po
slali v Ljubljano. Verjetno se Je 
v Ljubljani rešil s tem, ker je 
precej dobro govoril nemški jezik. 
Nemški komandant ga je kot ru
darja poslal nazaj v Idrijo, kjer 
je potem vse do osvoboditve nada· 
ljeva.I svoj prejšnji poklic. Bil je 
to Matevž Rudolf, rojen v Zadlo
gu pri črnem vrhu. Umrl je pred 
dvema letoma, kot upokojen ru
dar. 

Mrzlikarjevi so po osvobodiltvi 
obnovili požgano domačijo, ven-
1ar kaže, da bo postopoma pro
padla. Gospodarju je lani umrla 
žena. Ostal je vdovec brez otrok. 
V hiši sta še dve starejši sestri 
njegove pokojne žene in en brat, 
vsi pa že v letih. Najmlajši Ciril, 
me je povabil v hišo in na vogalu 
mize poka~ tri vrezane črke. Pre
senečen sem prebral »EIA«. Saj to 
je nekdanji fašistični pozdrav! To
variš Viktor mi je pojasnil: 

»Te črke je vrezal komandant 
l. bataljona Vojkove brigade To
ne. Saj si ga tudi ti dobro poznal. 
To je bil tisti izdajalec, ki so ga 
partizani v januarju 1944 likvidi
rali na Cerkljrunskem vrhu.« 

Glej, glej! še po petindvajsetih 
letih pribajaJo na dan dejanja. iz
dajalcev, .ki so se bili vrinili v 
vrste partizanov. Likvidirani Ka• 
rel Novak-Tone, bivši jugoslovanski 
oficir (Tone Svetina ga v knjigi 
»Ukana« imenuje Grabar), je, kot 
kare, dobro poznal pomen fašistič
nega pozdrava »EIA«. Tako lahko 
sodimo, da je bil tuo.i član staro
jugoslovanske organizacije »OrJU· 
na.« 

P. A. - Ogarev 

Borci Štirinajste! 
v soboto, 7. februarja 1970 ob 

17. uri, bo tradicionalno srecan.ie 
vseh borce\l 14. divizije " Domu 
JLA (nasproti železniške oz. avto
busne postaje). 

IL1formacije in PRIJAVE na 
ZZB NOV Ljubljana-Center, Ko• 
menskega 7, ali po tel. 316 081, lN 
SICER DO 5. februarja. 

OdbOr l4. OD 



28. januarja 1970 

Pisma uredništvu 

Odgovor 
iz Tolmina 

Na članek »Odločbo je dobil 
šele po smrti«, ki je bil objav
ljen v 2. številki ,i>TV 15« v ru
briki 11Gb tabornem ognju<C - v 
n;em se tovariš širca med dru
gim sprašuje, kaj je delala občin
ska komisija ZZB občine T•Jl• 
min, da je 6 let in pol reševala 
zadevo posebne dobe pokojnega 
Jožeta Beguša iz Ruta - je ome
n;ena komisija poslala tale od
govor: 

»Ne pred 6 leti in pol, temveč 
že 4. 9. 1962 je naša komisija za 
dajanje mnenj o posebni d•Jbi 
pod št. 3/318il podala svoje mne
nje o tovarišu Jožetu Begušu. 

Dne 2. junija 1964 pa je pod 
št. 03/5-229/1-1963 KZSZ Nova Go
rica ponovno dostavil izpopolnjen 
zahtevek imenovanega tovariša, 
zahtevajJč, da se na podlagi izja
ve samega prosilca izda ponovno 
mnenje. 
Občinska komisija ZZB NOV 

občine Tolmin za padajo m.nt;nj 
pa je dne 17.7.1964 zadevo reši
la, podala ponovn•J mnenje, in to 
v okviru določenega roka 2 me
secev, še posebno glede na to, da 
je dobila novo mnenje krajevne 
organizacije ZB NOV Rut-Grant, 
od koder je bil imenovani doma. 

Torej je tukajšnja kJmisija za. 
dem pokojnega Jožeta Beguša za. 
držala leta 1962 samo 1 mesec in 
drugič leta 1964 od 2. 6. do 17. 6., 
tj. en mesec in pol. 

Predsednik komisije 
SLAVKO BIZJAK 

1 

Več skrbi 
hribovskim 

partizanskim 
vasem 

Vsi še dobro vemo, da so hri• 
bovske vasi nosile v NOB naj
težje breme, Po hribovskih vaseh 
so v glavnem vsa leta taborile na
še partizanske enote in drugi fo
rumi, s katerimi je prebivalstvo 
delile vse gorje in trpljenje. Vsi 
še dobro vemJ, da so zaradi te
ga prav hribovske vasi pretrpele 
največ gorja (požigi, aretacije, 
streljanje talcev itd.) Vemo pa 
tudi, da je hribovski kmet za ča
sa NOB v glavner,n z mesom 
prehranjeval naše brigade in da 
je marsikateremu kmetu šlo zad
nje živinče iz hleva, samo da so 
se nahranili izmučeni in večkrat 
sestradani borci naših brigad. 

Ljudje še danes hranijo urad
na potrdila in razne priznanice 
za oddano živino, ker jim je bi· 
lo rečeno, da bodo po končani 
vojni za to dobili denarno od
škodnino. 

Poglejmo, kako je danes 25 let 
po končani vojni! 

Naša trgovina se na splošno hi• 
tro razvija in m·Jdernizira. še 
posebno· je ta razvoj čutiti odkar 
so popustile ograje med posamez
nimi občinami in republikami. 
Mesnic je v zadnjih nekaj letih 
v obmejnih krajih, kjer maloob
mejn; promet raste iz dneva v 
dan, več. 

Pred drugo svetovno vojno sta 
n. pr. v KJbaridu bili dve mesni• 
ci. Dolga leta po vojni je bila sa
mo ena za nad 6000 prebivalcev. 
Pred 10 zeti se je tej pridružila 
še ena, a zadnjih nekaj let so 
odprli še tri, tako da ima Koba
rid danes kar pet mesnic in v 
prihodnje se mu obeta še ena. 

Prebivalci hribovskih in dolin• 
slcih vasi nimajo nič proti temu. 
Se pa resno sprašujejo zakaj 
ugodnosti samJ za nekatere držav
ljane? 

Ali je prav, da živinorejci, ki 
so proizvajalci mesa iz hribov
skih livških vast, ki so za časa 
NOB dali živino, mleko, mlečne 

izdelke itd. za partiizanske edini-

ce če si hočejo danes privoščiti 

1/2 kg m~sa ali nekaj kosti za 
juh.o morajo narediti 7 do 12 km 
du mesnice v Kobaridu? Zakaj 
morajo iz vasi breginjskega kota 
narediti 15 in več km, iz drežni
ških vasi 5 · km, iz Vrsnega in 
Krna 7 do 10 km itd. 
če že morda ni zaradi renta

bilnosti mogoče odpreti manjših 
mesnic, na primer na Livku v 
Breginju, Drežnici in še v dru
gih večjih vaseh v obstoječih tr• 
govinah, potem naj pa eno ali 
drugo trgovsko ali mesarsko pod
jetje iz občine ali zunaj nje 1JTga
nizira potujočo mesnico. S tem 
bi ustregli tudi tistemu kmetu 
proiZvajalcu mesa, ki osamljen in 
zapuščen živi in gara v hribov
skih vaseh kjer so si za časa 
NOB trgali hrano od lastnih ust 
in iz hlevov dajali živino da so 
se prehranili naši borci. ' 

Letos, ko sem se vračal iz Pu
le domov sem med potjJ v istr
ski vasi opazil kraj ceste avto 
furgon-hladilnik okrog katerega 
so se gnetle ženske. Misleč, da 
prodaja sadje sem se ustavil. 
Vendar sem bil prijetno presene
čen ko sem videl, da je to prava 
potujoča mesnica in kot so mi 
povedale ženske, ta potujoča mes
nica 0b določenih dneh in urah 
kroži in prodaja meso in me
sne izdelke po bližnjih il'l odda
l;enih. vaseh. 

Al1 ne čutijo vodstva na.~ih pod
jetij kako hvaležni bi bili naši 
kmetje za tako ureditev, ki bi 
prinesla vsaj delček zboljšanja 
živl1enjskega standarda tudi naše
mu kmetu? 

Z uresničitvijo take preskrbe 
mesa bi se vsaj delno oddolžili 
našemu hribovskemu kmetu, ki 
je zalagal z lastno živino naše 
brigade vsa leta NOB? 

če že naša podjetja tekmujejo 
kak,> bi šla na roko in se pri
bližala tujim turistom in. našim 
zamejskim sosedom, ki kupuje
jo pri nas, zakaj ne bi šla na ro
ko tudi našim hribovskim parti
zanskim vasem na katere danes 
vse preveč pozabljamo. 

IVAN KURINčič-HAJDUK 

Odrinjena· 
kategorija 

Stališča, ki jih objavljate o bor
čevski zakonodaji, z zanimanjem 
prebiram. Ne zasledim pa ničesar, 
kar bi omogočilo ugodnejše pogo. 
je za upokojitev udeležencev NOV 
po 9. septembru 1943. Organi, ki 
odločajo. o teh pravicah, bi morali 
imeti pred očmi tudi to, da si je 
marsikateri udeleženec NOV ne
upravičeno. pridobil status borca, 
na drugi strani pa so tudi takšni, 
ki jim status borca čeprav imajo 
do njega pravice ni priznan. Prav 
zaradi teh vprašanj je bilo že mno. 
go slabe volje in kritike med 
udeleženci NOV. 

Zaradi takih problemov bi bilo 
prav, da se najde izhodišče za 
ugodnejše pogoje upokojitve ude
ležencev NOV po 9. 9. 1943, ki so 
. še mnogo prispevali za osvobodi
tev in družbeno preobrazbo. Ta 
kategorija je odrinjena in ozko 
omejena s pravicami. 

Med udeleženci NOV po 9. 9. 
1943. je tudi mnogo žensk, ki niso 
mogle ostati v delovnem razmerju 
do predpisane delovne in starost. 
ne dobe - 1mvoljo otrok, ki so jih 
vzgajale za socialistično družbo. 
Predpisi, ki dopuščajo upoko;itev 
z nižjo zavarovalno dobo le ude
ležencem do 9. septembra 1943. so 
preozki; borčevska zakonodaja bi 
morala omogočati, tudi individ·u
alno obravnavanje primerov upa. 
kojitve udeležencev NOV po 9. 9. 
1943, da bi le-ti lahko z nižjo za
varovalno dobo- pridobili pravico 
do minimalne pokojnine. Udele. 
ženci NOV po 9. 9. 1943 so prav 
tako zdravstveno ogroženi kot dru. 
ge kategorije borcev in tudi ne 
več mladi, zato bi bilo prav, da 
se skrb tudi zan_je poveča. 

V. S. 
Ljubljana 
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Pridne roke v tabletnem oddelku Krke 

Oh peinajsiletni~i Krke 
Sipo,milnjam se občutkov, k.o sem 

prišel iz Ljubljane na Dolenjsko 
k parlizanom. Poprej sem živel na 
Gorenjskem, kjer je ~ skoraj 
v vsaki vasi lroikšna majhna to
varn&., na Dolenjskem pa je bilo 
nekaj podobnega samo v nekat.e
rih večjih krajih. 

V povojnih letih, zlasti v zad
njem desetletju, se je ta sli!fa te-

metjito spremenila. če bi merili 
napredek bi najbrž Dolenjska no
sna zastavo, čeprav tudi s seda
njim tamkajšnjim stanjem ne 
smemo in ne moremo btti zado
voljni. če pogledamo samo Novo 
mestG z njegovo bližnjo okolico, 
vidimo velikansko spremembo. 
Industrija motornih vooil, Labod, 
Pionk in Krka, ki jih za sloven-

Komaj smo žlice v žgance zasadili ... 
Po umiku iz Zgornje Savinjske 

doline čez Menino se je podoficir
ska šola IV- operativne cone usta
vila v majhni vasi nad šmartnim 
v 'J.1Ulhinjski dolini. Posebne p_regla
vice nam je delala prehrana. Ker 
sem ob premikih s šlandrovo bri
ga.do spoznal vsa pota in kraje od 
save do Koroške ter ocr Celja do 
Kamnika, sem se ponudil, da grem 
iskat kaj za pod zob. 

Prvič. smo bili dobro opravili, 
saj smo prinesli vrečo krompirja, 
in tako so nas zvečer spet poslali 
na nabiralno akcijo. Najprej smo 
šli v Tuhinj. Tam nismo nič do
bili, saj so se skozi vas umikali 
sltoraj vsi, ki so prihajali iz Gor
njega grada. V češnjici smo dohi
teli 7.8.ščitno četo z mnogimi za 
borbo nesposobnimi, in četudi bi 
bilo v vasi kaj hrane, so bili le-ti 
bolj potrebni. Nisem se še odlo6il 
kam, ko smo v Tuhinju zaslišali 
streljanje. Zvedeli smo, da so 
Nemci pridrli za nami čez Meni
no. Vedel sem, da bodo v kratkem 
tudi v češnjici, pa tudii v Menino 
ni bilo vredno iti, saj bi v snegu 
od gladu pomrli. Odločil sem se, 
da gremo naprej. šli smo čez Tu· 
hinjsko cesto na severno pobočje 
Kozjaka in od tod proti Kamniku. 

»Gremo proti Zlatemu polju, na
to pa . na drugo stran, kjer bomo 
na južni strani hribovja zaneslji
vo dobili kaj krompirja; potem 
pa bomo že nekje smuknili čez 
cesto pri šmartnem in se vrnili 
k našim,« sem pojasnjeval tova
rišema. 

»Dobro, samo da bomo dobili 
kaj hrane, saj nismo jedli že od 
prejšnjega opoldne,« sta mi pritr
jeva.la. 

Začele so padati prve kaplje dež
ja in tudi po snegu je zadišalo. 
Iz gozda smo budno opazovali 
belo zvijugano Tuhinjsko cesto in 
naenkrat zagledali Nemce, ki so 
se pomikali proti Motniku. Bodo 
še to dolino zasedli, smo se vpra
ševali. 

Bila je že noč, ko smo prišli na 
cesto do kože premočeni in tako 
i2lmučeni, da nas ni bilo prav nič 
več strah. Odpravili smo se v vas. 
Vse je bilo tiho in nikjer luči- Tr
kali smo na vrata in prosili hrane. 

Povsod so nam povedali, da so 
bili Nemci že prejšnji dan pri 
njih. Pa ne samo Nemoi, tudi beli 
in partizani so že vse pobrali, so 
pojasnjevali. Vrata so se zapirala. 
Lačni in prezebli smo v temni in 
mrzli deževni noči nadaljevali pot. 
Tako smo prišli do zadnje hiše. 
Tudi tu smo potrkali: 

»Spustite nas vsaj na skedenj, 
da se odpočijemo!« 

»Lepo prosim, ne storit.e nam te-

ga, drugače nas bodo vse pobili,« 
se je glasil odigovor. 

Naša sroa bi prošnji še ustregla, 
toda moči so nas povsem izdale. 
Odšli smo v drvarnico in trdno 
zaspali. S prvtm svitom smo se 
Zbudili. V želodcih oom je pošte
no krulilo. No, smo se vsaj en
krat naspali, smo tolažili drug 
drugega. 

»Jože, slišiš,« sem dejal velikemu 
močnemu fantu izpod Golice, »naj
bolje, da gremo, psi so se ogla
sili ... « 

Tiho smo odšli naprej. Pot do 
naislednje vasi je bila težavna, saj 
je ponoči zapadilo za dva prsta 
snega. Spuščali smo se kako uro 
in se ustavili že pri prvi hiši, kjer 
je živela gospodinja z divema otro
koma. Za.gotovo je bil njen mož 
partizan, saj je naši prošnji takoj 
ustregla. Pol ure smo čakali za 
hišo, in ko so bili ajdovi žganci 
na· mizi ter mleko kuhano, nas je 
poklicala. Zadišalo je kot že dolgo 
ne! Ko smo jih, mehke tresoče se 
ajdove ~gance, prvič zajeli, je šest
letni sinček pritekel po stopnicah 
in 2lllvpil: 

»Ma.-na, za hišo je polno ljudi!« 
Zadnjih črk nismo več slišali. 

Kot bi ustrelil, smo bili na balko
nu, potem pa smuk na dvorišče. 
»Vsak v svojo smer, v goz;du se 
dobimo,« sem še utegnil šepniti 
tovarišema. Vsi smo bili prepriča
ni, da so. bili Nemci. Zato so tudi 
psi lajali na oni strani vasi, mi 
je padlo v glavo, ko sem tekel čez 
približno dvesto metrov dolgo nji
vo. Jaž.e jo je ubral na desno, 
drugi tovariš pa na levo . . . Ko 
sem bil s.redi čistine, je počilo in 
zaregljalo. čakal sem, kdaj me 
bo zaskelelo. Da bi mi uspelo 
pri takem pokanju uteči, skoraj 
nisem več verjel. Pa· je le bilo 
res! Na robu njive je bila struga 
potoka, kamor sem se bil zvrnil 
kot zadet. Nato sem jo ubral na 
desno, kjer sem računal, da bo 
Jože. Tudi njega ni bilo zadelo!? 

»V hrib!« sem ukazal. »Odtod se 
bo najbolje videlo, kje je tovariš 
in kaj nameravajo Nemci.« 

Videla sva jih. Zelo veliko jih 
je prihajalo po poti za hišo. Ker 
je najin tovariš zavil na levo, je 
moral tudi on teči ob njej. S stra
hom sva opazovala, krlaj se bodo 
ustavili in ga našli mrtvega. Na 
srečo se to ni zgodilo. Bežal je 
pred njimi, a tudi od naju! Nisva 
ga več našla in tudi ne videla. 
Ostala sva sama . . . Ni nama ka
m.Io, da bi ga čakala, saj so Nemci 
vedeli, v kateri smeri sva jo ubra
la. Ko sva bila m hribom, sva 
zopet ugotovila, kak.o neznansko 
sva la.č.na •.• 

BRANKO BLENKUS 

ske razmere že lahkl() štejemo za 
večje tovarne, so zrasli iz nič ter 
temeljito spremeni:ti podobo kra
ja in življenje !}udi, ki so jim 
OmO!,-očili boljši mslužek kot pa je 
bil tisti na majhni kmetiji in na 
skopi zemljd. 

Prva povojna leta so mnogi na. 
ši gospodarstveniki misld,Li pred
vsem na razvoj kovinarske indu
strije, tovarn traktorjev, lokomo
tiv itd. V Novem mestu pa so ra
je začeli graditi predelovalno in
oostrijo. Ta je lahko sila donos
na, posebno ob mednarodni delit
vi dela ter sodelovanju z drugimi 
podjetji 2Jt10traj in wven drža.ve. 

Navadno so v nerazvitih krajih 
misl": tova,me, ki so zaposlovale 
množico priučenih in nek.vadiilicira. 
nih delavcev, strolrovnjaki če so 
sploh bi<Li, niso imeli prakse, saj 
so jih zaposli1i kar iz šolskih 
klopi. Zato je velikokrat take to
varne pestila slaba delovna storil• 
nost, razen tega pa so bili njiho
vi iZJdelki slabši od izdelkov dru
gih tovairn .iz razvitih krajev. Tam 
so imeli poleg vsega drugega tudi 
do1goiletne izkušnje. 

V novomeški tovarni zdravil 
»Krka«, ki je tudi zrasla iz sila 
skromnih razmer, . so krenili po 
dirugačna poti. Zdaij je tam zapo
slenih med nekaj več kot 1200 de. 
laivci 231 delavcev z viSOiko in viš
jo izobrazbo ter 261 s s~o. 
Malo je tov-a,rn in podjetij k:f 
imaj1., tako visok odstotek ~bra
ževancev. F.:azumlj1,vo je, da se to 
nek!je mora poznati. 

Glede tega je »Krka« šla po po. 
ti, ki je značilna za moderno in
dustrijo. PoclJetje ima poseben 
institut za ramskave in razvoj ki 
zaposluje 219 ljudi, od tega 'kar 
90 s falm1tetno irobra.7lbo. Kljub 
temu so poprečni dohodki nad 
slovenskim povprečjem. 

Pa ne samo to: »Krika.« je že 2l!l.· 
čela del01ti da bi obudhla od mrt
vih tovanio stekla »INIS«, »~
ka« štipendira 48 d1jaa«w in štu
dentov, 15 članov kolektiva pa se 
pripra.vltja na doktorate. Lani je 
bilo v tovarni v počitnicah na 
obvermi in neobverini praksi 380 
učencev in dijakov. Za razne se
minarje, razstave, posvete in 
strokovna zborova;nja bodo celo 
obnovili Stari grad, ki bo obe
nem tudi služil oddihu članov ko
lektilva . 

še in še bi lahko naštevali 
us~ tovame »Krka«, ki je ne. 
davno praznovala svojo petnajst
letnico. Nazadnje naj zapišem, 
da je njen direktor nekdanji par
tizanski lekarnar magister farma
cije Boris Andrijanič. 

* Prikaz uspehov »Krke« bi imve-
nel preveč kot reklama, če ne bi 
omenili tudi važnosti industrije 
zdravil za našo obrrumbno sposob
nost. Zdaj, v dobi antibiotikov, 
si zdravLjenja ranjencev ne more
mo niti zamišljati brez njdh. Ko
liko ranjencev bi pri partizanih 
rešili, če bi takrat poZJilB.li ta mi
dežna z;dra,vila! Toda takrat so z 
njtm1 šele delali pookuse in šele 
pred koncem vojne je prvi parti
zan dobi} penicilin, izdelan v ZDA. 
Zdaj pa pri nas sami izdelujemo 
antibiotike, ne samo za lastne po. 
trebe, ampak tudi za izvoz. 

Dolenjska je lahko ponosna na 
svojo »Kl'lk<ll<. MP 



MilePavlinSl(RIVNOST 
SIMNOVE SMRTI 

/ TORZO ROMANA / . . 

Ko ·sem spet molčala, mi je rekel, da md da 
en teden časa za premislek. Tedaj naj spet pri· 
dem k njemu, toda sama. Seveda ne v to stav
bo, ki je vsem na očeh, ampak o mraku, tik 
pred policijsko uro, v neko stanovanje v me
stu. Dal mi je naslov, ki sem ga morala 
nekajkrat ponoviti, povedal za datum in uro. 
če ne pridem, je rekel, pridejo sami pome, 
pa ne več tako, kot so prihajali doslej. Nazaj 
me bodo že spravili tako, da me nihče ne bo 
vu.del in da ne bom imela neprijetnosti s poli·. 
cijo. 

Spet je mirnil teden in šJa,sem v tisto stano
vanje. Kaj pa sem hotela drugega . . . že ves 
dan so -se mi od strahu tresle noge, kaj šele, 
ko sem se vzpenjala po stopnicah. Pozvonila 
sem, odprla mi je 'starejša gospa, in ko sem 
povedala, da sem povabljena, me je molče 
spustila v stanovanje. Nekaj minut sem čakala 
kar v predsobi, čisto sama, potem je spet po· 
zvonilo in gospa je prišla odpirat. Bil je tisti 
gestapovec, samo v civilni obleki. Spet me je 
lepo pozdravi!l, spraševal to in ono, se šalil z 
menoj, potem pa me je povabil v eno izmed 
sob. Ponudil mi je naslanjač, cigarete, liker 
in čokolado. Pogovarjala sva se spet samo čisto 
navadne r~i, prav nič o kakšni politiki ali 
vojni. 

Potem pa so začeli prihajati v stanovanje 
neki ljudje in se zbirati v sosedni sobi. Zvedela 
sem, da :imajo poslovilni večer enega izmed 
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pokvarjene ženske m me peljali na zdravniški 
pregled. Zbala sem se tega, zato sem jim po 
pravici povedala, kje sem bila. Takoj so nekam 
telefonirali in, me pustili pri miru; čeprav so 
bfili še vedno surovi in zadirčni. Pričakovala 
sem, da bodo gestapovci po taki noči vsi 
spali, pa so bili menda vsi v službi. že čez pol 
ure so me spustili in se mi opravičili, pri tem 
pa so me gledali neznansko grdo. Ko sem šla, 
sem slišala za seboj ostudno psovko s pristav
kom, da sem nemška in da bodo tudi s takimi 
kmalu obračunali, ko ... 

Vrnd.la sem se domov. Ves dan mi je bilo 
slabo, tudi bruhala sem. Naša stara služkinja 
me je oštevala, kje sem se vso noč klatila. Ni 
verjela, da sem bila po »naših opravkih«, saj 
je V'edela, da pri nas ne pijemo. Strašila me 
je, kako se oče in mati obračata v grobu, ko 
vidita, kakšna je njuna hči. Pijana, skroka· 
na . . . Kdove kaj je počela V'SO noč, saj pri 
pijači so vedno zraven tudi moškd in tam se 
zgodi največ greha. Sirota ni wdela, kaj se 
dogaja z menoj. Oh, četudi bi biJ.a v najslabši 
in mor:hlo pokvarjeni družbi, samo da ne bi 
biila pri gestapovcih... Veliko bolj bi bila 
zadovoljna ... 

Zvečer so mi iz cvetličarne prinesli velik šo· 
pek nag1'jev. Za tiste čase stra.šno razkošje. 
Zdaj pa še to ... Sl-iwklnja je onemela. v šop
ku sem našla listek s pozdravi in spodbudnimi 
besedami na račun moje lepote ... 

Kar ginjena sem bila. Spet sem pomislila, 
da morda Le ni vse res, kar ljudje gororijo o 
gestapovčih. Saj tudi naši pobija.jo izdajalce 
in najbrž pli zaslišanjih tudi niso preveč nežni 
z njimi! Kaj če le ni nekaj resnice tudi v pisa· 
nju belogardističnih časopisov o partizanskih 
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boste res tako kruti, da boste mene, svoJega 
zaščitnika, dovolili poslati ka.m na fronto kot 
navadnega V'Ojaka v kazenski četi?« 

Vzelo mi je sapo. Torej je celo gestapovec 
že spregledal, kam drvi njegova država m jem
lje svojo službo neresno, mi skuša celo poma· 
gati, čeprav ve, da sem njegova sovražnica? 

še bolj pa sem se začudi.la, ko je rekel čez 
nekaj časa: 

»Le nikar me ta.ko začudeno ne glejte! Vam 
je lahko, zrasli ste v drugačnih razmerah 1n 
družbi kot sem jaz. Ljudem je že ob rojstvu 
odrejeno, v kateri čredi se bomo pasli in kdaj 
pojdemo na klavnico! Zdaj sva vsak na eni 
strani ograje, prihodnost pred nami vsemi pa 
je enako temna in nejasna. Saj me menda ra· 
rumete? Zakaj bi se mi, mali ljudj!l, med se
boj sovražili in preganjali, stregli drug druge
mu po življenju in si ne pomagali, če si lahko? 
Včasih sem bil prismojen, pa sem počel tudi 
take reči . . . že zdavnaj me· je srečala pamet. 

Eno pa je pri vsem tem več kot jasno: svet 
ne bo dopustil, da bi vladal komunizem v 
Evropi. Najbrž se bo ena vojna končala, dru· 
ga pa začela, ki bo še strašnejša, kot je bila 
tale. Mi, muhe enodnevnice, bomo spet gno
jili zemljo ... « 

Spet me je nekaj časa tako gledal, kot 
kača miš. še vedno sem molčala, zato je čez 
nekaj časa nadaljeval: 

»Povejte mi kaj takega, kar ni posebno važ
no za vaše ljudi. Potem bom še sam kaj · do· 
dal, ta.ko da bo našim tam zgoraj bolj všeč. 
Kar meni prepustite vse, jaz že V'em, kako se 
taki stvari streže Vem, kaj si zgoraj želijo, 
in če jim natvezeš nekaj, kar njihove želje 
potrjuje, žarijo od sreče in ponosa. Naj bo volk 
sit in koza cela. Vi vašim ne boste prav nič 
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svojih kolegov, ki je premeščen v Italijo. Ne 
da bi. čakal, mi je gestapovec rekel, . naj se 
večera tudi jaz udeležim. Kaj sem pa hotela? 

Peljal me je v sobo in me predstavil z ime· 
nom in priimkom. Nihče ga ni vprašal, kaj 
sem, ali sem njegova ljubica, žena ali zaročen· 
ka. Bill so moški različne starosti, lepo obe· 
čeni in zadosti uglajeni, da sem se počutila 
med njimi skorajda dobro. Prav nič pa niso 
bili podobni gestapovcem iz naših predstav. 
Ko sem jih opazovala, sem si mis!Ha: kdo bi 
pm;nisld.l, da se njihovih rok drži kri stotin 
žrtev. Med njimi sta bili dve ženski, lepo na
praV'ljeni in čedni, trdi Nemki. Vzeli sta me 
medse, moški so se zabavali po svoje, pili in 
kadili, me pa smo klepetale o ženskih rečeh. 
Nemško sem znala kar precej dobro. Ena iz· 
med nj:tju je bila žena nekega gestapovca, pri· 
šla ga je obiskat iz Avstrije, druga pa je bila 
nekakšna uradnica ali kaj. Kmalu smo začeli 
plesati in peti, igral nam je gramofon in radio. 
Spet nobene besede o rojni a,li politikd. Mar 
naj odklonim, ko je moj gestapovec prišel 
pome, da bi plesala? Tudi pHi smo vsi po vrsti, 
jaz še najboLj, od strahu in tesnobe, čeprav 
sem se kmalu nekako razživela. Tako smo bili 
proti jutru že V'Si precej okajeni . . . . 

Ce bi nas kdo gledal, nd.ti najmanj ne bi 
pomislil, da so ti olikani, lepo napra,vljeni go
spodje z damami voditelji ene izmed najbolj 
krvoločnih tajnih policij na svetu! še bolj bi 
se čudil, če bi zvedel, da je. med njimi zastop
nica njihovih sovražnikov, ki zanjo vedo, pa se 
obnašajo z njo ko da je žena ali zaročenka 
enega izmed njihovih kolegov. 

Okoli mene so se res sukali, samo v mejah 
pristojnosti. Ceprav so bili vsiljivi kot so na· 
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škodovali, jaz pa našim nič koristil. Ali ni to 
posrečena zamisel?« · 

Nisem mogla zanikati. Premišljevala sem 
napeto in mrzlično, kaj· naj mu rečem. Spet 
me je prehitel: 

»Gospodična, saj V'em, da ni lahko izbrati. 
Dajte no, spomnite se že nečesa, ne preizku
šajte mojega potrpljenja, ki je bilo do vas 
naravnost neskončno, pa še brez upanja na 
kakšno plačilo. Naj vam jaz predlagam? 

Vsi vemo, da vaše prijatelje najbolj zani
ma železniški transport. Povejte nam kaj, kar 
ste zvedeli s tega področja. Menda sd lahko 
mislite, da sami dobro vemo, kaj smo vozili?« 

Vdala sem se in začela naštevati, ka,r smo 
zvedeli zadnje čase. Gestapovec se je večkrat 
vmešal in me opomnil, da sem nasedla netoč· 
nim podatkom. Mimogrede sem zvedela dosti 
dragocenih podatkov, vsaj mislila sem, da so 
taki. Napravil je zapisnik, podpisala sem se 
nanj, na.to sva se lepo poslovila. še pred od· 
hodom mi je ukazal, kdaj naj se zglasim na 
tistem stanovanju. 

Spet sem se še bolj zapletla v njihove mre
že ko,t muha v pajkoro: najprej· se ujame za 
eno nogo, nato za V'Seh šest in za krila, da bi 
bila nazadnje vsa ovita. Celo ponosna sem bi
la, ko sem odhajala, češ pa sem ga prelisičila 
in celo marsikaj zvedela. Morda bom zvedela 
še več. Toda kje sem te reči zvedela, ne smem 
povedati nikomur ... 

Dvakrat ali trikra,t sem se sestala z njim, 
ne da bi od mene zahteval kaj več. Vsakokrat, 
ko sem šla na sestanek, sem imela že priprav
ljen seznam, kaj mu bom natvezla. 

Na naslednjem sestanku pa me je že spet 
malo bolj pritisnil. 

»Gospodična,« je rekel, »tudi vi od mene 
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vadno vsi moški, niso bili niti najmanj nasil
ni, da sem se jih lahko ubranHa. 

V jutranjem. mraku je eden izmed njih z 
avtom zapeljal proti domu in me odložil v skriti 
ulici. Tavala sem še nekaj časa okoli, slabo 
mi je bilo od pijače, pa strašen gnus do same 
sebe sem čutila. Jaz plešem in pijem z gesta· 
povskimi krvniki. medtem pa tisoči naših to· 
varišev trpijo po ječah in taboriščih, padajo 
v bojih in na moriščih. Kam sem prišla, jaz, 
nekdanja poštena Slovenka, aktivi,stka in ob
veščevalka? Dolgo sem stala ob ograji pri 
Ljubljanici, zrla v vodo m ugiba.la, kaj mi je 
storiti. Začela sem se zavedati, -·da sem zašla 
že globoko v blato in da zdaj zares ni zame 
nobene možnosti za vrnitev več. 

* 

Nazadnje je prišla mimo še domobranska 
policijska patrulja, me legitimirala. Naredni· 
ku, ki jo je vodil. sem se najbrž zdela sumlji
va, bilo je tik po policijski uri, zato me je 
povabil s seboj na stražnico. Dolgo so me opa
zovali, zaduhali iz mene duh po pijači, pa za
spana sem bila, bleda ter prepadena. Začeli 
so me zasliševati, kdo sem in kaj počenjam 
ponoči na cesti. Izgovarjala sem se, da sem 
bila v družbi in da mi je postalo slabo, da sem 
šla na cesto, pa nisem pogledala, koliko je 
ura. Niso mi verjeli in name so začele letetd 
nesramne opazke. Lahko si predstavljate, ta
krat so bili policisti večinoma kmečki fantje, 
ki so se odlikovali v bojih s partizani, zato se 
jim je zdela olika sramotna in ·so kar tekmovali 
med seboj, kdo bo bolj surov, zadirčen in ne
sramen. Grozilo mi je; da me bodo za.prli med 
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grozodejstvih? Le kaj bi napravili z menoj, če 
bi šla k pa,rtizanom, pa bi zvedeli, da sem se 
družila z gestapovci, da so vedeli o meni vse, 
pa mi niso nič naredili? 

čez nekaj dni sem prejela pismo. Vabili 30 
me spet na nekakšen zmenek. Ves ta čas sem 
doma ležala, našim pa sporočila, da sem bolna. 

šla sem spet v tisto stanovanje. Moj gesta· 
povec me je že pričakova.1. Pričakovala sem, 
kaj me bo vprašal, pa se mi je le opravičeval, 
če je bilo pri zabavi kaj narobe, in me prosil, 
naj oprostim njegovim kolegom, če. so bili 
morda do mene preveč vsiljivi. Pa tudi spre· 
miti bi me morah do doma, da me ne bi prijeli 
domobranci. Toda zakaj nisem povedala, da· 
mi je slabo? 

Pritožila sem se mu, kaj so govorili domo· 
branci o meni in kako so .mi grozili. Pomilo· 
valno se je nasmejal ... 

»škoda za vas in resnično se md smilite,« 
je rekel. »Kaj ste silili v tiste umazanije, v ti
sto politiko? To vendar ni za ženske, še po· 
sebno ne za izobražene. Ali ne bi bilo bolje, če 
bi si bili izbrald primernega fanta in se z njim 
zabavali tako, kot počno vse ženske vaših let. 
življenje je kratko, ženska lepota hitro oveni 
in kdove kaj se lahko vsakomur izmed nas pri· 
peti že jutri? 

Zdaj, ko ste zabredli, pa za vas ni več um!
ka in .rešitve. Roka roko umije! že zdavnaj bi 
vas bil moral . zapreti in poslati tja, kamor 
spadate. Ce moji predstojniki zvedo, kako 
dolgo -sem vam prizanašal in vam gledal sko
zi prste, se mi ne bo dobro godilo! že zaradi 
mene nam morate na.praviti' kakšno manjšo 
uslugo, da se lahko opravičim, češ da sem vas 
zadržal zaradi tega, ker sodelujete z nami. Mar 
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lahko zveste kaj več. Vaši bodo takih podat
kov zelo veseli, jaz pa našim ne bom škodo
val. Zakaj mi tudi vi ne poveste česa važnej
šega? Lepo bi sd izmenjavala prazno slamo, 
oba bi načelniki bolj upoštevali in dočakala bi 
konec vojne. Takrat me boste seveda zaščitili, 
če mi bo trda predla, saj ste mi to dolžni!« 
· Ne da bi čakal mi je začel pripovedovati 

mnoge zanimive reči iz gestapovskega delova
nja. Brž sem jih sporočila dalje in naši so se 
zelo čudili. Mislim, da so jih takoj sporočili 
najvišjemu vodstvu. Toda obenem sem že za
slutila nevarnost, ko so zahtevali, naj povem 
kje sem jih dobila. Izmislila sem Si, da sem 
dobila zvezo z uradnico na gestapu. S tem so 
se zadoV'OljiJ.i, toda vedno sem se bala, da ne 
bi kdaj kdo zahteval sestanek z njo. 

· Res ni bilo treba dolgo čakati, pa se je po
javiil eden izmed naših s tako zahtero. Vsa 
prestrašena sem to takoj sporočiila svojemu 
gestapovcu. Nisem prav nič slutila, da sem se 
dokončno zapletla v njihove mreže, ko sem ga 
prosila, naj. mi pomaga. 

Tako so me povezali z neko prevejano gesta
povsko vohunko, ki naj bi se izdaja.la za tisto 
uradnico, jaz pa naj bi zveze z njo posredo
vala našemu tovarišu. Uredila sem to in tisti 
tovariš je bil tako zadovoljen, da je sklenil 
žensko sam wporabljati za to, da bi od nje 
dobival važne podatke. Seveda si lahko mislim, 
da so bili ti podatki prikrojeni tako, kot so 
ugajali gestapu. 

čez nekaj časa mi je moj gestapovec, ki ga 
tako imenujem, ker mi nikoli ni povedal, ka
ko se piše in kako mu je ime, sporočil, da ti· 
stega tovariša temeljito opazujejo in da so prek 
njega zvedeli za mnoge naše !Judi. Za te tudi 
jaz zaradi tajnosti našega dela nisem vedela. 



2B. januarja 1970 

Zanimiva 
razstava o 

pa••tizanskem 
tisku in.slikah . ... na JDznem 

Pohorju 
Na razstavi, ki je bila v po

častitev občinskega praznika v 
Slovenski Bistrici, so razstav
ljali tudi učenci · osnovne šole, 
ki nosi ime po legendarnem 
1. Pohorskem bataljonu. 

V okviru občinskega pramiika, 
ki ga občinska Slovenska Brstrica 
praznuje vsako leto 8. januarja 
v spomin na neenak boj prvega 
pohorskega bataljona pri Treh 
žebljih na · Pohorju, je matična 

knjižnica pod vodstvom prof. Mi
ljenka Arka pripravila zanimivo 
razstavo _po::i naslovom: »Bartizan
stvo v sliki in besedi na jillŽilem 

.delu Pohorja«. 

Razstava je obsegala predvsem 
gradivo iz obdobja pred in med 
okupacijo v bistriški občini, delno 
pa tudi na spodnjem štajerskem. 
Poseben del razstave je bil zato 
posvečen partizanskemu tisku na 
tem de1u Pohorja. Tu so prikaza
na dela tiskarne Mernik pri Oplot
nici kot tudi še ohranjeni odtiski 
partizanske tehnike v Lukanji, ki 
je pozneje postala tehnika štaba 
IV. operativne cone. 

Razstavljeni so bili tudi primerki 
partizanskega tiska, ki je Sloven
ce pozival k uporu zoper sovraž
nika. Ohranjeni pa sta tudi prvi 
dve številki Pavlihe in celo nekaj 
obveznic partizanskega posojila 
ter še drugi partizanski propa
gandni material v sliki in besedi. 

Nadalje so 1lu zbrani in prikaza
ni pisani spomini udeležencev NOV 
z območja občine Slovenska Bistri
ca kot tudi vse ohranjeno gradivo, 
ki ga Nemci niso utegnili uničiti 
ali odpeljati s seboj, ko so zavzeli 
zemljanke, kjer so prezimovali 
prvi borci pohorskega bataljona, 
ter številne fotografije. 

Za razstavo so posebej prispe
vali svoja dela v obliki grafik in 
papirnatih mooaikov na temo o 
narodnoosvobodilnem boju twdi 
številni učenci bistriške osnovne 
šole, ki nosi ime po legendarnem 
l. pohorskem bataljonu. 

Razstavo, ki je bila odprta te
den dni, si je ogledaJo precejšnje 
število obiskovalcev, med njimi tu
di številni kmetje s Pohorja. 

F.H. 

;,9MAGAJ SI SAM 
INLJNIDR 
1 BO POMAGAL 

TV-15 

Kulturni ob•ornil. 

Film o slovenskih kurirjih 
Lani je fi'lmSikJo podjetje »Viba-film« pričelo v režiji Zvoneta 

Sintiča snemati prvi dokumentarni film o partizanskih kurirjih. 
Film prikazuje delo in življenje kurirjev v času narodnoosvo

bodilnega boja na Dolenjskem štajerskem, Primorskem in Go
renjskem ter domačinov, ki so kurrrjem pomagali po svoJih naj
boljših močeh. FiJ.ms,ki_ zapis sik.lene srečanje partimnskih ku.rirjev 
na Kurirčkovi pošti, ko pionir preda pošto, ki so jo naJmlajši 
prinesli po kurirčkovih poteh. 

Premiere filma, ki bo 12. februarja ob 19. uri v domu JLA 
v Ljubljani, se. bodo udeležili Vf-i preživeli partizanski kurirji. 

MAKS BURGER 

v . 

Zrtve na Frankolovem 
Dvanajstega februarja letos bo 

poteklo petindvajset let od naj
gnusnejšega zločina na bivšem 
Spodnjem štajerskem, od obeša
nja stotih. talcev na Stranicah pri 
Frankolovem . . . O tem zločinu 
zbiramo dokumentacijo za mono
grafijo z naslovom »Frankolove 
žrtve«. Do danes še nismo uspeli 
zbrati podatke o vseh žrt'V'lllh, za. 
to se obračamo do tistih, M bi 
nam lahko posredovali življenje
pise in fotografije naslednjih tal
cev: 

STANKA BAJCA, Duplje pri Tr
žiču; KARLA BERAUSA, Trbovlje; 
LUDVIKA GABRA, Ribnica; MAR
TINA GOLJUFA, šmarjeta; MI
LENKA OOMINKA, Ljubljana; JO
ŽETA GORIŠKA, Podsreda; MA
TIJA HORVATA, Sv. Totmaž pri 
Ormožu; ANTONA JAGODičA, Ko
strivnica; IVANA JUNEžA, Raden
ski vrh; DAVORINA KALčičA, Re-
ka; ALEKSANDRA KOSTičA, 
Sremski Karlovci; FRANCA 

KRANJCA, Podlehnik pri Ftuju; 
IV ANA LAUSEGERJA, Videm pri 
Krškem; KARLA LETNERJA, Vič; 
MAKSA LORBERJA, Stoperce; 
PAVLA MIKLičA, Hrastnik; FRAN
CA MUSARJA, Pocfuoršt pri šent
janžu; JOžETA PERNIŠKA, šmar
jeta; ALBINA PLEVNIKA, Sassen; 
PETRA ROSIJA, S<,ha.ifenberg; 
šTEFANA SLEVICA, Rogatec, 
VLADIMIRJA STONIJA, Zagreb; 
ALOJZA šTRBUNCELJA, Pišece 
pri Brežicah; IVANA TURNšKA, 
šmohor nad Laškim; EMILA UR
BANčičA, Trbovlje; ANDREJA 
VODUšKA, čača vas; KONRADA 
VOLMA VERJA, Loka pri Zidanem 
:tn01Stu; (Pri. navedenih tovariših 
smo zapisali kraje rojstva. ker 
nam kraji za.dnjega bivanja niso 
znani!) 

Prosimo, če zaželene pod:atke in 
fotografije pošljete na naslov: MU
ZEJ REVOLUCIJE, CELJE, Trg 
V. kongresa. 

Priprave na 400-letni~o 
kmeekih uporov 

Februarja 1973 bo preteklo štiri• 
sto let od, znamenitega slovensko
hrvaškega kmečkega · upora pod 
vodstvom Matije Gubca, 

Dne 30. julija 1939 so v Vidmu 
ob ščavnici odprli kulturno-pro
svetni dom MatUe Gubca pred
vsem z lastnimi sredstvi, akcijo 
pa so vodili levičarji, organizirani 
v akademskem agrarnem klubu 
»Njiva«, srednješolskega agrarne
ga kluba »Brazda« in Društva 
kmečkih fantov in deklet. 

Dne l. maja 1973 naj bi bila zato 
v Vidmu centralna proslava v spo
min na boj slovenskih in hrvaških 
kmetov proti fevdalnim zatiralcem 
kot tudi na uspešno akcijo na
prednih ljudi tega kraja v le
tu 1939. 

Literarni krožek videmske šole 
pripravlja skromno brošuro o vseh 
teh dogodkih. Tik pred proslavo 
pa naj bi izšla knjiga s prikazom 
naprednega kmečkega mladinskega 
gibanja ter društev pod vplivom 
komunistov. Nadalje naj bi bilo 
posvetovanje zgodovinarjev o slo
vensko-hrvaškem kmečkem uporu 
in .o njegovi tradiciji pri nas. 

Največji dogodek pa bo nova 
osemletka, ki jo bodo odprli na 
dan ~roslave v Vidmu. Denar naj 
bi ,prispevale republiška izobraže
valna skupnost, republiška skup
nost otroškega varstva in občina 
precej. pa naj bi zbrali tudi sami 
občani. Zbiranje se je že začelo 
in se razširilo na vso Slovenijo. 

V Ljubljani so. že ustanovili za. 
časni iniciativni odbor za proslavo, 
čeprav bo ta šele čez tri leta. 
Kasneje bodo · izbrali še dejanske
ga, ki bo vodil proslavo, Vanj naj 
bi ve vključilli predstavniki že ome
njeillih društev, zlasti Društva kmeč
kih fantov in deklet. Proslava v 
Vidmu naj bi bila namreč nekakš
no vseslovensko zborovanje preži
velih pripadnikov tega gibanja, za. 
to naj bi bilo v iniciativnem od
boru zastopniki vseh krajev, kjer 
so taka društva delovala. Prav ta
ko naj bi bili v odboru zastopniki 
4. udarne brigade, ki je nosila 
Gubčevo ime. 

Zaenkrat je zastopnik začasnega 
iniciativnega odbora Vladimir 
Kreft, podpredsednik radgonske 
občine, ki sprejema tudi vso pošto. 

Parti~ansl.a ljudsba pesen,, 

Še preden 
nastopi dan 

Na oknih rdeči cvetovi 
fuksij in pelargonij 
sanjajo v jutranji mralc. 
Neme so stene bajtic, 
temni so !isti dr~vja, 
veter v njih veje lahak. 
Zarja še ni zacvetela 
in vas se še ni pre~udila, 
ko partizanka Je mimo hitela. 
Tam v naslednji vasi 
ranjen leži partizan. 
Obt,ezala bo mu rano, 
še preden nastopi dan. 

Ljuba Skornšek 

Leninova 
skromnost 

Ena najpomembnejših oblet
nic, ki jih bo napredno člove
štvo obhajalo leta 1970, je 100-
letnica rojstva Vladimira Iljdča 
Lenina. časniki širom po . sve
tu že zdaj posvečajo tej oblet
nici veliko pozornost, prinaša
jo članke o Leninovem življe
nju, o njegovih odnosih do Sta
lina, ki se je polastil oblasti 
proti njegovi volji, o njegovih 
delih itd. 

Našo pozornost je zbudil čla
nek, kier je opisana. Leninova 
poštenost in skromnost, o ka
teri priča med drugim tale do
godek: 

Dne 23. maja 1918 je sekretar 
Sveta ljudskih komisarjev ZSSR 
Nikolaj Petrovič Gorbunov pre
jel tale dopis: 

»Ker niste izpolnili ·moje nuj
ne zahteve, da mi dokažete l.\· 
pravičenost povečanja moje 
plače s l. marcem 1918. leta od 
500 na 800 rubljev mesečno in 
glede na očitno nezakonitost 
tega povečanja, ki ste ga izved
li samovoljno s sekretarjem 
Sveta V. D. Bonč-Brujevičem 
ter s tem odkrito kršili dekret 
Sveta ljudskih komisarjev od 
23, novembra 1917. leta, vam 
izrekam strogi ukor. 

Predsednik Sveta ljudskih 
komisarjev: V. Ulja.nov <Le
nin).« 

Kasneje je Gorbunov pojas
nil, da je Sovnarkom (svet 
ljudskih komisarjev), tj. prva 
sovjetska vlada, povečala svo
jemu predsedniku plačo, ne da 
bi ga prej vprašala, zato, ker 
je bila tiste dni padla vrednost 
denarja; nekaterim ministrom 
(ljudskim komisarjem) so ta
krat povečali plače celo na 
2.000 rubljev ... 

Zanimiva je tudi zgodba o 
preprogi. 

Leta 1954, eno leto po Sta
linovi smrti, so se odprla vrata 
Kremlja za obiskovalce. Na
slednje · 1eto so začeli urejati 
tudi Leninovo sobo, da bi ljud
je lahko videli, kje je živel in 
delal. V ta :namen so poklicali 
na pomoč nekaj Leninovih so
delavcev, ki naj bi natančneje 
ugotovili poreklo nekaterih 
stvari. Nekdo izmed njih je 
nenadoma vprašal: 

»Kje pa je preproga?« 
Trdil je, da je bila v Lenino

vi sobi tudi preproga, kar je 
povedala tudi Leninova sekre
tarka Fotijeva. 

»Res je bila tukaj, toda sa
mo nekaj dni,« je pojasnil, že 
postarani Bonč-Brujevič. Pre
progo so prinesli v • Leninovo 
sobo na pobudo komandanta 
Kremlja, toda Vladimir Iljič je 
zahteval, naj jo odstranijo, ker 
ni navajen hoditi po meh
kem ... 

Lenin je bil vse življenje sil
no skromen, prav tako njegova 
življenjska družica Nadežda 
Krupska. Tudi potem, ko je 
postal vodja prve socialistične 
države na svetu, se je v njunem 
življenju prav malo spremeni
lo. Lenin je še več let po pre
vzemu oblasti nosil isto oble
ko, za Krupsko pa je bil zna
čilen klobuk oziroma slamnik 
ki ga je nosila v emigraciji ~ 
ga tudi v prvih letih mlade so
vjetske države ni odložila, če 
prav je bil že zdavnaj iz mo
de. (Po Frontu) 
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Zaninaivosti 

»Siti in lačni Slovenci« 
Kale, da se bo vsak čas pojavila 

v knjigarnah kaj za.nimi.va in nena. 
vadna brošura • naslovom »Siti in 
lac!n1 Slovenci«. Knjižica, ki prinaša 
razmišljanja osemnajstih slovenskih 
publicistov o nerazvitih krajih Slo
venije, je opremljena s številnimi do
kumentiranimi fotografijami znanih 
fotoreporterjev. Kot posebno pnb,ika
eijo revije Dialogov jo je založila za,. 

ložba Obzorja iz Maribora. 

»Bitka na Neretvi« 
v Idriji 

Režiser in igralci »Bitke na Nete+, 
vi« so sprejeli pobudo delovnih ljudi 
iz Idrije, da bo 7. februarja v Idriji 
slovesna predstava tega filma. Na 
premieri se bodo gledalcem predsta. 
vill tudi režiser Veljko Bulajie in 
drugi ustvarjalci filma. Dohodek slav• 
nostne predstave bodo organizatorji 
Izročili kot prispevek za gradnjo nove 
šole v partizanskem Cerknem. 

Umrl je Jifi Trnka 
Ceškoslovašld in svetovni film je 

spet izgubil enega velikih mojstrov, 
umrl je znani režiser lutkovnih ru. 
mov Jiii Trnka, ki je bil i.e od usta
novitve praškega studia za lutkovni 
film njegov član in najbolj agilen 
ustvarjalec. V njegovem filmskem 
opusu naj omenimo le dva filma, s 
katerima je Trnka dosegel svetovno 
slavo. Gre za dobrega vojaka švejka 
in za zelo zahtevno ekranlzacijo Sha
kespearovega dela Sen kresne noči. V 
obeh filmih so prisotne vse kvalitete 
Jifija Trnke kot lutkarja in filmske
ga ustvarjalca. 

»Stalin prikril 
informacijo .•• « 

Bivši nacistični general Manteuffel 
trdi, da je Stalin pred svojimi zahod. 
Dimi zavezniki namenoma prikril in 
Informacijo o hitlerjevskem protina
padu leta 1944, čeprav bi bili s tem 
Jako rešili življenje mnogo zavezniš
kih vojakov in morda skrajšali drugo 
svetovno vojno, piše amerlild časopis 
Time. General Manteuffel je dodal, 
da bi ta informacija lahko pospešila 
tudi pohod Američanov in njihovih 
zaveznikov In jih pripeljala v Berlin 
- pred Rusi. 

Prva številka 
»Naše vojske« 

šestnajstega januarja je wia prva 
šfevilka časnika »Naša vojska«, ki ga 
Izdaja armadna oblast v Ljubljani. 
Ta vojaški časopis nadaljuje tradi• 
eljo časopisa z Istim naslovom, ki je 
kot glasilo glavnega štaba NOV In 
partizanskih odredov Slovenije Izba. 
jal od leta 1941-1944. Prispevki v 
»Naši vojski«, ki bodo Izhajali dva.
krat na mesec, bodo tiskani v srbo. 
hnaškem in slovenskem jeziku. 

Eksplozija na 
Marxovem grobu 

Pred spomenikom Karlu Marxu na 
londonskem pokopališču sta bila v 
noči od prejšnje sobote na nedeljo 
zaporedni eksploziji, ki sta poškodo• 
vali spomenik. Marxa so pokopali 
l. 1883; njegov spomenik je bil že 
večkrat cilj barbarskih napadov. 

Nagrada avtorju kipa 
Jana Palacha 

Na jesenski razstavt kiparskih del 
v Pragi je žirija podelila pno uagra,, 
do Cehu Olbramu Zoubeku. Zoubek 
je ustvaril velikansko skulpturo štu• 
denta Jana Palacha. Nekaj dni zatem 
je bil kip z razstave odstranjen, po
leg Zoubekovega dela so odstranili 
še dvajset drugih plastik raznih av. 
torjev, Id so se v svojih delih inspt. 
rirali pri zasedbi Ceškoslovaške. 

še štirje veliki filmi 
Direktorji vseh jugoslovanskih pro

izvodnih hiš so se odločili, da bodo 
s skupnimi sredstvi posneli še štiri 
spektakle s tematiko narodnoosvo• 
bodilnega gibanja. Gre za filme Sut
jeska, Užiška republika, Ilegalna Lju. 
bljana in Bogomilski pohod. Najbllž,. 
je realizaciji je film Sutjeska, pred• 
videvajo, da bo s sredstvi v filmu 
sodelovalo prek štirideset . gospodar
skih organizacij. Vsi štirje filmi naj 
bi bili končani približno v treh letih 
in vlada zanje menda ie sedaj „ 
svetu veliko zanimanje. 
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Vojaš1'a 
veda in 
tehni1'a 

Obramba 
pred ladijskimi raketami 

Da bi bile njihove ladje yarnejše 
pred raketami STYX (po NATO ozna. 
kah), 1 kakršnimi 80 oboroženi so
vjetski raketni čOlni Upa Osa in Ko
mar, 80 bili Američani prisilJeni i!im• 
prej poiskati astre-mo obrambno 
&redstvo. Ker niso odkrili nii! bolj. 
lega, se morajo zadovoljiti • novo ver• 
s!Jo ie mane in zelo drage rakete 
»zrak-aakc tipa PHOENIX, ki Je 
bila sprva namenjena • oborožitev 
lovsko-bombniških letal 1'·111 B. Spr. 
va so Jo nameravali aporab)Jatl za 
napade na nasprotnikove nadzvočne 

bombnike v velikih višinah, -s&j pa 
so jo predelali, da ·bi bilo moč • 
njo uspešno napadati 1111 sraka tudi 
plovne objekte. 

Nova raketa PHOENIX -•rak-ladja« 
Ima izboljšan sistem usmerjanja, sla
iti pa v zadnji fazi napada. Raketa 
je prilagojena tudi za napade po na
sprotnikovih torpednih In raketnih 
i!olnih iz letala, ki leti tik nad vod• 
no gladino. To je slino pomembno 
sato, ker v takšnem primeru je pri• 
bližajoče se letalo zelo teil<O odkriti. 
Raketa ni poceni: stane namreč kar 
100.000 dolarjev. 

Američani menda v te namene pri
pravljajo še bolj Izpopolnjeno raketo 
ALSAM, ki jo bodo usmerjali • ra
darjem, toda raketa bo lahko napadla 
svoj cilj celo v primeru, iSe bodo 
Je.tega prikrivali morski valovi. 

»Harrier tudi v mornarici 
»Harrier« je prvo britansko vojno 

letalo, ki „ lahko 4vlp in spušča 
· navpično in kl je dobro prestal.o 
vse preskušnje za uporabo na kop. 
nem. Sedaj ga pffllknšajo $Udi • 
morju. To nalogo je prevzela britan• 
ska križarka »Dlake«, ki je preureje• 
na za prevoz helikopterjev. Na krovu 
ima hangarje za Miri helikopterje 
tipa »Wessex«, ki -. metanje in pri• 
• tajanje uporabljaJo 35 metrov dolgo 
in 17 metrov široko ploskev v sad. 
njem delu ladje. llangar,11 so dovolj 
veliki tudi sa letalo •Harrier«. To 
ni prvo preskušanje tega letala na 
morju. Prve poskuse so namreč oprl'" 
vili že lani, to pa na krovu lialijan• 
lke križarke •Andrea Doria«. 

»Leopardi« za 
nizozemsko vojsko 

Nizozemci imaJo • vojsko mnogo 
stroškov. To je vid~ po predraču• 

nu 7.a leto 1970, ko bodo v vojaške 
namene porabili 1.080 milijonov do. 
larjev, medtem ko ves nizozemski 
proračun predvideva 8.050 milijonov 
dolarjev stroškov. Kopenska vojska 
bo dobila 44 odstotkov, vojno letal• 
stvo 21 odstotkov . in vojna momari• 
ea 20 odstotkov tega zneska, ostanek 
pa je namenjen za splošne potrebe. 

Kopenska vojska bo že letos do. 
bila prve nemške tanke tipa »leo
pard«, mornarica pa bo naročila 

itiri nove ladje za protipodmorniški 
boj, ki bodo stale 23,600.000 dolarjev. 

Množična proizvodnja 
lahkih opazovalnih 

helikopterjev 
Ameriška vlada je odobrila na.kup 

IOO lahkih opazovalnih helikopterjev 
OH•58 A in je v te namene odobrila 
32,600.000 dolarjev. Potemtakem vsak 
helikopter te vrste stane 54.500 do
larjev. Sodijo, da bo ameriška vojska 
Imela sredi leta llm ie 2.200 helikop
terjev OH-58 A. 

Sovjetske ladje 
ob Malajskem polotoku 
Ni dolgo tega, kar je eden izmed 

malezijskih patruljnih oolnov odkril 
110vjetsko podmornico, ki je bila sa
aidrana .1 ob neki drugi sovjetski ladji. 
Ker sta bili obe ladji v malezijskih 
teritorialnih vodah, sta „ morali na 
poziv posadke torpednega čolna umak. 
niti nazaj na odprto morje. Uradni 
malezijski krogi so sicer objavili, da 
je to prvi tak primer, toda Dhodni 
obveščevalni krogi trdijo, da ladje 
•ovjetskega tihomorskega vojnega lad· 
jevja plujejo skozi Malajsko oiino f.e 
precej časa, vendar se doslej v blL 
iini obale niso pojavljale, niti se 
niso ustavljale v malezijskih prismm. 
lčih. 
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Obra,nbna v•goja in ljuds1'a saščita 

Vojak v enem izmed oporišč si 
krajša čas z branjem ali z uče• 
njem, saj je med Izraelci mnogo 
dijakov ht štlltlentov, ki odhajajo 
Iz vojske delat Izpite na univerze 
ali druge šole, 

Tudi v lzraeli.11:o-arabiokem spopa
du igrajo ostrostrelci važno vlogo 
na eni in na drugi strani. Toda 
ostrostrelce je dobro skrit in ga 
je potrebno najprej odkriti. To pa 
opazovalcu lahko uspe Je če ostro• 
strelec ustreli. Nihče pa ui rad va
ba za ostrostrelca, zato se vojaki 

·poslužujejo stare zvijače s čelado 
na kolu. Tudi Izraelci .•. 

Smrt kosi tudi mrd Izraelci, Arah• 
ci so vsak dan boljši vojaki in bolj 
prežeti z mržno do ljudi, ki so jim 
vzeli zemljo in jih izgnali v pu• 
ščavo. Zakaj je moral umreti tale 
mladi vojak nekje iz Izraela? To
variši so zaman tekli z njim proti 
prel'ijališču, spotoma· jim je umrl 
na rokah. Bil je žrtev egipčan• 
skega ostrostrelca. 

• 
lll Vojna, ki ji 

videti konca 

Izrael postaja pojem za bojevi
to, militaristično deželo, ki daje 
četrtino svojega dohodka za voj• 
sko in kjer celo ženske morajo 
služiti vojaški rok. Drugače sicer 
ta državica ne bi mogla živeti sre
di mnogo številnejših Arabcev. Ve
liko je vzrokov, zakaj mali Izrael 
lahko uspešno kljubuje arabskim 
državam. Ce vse upoštevamo, spo
znamo da to ni nič čudnega. Arab
ske države imajo raa:lično druž. 
beno ureditev, industrijsko so ne
razvite, pomoč ki jo dobivajo, se 
ne more meriti s tisto, ki jo do
biva Izrael, končno pa je raven 
izobrazbe med Izraelci zelo viso
ka, neprimerno višja kot med 
Arabci. Velikega pomena je tudi 
to, da so se v Izraelu naselili 
predvsem tisti Zidje, ki so zaradi 
tisočletnega preganjanja izgubili 
upanje na mirno sožitje z drugimi 
narodi in ki vidijo edino možnost 
za obstanek v samostojni državi. 

Naše, jugoslovansko stališče 
glede izraelske zunanje politike je 
jasno. Pokazali smo ga tudi javno 
v prekinitvi diplomatskih odnosov 
S10 bo dTžlwo ob njenem zadnjem 
na.padu na arabske države. Kasne-

je je tudi sam Izrael po~al, da 
mu gre dejansko samo za osvaja• 
nje arabske zemlje in za naselje
vanje svojih državljanov. Pri tem 
se sklicuje na pravice, ki jih ima 
po njihovem mnenju Izrael do. te 
zemlje, ker so bili tam naseljeni 
pred več kot 1500 leti njihovi 
predniki. 

Naše odklonilno stališče do iz• 
raelske politike pa nikakor ne sme 
biti vzrok za to, da bi spregledali 
njegove vojaške in organizacijske 
izkušnje. Iz njih se lahko marsi
česa naučimo, kar bi bilo koristno 
za našo uporabo, pa tudi, kako 
bi se branili proti kaki tuji drža• 
vi, ki bi na izraelski način slru• 
šala uveljaviti nekakšne svoje na
mišljene pravice do naše zemlje. 

Pred kratkim sta novinar Jochen 
Steinmayr in fotoreporter Fred 
Ihrt iz uredništva zahodnonemške 
revije >>Stern« obiskala Izrael in 
bojišče ob Sueškem prekopu. Nato 
je v reviji izšlo njuno poročilo, 
napisano zelo stvarno in podkrep
ljeno s slikami. V njem spoznamo 
nesmiselnost osvajalne vojne, ki jo 
vodi Izrael in tragfill:o preprostih 
ljudi, njenih žrtev. 

Izraelska obrambna črta ob Sueškem prekopu ni sklenjena, pač pa 
jo sestavlja vrsta · večjih ali manjših oporišč. Vmesne prostore nadzi• 
rajo z letali, helikopterji ali motoriziranimi patruljami. Kajpak skozi 
vrzeli večkrat uspe Egipčanom priti v izraelsko zaledje. Oporišča so 
utrjena · z :ielezobetonskhni bunkerji, minskimi polji in strelskimi jar
ki. Izraelci uporabljajo tudi posebno tekočino, s katero zlepijo pesek, 
da se ne posipa. V oporiščih imajo hladilne naprave In tekočo vodo 
ter vrsto dmglh udobno~ti. Vojak ima na tri tedne službe en teden 
dopusta, ki ga preživi v domačem kraju ali v mestu. Fotografija kaže 
eno izmed takih oporišč. 

Ce ima vojak dekle (in kateri je 
nima) dobi tudi ona dopust. ko 
ga ima njen fant. Zemlje ,je dosti, 
ljudi pa malo, zato želi država ve
liko otrok ..• 

Izraelske vasi, zlasti blizu me.ia, 
so vse utrjene, brani pa jih ne
kakšna :i,iihova teritorialna zašči
ta, sestavljena iz žensk, mladine 
in starejših letnikov. Okoli vasi so 
zgradili sii,tem strelskih Jarkov in 
bunkerjev. Tako otroci rastejo v 
senci vojne, ljudje so se že odva
dili živeti v miru, saj vojna traja 
že več kot dvajset let 

Komaj devetnajstletna študentka Sblomid Dwinnik iz Tei ,\viva je pri• 
šla prepevat in brenkat tik za bojno črto, da bi razveselila zdolgo• 
časene vopke, ki vsak dan gledajo smrti v oči. 

Izraelci Imajo zelo izpopolnjen sistem za alarmiranje, Vsak stražar 
lahko v hipu preko razglasne postaje in radia sporoči, če je kaj zapazil. 
Uporabljajo tuni električne alarmne naprave. Kljub temu Egipčanom 
večkrat uspe vdreti čez izraelsko obrambno črto. Včasih pa zaidejo 
pod ogenj izraelskih mitraljezov in njihova trupla ostanejo na bodeči 
žici. Nihče jih ne upa pobrati in tako gnijejo na vročem soncu ..• 
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Prva smuiarska 
enota NOV 

Zadnja leta pred II. svetovno 
vojno se je smučanje kot šport pri 
nas naglo razmahnilo, tako da že 
~o govorimo o množičnosti. 

Tudi parti~ so kaj kmalu spo; 
znali, -da bi se dalo smučke korist
IlQ uporabiti, saj smučarjev med 
njimi Jli manjkalo. Tako so posa
meznik! uporabljali smučke za iz. 
vidniško in kurirsko slUŽbo že v 
hudi prvi · partizanski zimi, zlasti 
na Blokah in na Gorenjskem v Bo
hinju, na Jelovici, Pokljuki . in Me
Žljlklji, kjer je bilo smučanje- v 
predvojnih letih najbolj množično. 

V naslednjll) dveh letih se je 
v211)oredno s· širjenjem osvobodilne 
vojne· širila med partizani tudi u
poraba smuči, predvsem v prede
lih; kjer Je bilo to zaradi visokega 
snega nujno .potrebno. To velja za 
Karavanke, Kamniške planine, Mo
zirske hribe, Pohorje in Rog. 

Novembra 1944 pa je bila usta
novljena prva smučarska enota na
še vojske. Potrebo · po taki enoti 
sta prva začutila komandant 9. kor
pusa Jože Borštnar in načelnik ar
tilerije major Aleksander Zupanc
Aco. Zato so v drugi polovici n<>' 
vembra · po enotah popisali vse 
smučarje,. znani smučarski skaka
lec Rudi Finžgar pa je dobil na
logo, organizirati delavnico za 
smuči v Cerknem. 

Tisto leto Je padel prvi sneg že 
v začetku novembra, tako da je 
JPOkril celo neobrane sadovnjake 
nad Cerknim. Partizani so pričako
vali hudo in dolgo zimo. Območje 
9. korpusa je takrat zajemalo oze
mlje med Vipavo in Savo, torej 
skoraj same gore in gozdove, v ka
terih je bila zima še posebno huda. 
Razen tega je naša obveščevalna 
slUŽba zvedela, da se za dolgo zimo 
prj.pravlja tudi sovražnik. Tako so 
se Nemci in domobranci lotili u
stanavljanja smučarskih ' enot v 
Idriji · in ,Tolminu, Gorenji vasi in 
drugih postojankah na tem ob
močju. 

V naši vojski je bilo v načrtu, 
naj bi imela vsaka brigada in di
vizijski jurišni bataljon po eno 
smučarsko desetino, pri divizij. 
skem štabu pa naj bi deloval smu
čarski vod sestavljen iz dveh strel
skih in ene avtomatikarske dese
tine. 

Delavnica v Cerknem je hitro za
čela delati in proti koncu decem
bra je desetina smučarjev iz ju
rišnega bataljona že dobila iz nje 
prve smuči. Do novega leta so do
bile smuči tudi desetine iz brigad. 
Ustanovljene so bile tudi smučar. 
ske desetine v škofjeloškem in Je
seniško-bohinjskem odredu. 

Vse smučarje oziroma desetine 
iz brigad in jurišnega bataljona so 
strnili v divizijski vod, ki je potem 
vadil smučarsko tehniko in taktiko 
na Cerkljanskem vrhu. Tam so bile 
tudi zelo ugodne razmere za to. 
Nato so smučarji sodelovali v dvo\. 
dnevnih tekmah v Cerknem. Na
stopili so s skoki in v patruljnem 
teku. Ob koncu tekmovanj je bil 
miting, najboljšim so podelili tudi 
nekaj praktičnih nagrad. 

Naslednjega dne po končanih 
tekmah je dobi\ smučarski vod od 
divizijskega komandanta Evgena 
Matejke-Pemca ukaz, naj gre za 
deset dni na Gocen1JSlko v predel 
Jelovica-Sveti Jošt. Vod je res od
šel izpred divizijskega štaba v Ce
plezu, oblečen v angleške unifor
me in bele kamuflažne halje. Obo
rožen je bil s puškami in brzo
strelkami ter dvema »brenoma«. 

Pomikal se je mimo Robidnice, 
Slugove doline, Fatjega potoka in 
.2:eleznikov v vas Rudno, kjer je 
prenočil po hišah. Naslednjega dne 
je vod odšel prek Dražgoš, Jamni
ka in Cešnjice v Kropo, kjer se je 
nastanil kar v župnišču. Vest o 
smučarjih, ki da so prišli kar v. 
Kropo, je hitro obletela skoraj vso 
Gorenjsko in prišla verjetno na 
uho tudi Nemcem. Le da so lju. 
dje pri govoricah pretiravali in iz 
voda naredili brigado. Bržčas zato 
Nemci niso v teh dneh poskušali 
napasti Krope. Razen tega pa so 
bile sovražnikove smučarske enote 
zaposlene na štajerskem. 

Za prenašanje takih vesti so po
skrbeli tudi svojci smučarjev, ki so 
!Prihajali na obisk sinov in bratov 
iz cele Gorenjske. Mnogi so videli 
fante kot partizane prvič, žal pa 
mnogi tudi zadnjič, saj je v kas
nejših bojih padla skoraj polovica 
voda. 
Drugače pa je vod patruljiral v 

smeri proti Savd in vzdolž nje. u. 

deleži! se je tudi dveh akcij. Tako 
je na prošnjo komande mesta 
Kranj varoval mobilizirane vozni
ke, ki so vozili iz Krope v Cerkno 
dva vagona soli. Naslednjega dne 
pa je prejel brzojavko, naj se pri
ključi. Prešernovi brigadi, ki je ime
la v teh krajih nalogo porušiti ne
katere objekte, da jih ne bi upo
rabljal sovražnik. Po nalogu bri
gadnega štaba je vod dobil nalogo 
zapreti črto Prezrenje-Ovsiše, kar 
je tudi naredil, brigada pa je na
logo nemoteno izvedla. 

Takoj zatem je vod odšel nazaj 
proti divizijskemu štabu, kamor je 
prispel po dvodnevnem pohodu. 
Tam so ga razpustili, ker je na 
Primorskem že bila pomlad. Nad 
Cerknim so že rasle tr0bentice ... 

Res je, da vod ni ubil ali ranil 
nobenega sovražnikovega vojaka in 
da sploh ni imel bojev. S .25 borci, 
kolikor jih je bilo s kuharjem in 
intendantom vred, tudi ni mogel 
napadati postojank; Pač pa je nje
gov pohod na Gorenjsko marsikaj 
pomenil kqt dokaz organiziranosti 
in poguma naše vojske. V enakih 
uniformah, dobro opremljeni in o
boroženi, so borci vsepovsod vzbu
jali splošno pozornost. 

Tudi oprema je prestala svoj 
prvi izpit. Ceprav je bhlo precej 

Partizanska smučarska patrulja 
pri strelskih vajah 

strmin, borci pa obremenjeni z na
hrbtniki in orožjem, je bilo samo 
nekaj zlomljenih palic. Kasneje se 
je iz te delavnice razvila naša zna. 
na tovarna športne opreme »Elan« 
v Begunjah na Gorenjskem. 

Tudi v možni bodoči vojni bi ver
jetno v zimskem času prlSli smu
čarji spet do veljave, zlasti v so
delovanju s helikopterji. Razen te
ga smučanje veliko pomeni tudi 
pri utrjevanju. Zato lahko smatra
mo, da je tudi smučanje važno za 
krepitev obrambne moči in da bi 
zato morali prirejati večkrat raz
na tekmovanja, pohode in tabor
jenja po hribih, v razmerah po
dobnih partizanskim. 

4NTON AžMAN 

Udeleženci patruljnega smučarskega teka v Cerknem januarja 1945 

Republiški sekretariat za narodno 
obrambo SR Slovenije razpisuje 

NATEČAJ 
ZA DODELITEV VOJAšKIH šTIPENDIJ 

za šolanje na srednjih šolah (gimnaiziji. peoogoški gimnaziji in tehniških 
šolah - strojne, elektrotehniške, kemijsko-tehnološke, gradlbene in geo
detske stroke ter pomorski šoli - plovbene in strojne smeri) v šolskem 
letu 1970/71. 

Za štipendije se laihko potegujejo UiČenci slovenske narodnooti, ki se 
pogodlbeno obvežejo, da bodo po končani srednji šoli vstopili v eno od 
naslednjih vojaških akademij: 

l. Vojaško akademijo kopensike vojske (pahota, oklepne enote, top-
ništvo in inženlrija); · 

2. Vojaško pomdrsl\O akademijo; 
3. Tehniško vojaško akademijo Visoke tehniške šole kopenske vojske 

(strojne, elektrotehniške in kemijsko-tehnološke stroke, protiletalske 
obrambe, raketne tehnike in prometne stroke); 

4. Letalsko tehniško vojaško llllmdemijo; 
5. Mornariško tehniško vojaško akademijo; 
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje: 
a) Splošni pogoji: 
- da so državljani SFRJ; 
- da so 2ldravi in sposobni za aktilvno sll.12lbo v JLA, kar ~tavlja 

pristojna. vojaška 2ldravniška komisija; 
- da so vzorneg,a vedenja, niso sodno ka.movaru in niso v kazen-

skem postopku; . 
~ da so končali preidrodm nmed z najma.nj dobrim uspehom in 

imajo iz matematike in fizike najmanj dobro oceno; . 
- da nimajo pogodlbenih obvemooti iz naslova štipendiranja pl'Qtt 

drugi pravni osebi; 
- da imajo priporočilo občinskega. sveta za na.rodno oprem.bo; 
- da so učenci prvega razreda rojeni 1955. leta ali pozneje, d!nJ,gega 

razreda 1954. leta ali pozneje, tretjega. razreda 1953. leta ali pozneje in 
četrtega razreda 1951. leta ali pozneje. 

b) Posebni pogoji: 
- Za voja$ko akademijo kopenske vojske se lahko prijavijo urenc1 

vseh nave~l, ratz.eil učencev pomorske šole; 
- Za vojaško pomorsko akademijo se lahko prijavdjo učenci gim• 

nazije in tehniških šol - strojne in elektrotehniške stroke ter učenci 
pomorske šole - plovbene in strojne smeri; 

- Za vojaško tehniško akadem.ijo Visoke tehniške šole kopenske 
vojsike se lahko prijavijo učenci gimnazij in tehniških šol - elektroteh
niške, strojne in kemijsko-teihnološke stroke; 

- Za letalsko tehniško rojaško akademijo se lailko prijavijo wčenc1 

STRAN 9 

Filip Pajnič - Jaka: 

V Benečijo 
• • ID nazaJ 

V vasi Bele vode, muno katere sem šel, ni bilo nJJroga:r od dOOlllČih Bila je 
do tal požgana. Potegnil sem se globlje v gOl.1Jd, tod oltolii so vedno hodili .belogar
disti v močnih patruljah, ker so se partizani od časa do časa oglašali 1z teb 
gOZdov. Popoldne sem se spustil po redkeje s smrekami obraslem hribu proti Trav
niku. Skoraj bi se bU srečal z nek:lmi ženska.mi, zadnji hip sem skočil za brlllJevo 
grmovje, da me niso videle. Previdno sem oprezal okoli sebe, vedel sem, da Je 
ma.rsikateri partizan plačal z življenjem tako domototje, ali takšno pustolovščino, 
slično tej moji, Priplazil sem se do ceste ki pelje lz Hriba čez Travnik proti 
D~. Ca.kal sem, da prude kdo lz prve hiše, In kmalu je prišla neka deklica, 
stara kakih dvanajst let. Poklical sem jo, pa se me je ustrašila; 1ro pa sem ji po
vedal, kdo da sem, se je malo pomirila in prišla do mene. Vprašal sem jo za 
svoje starše, pa mi je rekla, da ve, kje da so, In da jim lahko odnese kakšno 
sporočilo, če zeli:m. Napisal sem na kratko, da čakam. koga Od svojih, kdor pač 
lahko pn!de, na našem lazu v Gašperini; pridejo naj drugo jutro. Dekletce Je list 
odnesla. 

Drugo jutro so prišld v Gašperl7Jo moj oče, brat Anton, ki Je pcxmeje bU bo
rec .14, divizije in je padel, in sestra Pepca. Prišli so z vozom, kakor da so šli 
po drva. Prinesli so ml velik hlebec svete pečenega kruha, masla, mesa in še 
drugih stva.111. Bilo je to IlBl)OOabno srečanje. Očetu so od veselja, da me vidi, 
tekle solz,e po licih. Pogovorili smo se o vsem. Povedal sem, da sem Videl mlaj
šega, Ni.kota, da Je živ, pač pa suh, droben. Oče je povedal, da so morali svojo 
hišo fZP1"8Zlllti v šestih urah, kar ni bilo lahko, saj ima hiša dvanajst sob. Ko so 
naši odvatali nekaj pohištva, se je komandir žandarjev, neki Pike!, posmenoval 
In govoril, da Je vse to zaplenjeno. Komando nad belogardisti: v naši hlši pa je 
dobil moj nekdanjj prijatelj Tekavčev Anton. Oče je povedal, da m,; je ta Anton 
večkrat govoril, .češ kaj je bHo sila Filipu· tti v partizane, ko pa ima tak lep dom. 

Po.slavil sem se od svojdh in se vrnil na svojo javko. Tovariš! so me bili ve
seli, saj so vedell, da bo v mojem nahrbtniku tudi zanje kaj dobrega, Posebno 
dober je bil domač kruh. 

Po Rudef,evem gozdu smo lahko hodili podnevi, tako da smo prišlJ na večer 
čez Veliko goro do vas.! Zadolje v 1,'l,lbn.Lški dolini. V Rlbniei je bila močna posto
janka Italijanov tn belih. Tu smo morali kar se da hitro čim dalj:: proč. l'litell 
smo In še iSti večer prekoračili progo, ki vodi v Kočevje, v bližini postaje Lipovec. 
Proga je bila zastražena, vendar se nam je posrečilo potegniti se čeznjo brez 
strela, Pri požgani vasi Mala gora na Kočevskem nas je za.teltel dan Vreme 
je bilo lepo, še vedno je bil avgust 1943. Kmalu smo ~li na rob Kočevskega Ro
ga,· na Pugled. Tukaj je bila neka zbirna baza ali javka. Od Pugleda so držale poti 
po Kočevskem Rogu v razne bolnišnice in tiskarne, ki so blie strogo »zakonspi• 
rirane«. Večkrat smo imeli priliko pogovarjati se z mnogttllli kurirji 1n aktlviSti. 
Komandant se je za vse podrobno zanimal. 

' Zopet smo šli naprej mJmo Podstenic skozi gozd do Stare i&age Naš koman· 
dant · je šel naravnost v bazo 21, kjer je bil glavni štab NOV. Malo naprej od 
njega Je bila ooga ro, Izvršn! odbor. v Stal'ih žagah smo se zad?!al1 nekaj dni. 
Malo nenavadno se nam je zdelo, da je tukaj vse ooemlje svobodno, da ru blizu 
nobenih SOVTažnih postOJru14 ... 

v dolini Starih i&ag do CrmošnJJ.c so bile postavljene razne pa,rbizanske bol
nišnice, fotok, ki Izvira pod .Crmošnj!caml in t.eče p~ Starim !agam, so 
partizani izkoristili, da jim je poganjal turbine, Tudi taga v Stari iagi je zre
zala precej hlodov. Deske so porabljene večinoma za bO!ruške barake in podobno. 
v Starih žagah je bila tudi gostilna, rekli smo ji »Pri Mrvartci« v njej Je bilo 
vedno dovolj pijače, kdor je unel denar, je lahko pil po mili voljt Počitek v tem 
miru in svobodi se je prilegel po petmesečnih na.porih, 2e čez nekaj dni so nas 
pok!ical,I 'na bazo 21, ki je bila v goodu med Podstenicaml. in Starimi žagami 
in nas priključili zaščitni četi glavnega štaba NOV. 

Tako se· je končal naš pohod z Dolomitov na Pr!Inorsko,.v Benečijo, na 
Krnske Alpe in od tam nazaj prek Triglavskih planin, Jelovice, Dolomitov v Ko
čevski Rog, ki je trajal polnih pet mesecev, od maica do avgusta 1943. 

gianna.zije in tehniških šol - strojne elektrotehniške stroke (ši'bki tok) 
ali telekOilllUllikacije; 

- Za mornariško tehniško vojaško akademijo se lahko prijavijo 
učenci gimnazije in tehniških šol - strojne in elektrotehniške stroke 
ter pomorske šole - strojne smeri. 

Natečaja se lahko udeležijo tudi učenci OSIIIlih ratMedov osnovnih 
šol, rojeni 1955. leta ali pozneje, še preden končajo šolo. štipendija jim 
pripaclia od začetka pouka na srednji šoli. 

Prednost pri štipendiranju imajo UiČenoi, ki bodo po končani srednji 
šoli vstopili v Vojaško akademijo kopenske vojske. 

Učenci, ki se žele udeležiti natečaja, vložijo prošnjo, kolkovano z 
1 din, pri upravnem organu za narodno obrambo občinske skuFine, 
kjer dobe rudi predpisani obrazec. 

Prošnji je treba priložiti: 
- učenci OSIIDih razredov osnovnih šol overjen prepis šolskega spri

čevala za šesti, sedmi in prvo polletje osmega razreclia; 
- wčenci prvega razreda srednjih šol overjen prepis šolskega. spri• 

čevala o končani 06novni šoli in za prvo polletje l. razreda; 
- u.čenci drugega in tretjega razreclia srednjih šol overjen prepis 

šolskega spričevala za predhodni razred in za prvo polletje tekočega 
šolskega leta; 

...:. izpisek iz rojstne matične knjige. 
Učenci, ki bodo sprejeti za vojaške štipendiste, bodo morali po 

končanem šolanju v eni izmed vojaških akademij ostati v aktivni službi 
JLA najmanj 10 let (87. člen za.kona o JLA). 

Medsebojna razmerja med štipenditorjem in štipendistom, oziroma 
njegovim •zakonitim zastopnikom, se določijo s pismeno pogodbo, kjer 
se predvidi tudi vračanje štipendije, če štipendist ne bi izpolnil svoji11 
pogoobenlh obvemosti. 

Učencem, ki bodo sprejeti za vojaške štipendiste, pripadajo med 
šolanjem na srednjih šolah naslednje štipendije: 

- učencem l. raa;reda 400,00 mna.rjev mesečno, 
- UiČencem 2. raa;reda 450,00 dinarjev mesečno, 
- Ulčencern 3. in 4. razreda 500,00 dinarjev mesečno. 
Ra/z.eil tega jim na začetku vsakega šolskega leta pripada nadome

stilo za naJbavo šolskih pripomočkov v višini 250,00 din za prvi razred, 
270,00 din za drugi razred ter po 300,00 din za tretji in četrti razred. 

štipendije se izplačujejo v mesečnih olbrokih za vse mesece v letu, 
začno pa se izplačevati od prvega naslednj~ meseca po rešitvi prošnje, 
vendar ne pred l. IX. 1970. 

Kandiidate 'bo organ, pri katerem bodo vlažili prošnjo, poslal na 
zdravniški pregled, pri njem pa bodo prejeli rudi rešitev prošnje in vsa 
pojasnila glede natečaja.. 

Kandiidati bodiO obveščeni o rezultatu zdravniškega. pregleda do 30. 
VI., o dokončni rešitvi prošnje pa do l. VIII. 1970. 

Natečaj traja do 30. aprila 1970. 
REPUBLlšKI SEKRETARIAT 

ZA NARODNO OBRAMBO 
SR SLOVENIJE 
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Biseri 
Darwilove 
proizvodnje 
1969 

LORD 71 in 
LADY 71 
V vseh je vgrajen. specialni mehanizem • Izredne preciznosti .. ~ajnovejle pri urah 
DARWIL - ugrajen· DARBLOCK, k1 ščiti vsako DAltWIL· uro proti udarcem In pre• 
tresom, DARWJJ, Superavtomatik SNOW STAR' cronqmeter je· i:>Ofem elegance in° 
iočnostl. 
DA~WIL LORD 'n Special Fiat DARBLOCK 
DARWIL · LADY 'U DARBLOCK ženska moda 1970. 
GENERALNO ŠVICARSKO. ZASTOPSTVO 

~ 
DARWIL 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENCNIB CENAH NAJV.ECJO IZBIRO .NAKITA 
IZ H, ~8 IN· 22-KARATNEGA KONTROLIRANEGA ZLATA. 
Prod~ja s PoSebno 1aranciJol 
N1ualogl vedno 600 modelov ar DARWIL lil ARETI'A. 
Ure zna~ke DARWIL lil ARETl'A lahko kapl&e &pdl y speclallzlranih trgoyblab III 
ve1e,rgovinali v JugoslaviJL 
Senlsl so. v vseb večJib ·mestih .Jagoslavl,le. 

zahtevajle prospekte 

sodobni družini 
sodoben dom 

-· marJes • maribOI' ~. . . . 

------. ~ •·· PAPIRNATE " 

<3x PIKA NA 1>:::=:AČE~ 

Obrtno podjetje 

,,o B RT NI K« 

PREBOLD 

1 z d e I u j e krožne betonske 
mešalce v velikosti 500 li• 
trov z električnim motorjem 
380W. 

Mešalec je primeren poleg 
mešanja betona, tudi za me
šanje malte. Uspešno ga upo• 
rahljajo izdelovalci betonskih 
zidakov. 

Prodajna cena 9.750.- Ndin 

·, velika 
RAZPRODAJA 

.... ..,. .... 
ZENSKE, MOSKE IN OTROSKE 

zi111ske konfeheije 
o»12. JAN. DALJE 

•Y ., zn1zan1e een 
30»o60% 

-pri 
•ftGffllf,• 

LJUBLJANA 
TRGOVSKA HIŠA,ELITA 

ŠKOFJA LOKA 
KOČEVJE 
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Fran~ek Saje:.· 

Boj klerofašistične „Straže" proti 
osvobodilnemu gibanju 

velje ... , da se brez boja začasno 
umaknemo iz teh krajev, da bi se 
tako preprečilo nadaljnje preliva
nje bratske krvi. 

Ne kot premaganci, temveč kot 
zmagovalci, kot ponosna vojska 
kralja Petra II., kot verni sinovi 
svoje svobodne domovine bomo za
pustili te rodne kraje brez borbe. 
Ponosni, z veselimi radostnimi srci, 
saj gremo•k svojim bratom Gore
njcem in Korošcem in k - zavez
nikom. A hkrati z neomajno voljo 
in prepričanjem, da se bomo kma
lu vrnili. 

Organizacijski štab slovenskega 
domobranstva je že 13. novembra 
1943 v rutredibi št. 10. opooarjal 
domobrance: 

» ... Ne sinemo dopustiti, da nas· 
prva sapa vrže ob tla, kot se je 
to 2igodilo z Vaškimi stražami ... « 

Ce je bila ob laškem zlomu na
rodnoosvobodilna vojska kot sa
pa, · ki je belo gardo treščila ob 
tla in jo 1'82lbila, je bila mnogo 
močnejša jugoslovanska armada 
maja 1945 kot burja, ki je na 
slovenskem ozemlju uničila več 

nemških divizij in hkrati odpihnila 
kvislinško domobranstvo s sloven-

. ske zemlje. 
S tem so propadlli vsi načrti slo

venske belogardistične reakcije, da 
bo ob prevratu zopet prevzela ob
last. Oboroženo slovensko ljudstvo 
je na vsem svojem ozemlju vzpo

. stavilo ljudsko oblast, ki jo je 
prevzemalo in gradilo že med osvo
bodilnim bojem, s čimer je ures
ničilo. preroške Cankarjeve bese
de, da si bo narod pisal sodbo 
sam ... 
, O belogardistični skupščini 3. 
maja. 1945 na Taboru je Rudolf 
Smersu, ki je bil med njenimi or
ganizatorji, še 27. aprila 1953 zatr
jeval v emigrantski klerikalni »Slo
veniji«, da je bH to eden izmed 
datumov, »na katere smo lahko po
nosni in katerih se bodo spomi
njali še pozni rodovi . . . Daleko
vidno in modro je bilo tedaj skle
panje naših narodnih zastopni
kov ... «,. 

Stražarji, ki so v precejšnji meri 
soodgovorni za nastanek, razvoj 
in dejavnost bele garde in ki so 
tudi sami sodelovali na taborski 
burki 3. maja, čeprav le kot »lojal
na opozicija«, pa so v »Slovenski 
državi« 20. maja 1953 Smersuju 
ostro odgovorili: 

» .•. Ali ne bi bilo · bolj pametno 
molčati o tretjem maju, ali pa 
možato in pošteno priznati: Polo
mili smo ga. Tretji maj je v resni
ci tisti datum v slovenski zgodo
vini, katerega se bodo pozni rodo
vi z žalostjo spominjali; datum na
ivnosti in nesposobnosti Narodne
ga odbora; datum prikrivanja res
nice in .zavajanja Slovencev od 
strani istega g. Srn. R. in njego
vih sodelavcev. Ali niso tiste dne
ve pripovedovali, da je »vse ure
jeno«, da imajo zveze z Angleži, 
da bo kralj Peter z angleško po
močjo pristal nekje na Primor
skem, da bo domobrance sicer po
trebno žrtvovati, toda bodo »čisti« 
četniki in Narodni odbor pre
vzeli oblast, se pogajali s partiza
ni itd.« 

Ob koncu vojne je belogardiste 
na splošno zajela zmeda in pre
plah zaradi negotove prihodnosti, 
ker so se le začeli zavedati lastne 
nemoči. Med njimi so nastajale 
vse mogoče utvare, prividi in tola
žilne govorice, kako se bodo re
šili s potapljajoce se belogardistič
ne barke. Nekaj t~h nesmiselnih 
govoric je zabeležil v svoj dnev
nik župnik Andrej Zupanc, ki je 
živel v Smihelu pri Zužemberku in 
trepetal za usodo domobrancev. 
Veliko naivruh m bedastih propa
gandnih krilatic pa je ohranjenih 
v domobranskem lističu »Za bla
gor očetnjave«, ki ga je v Novem 
mestu izdajal salezijanski duhov
nik dr. Franc Blatnik, simpatizer 
stražarjev. 

Zupnik Andrej Zupanc si je 24. 
marca 1945 zabeležil v dnevnik, ka
ko domobranci govore: 

»V par mesecih da bodo partiza. 
ne v Slovemji uničili. Potem poj
dejo dalje proti jugu ... Tu je vi
deti, da bo samoodločba, da ne 
smeJo priti SE¾n ne eni ne dru
gi ... « 

Nato je 15. aprila mpisall v dnEW· 
nik, da se »srbski generali zbirajo 
v Gorici in od tam hočejo s kra
ljem Petrom iti nad Tita ... « 
čez devet dni je župnik Zupanc 

čul, da so »domobranci priznani 
za mednarodno policijo ... « 

Zužemberški dekan Karel Gni
dovec pa ni bil tako lahkoveren. 
Zato je Zupanc že naslednji dan 
v svoj dnevnik napisal: »Dekan je 
bolj pesimističen glede domobran
cev.1 

Tudi Zupanc je postajal črno
gled, ko je 21. aprila zapisal: 

» ... Obeta se nam v Jugoslaviji 
huda državljanska vojska . . . Par
tizani so imeli že boljše orožje od 
domobrancev .•. « · 

Dr. Franc Blatnik je tedaj pre
vzel tiho upanje nacističnih ve
ljakov in ga 22. aprila 1945 v li
stiču »Za blagor očetnjave« kot re
šilno bilko razodel belim vojšča
kom: 

»Smo pred tretjo svetovno voj-
no ... 

Dolgo se že v obeh bojujočih se 
taborih šušlja,. zadnje čase pa že 
tudi odkrito govori in piše o bliža
joči se tretji svetovni vojni, v ka
teri se bodo vsi zdravi evropski 
narodi skupno uprli prodiranju 
azijawkega boljševizma v Evropo. 
Nemčija je to že davno predvide
vala ... 

V tretji svetovni vojni, ki mora 
priti, bo Titov položaJ zelo tragi
čep.. Proti boljševikom se bo dvig
nila vsa Evropa ... 

Proti Titu pa bodo nastopile ne
dotaknjene turške moči, srbski 
prostovoljci, četniki in poleg nem
ških čet vse slovenske in hrvaške 
protikomunistične armade. Ker bo 
angleška armadli v Grčiji s svojo 
mornarico zaprla vse morske oži
ne, bo ostala demoralizirana in 
razredčena ter utrujena Titova voj
ska brez efektivne sovjetske pomo
či. Ni težko prerokovati, kakšen 
bo konec ... 

Iz vsega tega smemo sklepati, 
da je tretja vojna neizogibna in 
to prav kot nadaljevanje te voj
ne ... « 

Zupnik Zupanc je postal 23. apri
la zopet bolj optimističen, ko so 
mu domobranci povedali: 

»Na štajerskem so le četniki ... 
IX. korpus s 3000 možmi je raz
bit in pobit . . . VII. korpus imajo 
obkoljen z 2 obročema: najprej 
Nemci in Vlasovci, potem še do
mobranci . . . Vsa.ko jutro pregle
duje teren partizanski bomb
nik ... « 

~a bojišče proti VII. korpusu je 
25. aprila prišel tudi general Rup
nik. Ustavil se je v Zužemberku, v 
Soteski pa je govoril domobran
cem. Navduševal jih je in jih po
zival, naj »v tem zadnjem boju« 
vzdrže, »zakaj zmaga je naša! Va
ši uspehi so "'ham jo zagotovili in 
poskrbeli, da partizanstvo na slo
venski zemlji nikdar ne bo slavilo 
zmage!« 

V Novem mestu je Rupnika v 
imenu novomeške domobranske 
skupine pozdravil dr. Blatnik in 
se mu zahvalil za njegovo skrb 
za domobrance. 

Rupnikov obisk v Zužemberku 
ni dosti prispeval k dvigu popar
jene morale. Zupnik Zupanc si je 
26. aprila zabeležil v dnevnik: 

»Jenko svetuje dekanu umakniti 
se; ne gre ... « 

Naslednji dan pa je o razpolo
ženju svojega brata zapisal: 

»Lojze je zelo pesimističen in go
vori, da bodo Ljubljano zasedli Ti
tovci. Jaz upa.m, da ne. V Reki so 
se izkrcali, ne ve se, ali Petrovi, 
ali Titovi ... 1 

»Za blagor očetnjave« je 27. apri
la vrgel med domobrance novo 

• propagandno kost: 
»Kralj Peter II. 
Danes, ko naši bratje Srbi in z 

njimi tudi vsi zavedni in pošteni 
Primorci vsak hip pričakujejo pri
hod kralja Petra II. na Primorsko, 
da tu osebno prevzame v svoje 
roke ne samo usodo srbskega, 
temveč tudi slovenskega naroda na 
Primorskem, danes, ko nas preve
va upanje, da bomo v kratkem po
hiteli skupno s srbskimi dobrovolj
ci in četniki pod vodstvom It11tlja 
Petra v poslednjo borbo proti zlo
činski Titovi drhali . . . je potreb
no, da spoznamo ... vso zakulisno 
borbo ... 

Po vsem videzu bo kralj Peter 
II. v bližnji bodočnosti odigral sila 
važno in usodno vlogo na Balka
nu. Izgon Titovih čet iz Albanije, 
ki jo imajo zasedeno Angleži (kar 
ni bilo res - op. F. S.), hitra 
gradnja ogromnih utrdb na jugo
slovansk:o-grški meji, tajanstve-
na vloga generala Draže Mihailovi
ca v Italiji (ki je v resnici tedaj 

begal po Bosni op. F. S.) in zbira
nje velikih kontingentov njegovih 
jugoslovanskih čet pri Anconi(?!), 
vse to daje v zvezi z napovedanim 
prihodom kralja Petra na Primor
sko slutiti, da stojimo pred zelo 
važnimi diplomatskimi in vojaški
mi dogodki ... « 

· Vestni! kronist Zupanc je 29. 
apri!U pod vplivom najnovejše 
propagande napisal v svoj dnev
nik: 

»Aeroplan je metal pozdrave pro
tikomunističnim borcem. V Rogu 
jih še vedno ZB,$ledujejo ... Pri
čakovati je Petra. Istro so zasedli 
Srbi . . . Mislijo (domobranci -
op. F. S.) držati fronto na Gorjan
cih ... « 

Prvega maja je župnik Zupanc 
zvedel, da se umikajoča nemška 
vojska že razkraja: 

»Nemci se umičejo po veliki ce
sti (Novo mesto - Ljubljana op. 
F. S). Prodajajo konje in rame 
stvari za živila. Boljše orožje so 
Nemcem že odvzeli .•. :Zenske so 
(domoliranci - op. F. S.) nagnali 
kopat strelske jarke v Zužemberk.« 

Ker se je med belogardisti vse 
bolj širilo malodušje, je dr. Blat
nik v letaku, ki ga je 2. maja iz
dal · namesto lističa · »Za blagor 
očetnjave«, pozival: 

»Pokonci glave! 
... S svojo propagando nas1 

ofarji v zadnjem času skušajo 
zmešati pamet nekaterim lahko
vernežem, ki čakajo · na ofarske 
»novice« kot pes na kost ... 

Marsikdo v današnjih težkih 
dneh malodušno sklanja glavo, 
omaguje in zaostaja. Ne tako! Po
konci glave! čim težji so časi, čim 
trša je borba, tem veličastnejša 
in vrednejša bo zmaga. Vero v na
šo zmago izgubljajo samo slabiči, 
ki so podiegli nasprotnikovi pro
pagandi, ker je v njih premalo vo
lje, da bi kljubovali zadnjim obu
pnim poskusom nasprotnikov, pri
dobiti nazaj z laŽiilO besec:lio to, ka.r 
so izgubili z orožjem ... « 

Jugoslovanska armada je do 2. 
maja 1945 v hudih in krvavih bojih 
z orožjem uničila še zadnje sovraž. 
ne točke v že prej osvobojenem 
Trstu, osvobodila Tržič,. Gorico, 
Tolmin, Kobarid itd., vdrla v pred
mestje Pulja, obkolila nemški 97. 
korpus med Reko in Ilirsko Bi
strico, osvobodila Postojno, St. 
Peter in Ilirsko Bistrico ... Duhov
nik dr. Blatnik pa je »z lažno be
sedo« 2. maja 1945 v prej ome
njenem letaku zatrjeval: 

»Jugoslovanske čete v Trstu, 
Istri ... ? 

Belgijski radio trobi te dni v 
svet razne vesti, med drugimi tudi 
to, da so »jugoslovanske čete« v 
Istri prodrle močno sovražno ob
rambno linijo . . . Pravi, da so za
vzele postojanko Ilirsko Bistrico, 
St. Peter in Postojno, katere drže 
v svojih rokah srbski prostovoljci. 
Koliko je to res, nam pove dejst
vo, da je včeraj prišel v Novo me
sto telefonist ljubljanske centrale, 
ki je še včeraj ob prisotnosti več 
štabnih častnikov govoril s Tr
stom, dasi je isti radio že pred več 
dnevi trdil, da je Trst v rokah ko: 
munistov. Kakor je laž v Trstom, 
tako so lažna tudi vsa druga poro
čila. o zasedbi Istre po jugoslovan
skih četah 

O razmerah v Zužemberku in 
okolici, kjer so domobranci uvedli 
nepopisno strahovlado, je župnik 
Zupanc 2. maja 1945 zapisal v dnev
nik: 

»Plavi se drže v bližini domo
branc.ev. črna roka dela precej z 
vednostjo domobrancev. Domo
branci so strašno !juti na partiza
ne, kar pobijejo vse, ki so že dolgo 
tam in niso hoteli uiti. Celo proti 
volji Nemcev ... « 

Razen ujetih partizanov so po
divjani domobranci samo v Zu
žemberku od februarja 1945 mučili 
in pobili tudi 31 privržencev osvo
bodilnega gibanja, med katerimi je 
bila večina žena in deklet. 

O teh zverstvih se je kmalu pre
pričal tudi župnik Zupanc, ki je 
13. junija 1945 ugotovil v svojem 
dnevniku: 

»Zužemberški domobranci so res. 
mučili žrtve ... pobijali ljudi, dru
go jutro pa k obhajilu šli!« 

Blatnikovo domobransko glasilo 
je 4. maja sporočilo domobrancem, 

da so »nemške čete same nehale 
nuditi odpor Angloameričanom, da 
se s tem obranijo za skupen spo
pad s Sovjeti!<< Zatem je domo
brance bodrilo in jim med drugim 
dopovedovalo: 

»Nismo sami! Z nami je Bog, z 
nami so srbski četniki in dobro
voljci, z nami je tudi vsa nacio
nalna Evropa in vsi - tudi veliki 
angloamerikanski zavezni,ki, za ka
tere bo kakor za nas brezobziren 
boj proti boljševizmu življenjska 
nujnost! - Ziveli vsi protikomu
nistični borci!« 

Blatnikov listič »Za blagor očet
njave« je še istega dne izšel z novo 
glavo, v kateri je bil grb bivše 
kraljevine Jugoslavije. Poročal je 
o belogardistični skupščini na Ta
boru. Ta je bila kar dva dni glav
na senzacija, s katero so se beli 
propagandisti trudili, da zamegle 
oči belogardistom, ki so zbegano 
zrli v negotov jutrišnji dan. 

Tudi župnik·Zupanc se je ob tej 
novici iz Ljubljane 4. maja 1945 
kar oddahnil: 

»Bog bodi zah~en! Kaže se 
prav ugoden izhod.« 

Dogodki so se odvijali vse hitre
je in prav nič ugodno za bele iz
dajalce. Zupanc je naslednji dan 
zvedel: 

»V Kočevje so vdrli združeni 
partizani, baje 15.000. Nemci so se 
umaknili v Ribnico.« 

6. maja 1945 pa si je Zupanc za. 
beležil v dnevnik: 
»čez Kal in Korinj so šli parti

zani od zgodnjega jutra do 10, tudi 
s kanoni . . . Pri Višnji gori ali 
Grosupljem oo je popoldne slišalo 
streljanje s kanoni ... Domobranci 
so naprej vedeli, da bo 5. maja hu
do in še nekaj dni, potem bo bo
lje. Most v Zužemberku so domo
branci porušili, ko so odhajali.« 

Blatnikov listič »za . blagor očet
njave« je zadnjič izšel 6. maja 
1945. V uvodnem članku je beli 
pisec zaneseno poveličeval belo
gardistično državo in hkrati grozil: 

»Novo, šele rojeno državo še 
vedno obkrožajo črni gavrani ... 
Se vedno je nekaj tisočev nevred
nih sinov našega naroda, ki so 
prodali svojo dušo tujcu. Poteptali 
so vero svojih mater, jezik svojih 
očetov in danes hočejo zasaditi nož 
v srce svojemu lastnemu, po njiho
vi krivdi izmučenemu narodu. 
Njim velja naša borba. Ce niso na 
naš pooiv hoteli živeti z nami kot 
bratje pod skupno streho ene ma
tere in enega očeta, potem jih bo
mo izgnali in odgnali od svojega 
praga kot nadležno, škodljivo go
lazen ... « 

Komaj je beli propagandist izlil 
ves svoj onemogli bes v tem član
ku, je že moral prijeti za pero in 
napisati - belogardistično odhod
nico. V njej je svojim · bralcem 
sporočil: . 

>l ••• Naše čete so ... dobile po-

Vrnili se bomo, to je gotova 
stvar. Vemo namreč, kaj govorim
mo, ker imamo od velikih zavez
nikov zagotovila ... « 

Zupnik Andrej Zupanc je budno 
spremljal nagel razplet burnih do
godkov in kot kronist vestno be-' 
leži! v dnevnik vse novice. Tako je 
7. maja zapisal: 

»Prva poletna vročina, vroče ce
lo v gozdu ... Dopoldan so se sli
šali kanoni, popoldan ne več. V St. 
Vidu in Stični je polno partizanov, 
igrajo na harmonike.« 

In 8. ma.)a 1945: 
»Streljanje s kanoni se sliši cel 

da~. Boje se novega Turjaka ... « 
Na dan osvoboditve Ljubljane 

9. maja je Zupanc zabeležil: 
» ... Se se sliši sem pa tja ka

nonski strel . . . Cedalje bolj ugod
ne novice .prihajajo ... Minulo noč 
je dosežen sporazum med domo
branci in partizani. Nobeden ne 
sme nobenemu nič hudega nare
diti, sicer zapade glavo . . . Tudi 
kraljeva vojska prihaja. Bog bodi 
zahvaljen! Srce Marijino se bo iz
kazalo!« 

Se prehitro se je izkazalo, da so 
bile to le pobožne želje nekaterih. 
Zupnik Zupanc je že naslednji dan 
ugotovil: 

»Domobranci so šli res na Ko
roško. Postali bodo, kaže, drugi 
Wranglovci ... « 
čez mesec dni je Zupanc zvedel 

za usodo novomeške domobranske 
skupine, ki ji je bil odrezan umik 
proti Ljubljani. Neki domobranec, 
ki se je rešil in se vrnil domov, 
mu je pripovedoval, kako je bila 
ta belogardistična skupina pri Ra
dečah razbita in uničena. Po nje
govi pripovedi je župnik Zupanc 
med drugim zapisal v svoj dnev
nik: 

»Sli so sami proti Radečam, a 
ob Savi je bila že zaseda partiza
nov. Bilo je grozno. Domobranci 
so kleli farje, da so jih zapelja
li ... « 

Med hudimi zapeljivci je bil tudi 
duhovnik dr. Blatnik kot urednik 
lističa »Za blagor očetnjave« in 
glavni propagandist novomeške do
mobranske skupine. Blatnik pa je 
bil vnet in zvest privrženec stra
žarjev. Ker so si stražarji pridobili 
velik vpliv v domobranstvu in do
mobranski propagandi, ni odgovo
ren za nesrečo mnogih zapeljanih 
ljudi samo Smersujev krog iz nek
danje klerikalne stranke, temveč 
prav tako tudi :2:ebotova klerofa
šistična skupina stražarjev. Oba 
kroga sta zavoljo svojih ozkih po
litičnih interesov zavajala ljudi v 
kvislinške oborožene oddelke, ki 
so nujno morali propasti, najprej 
s porazom italijanskega in končno 
tudi nemškega okupatorja. 

(Konec) 

TOVARNA ELEKTROMATERIALA 
LJUBLJANA - čRNUčE 

IZDELUJE: 

• ELEKTROINSTALACIJSKI MATERIAL 
e VODOTESNI ELEKTROINSTALACIJSKI MATERIAL 
e PESEL CEVI IN PRIBOR 
• ELEKTRičNE LIKALNIKE - NAVADNE 

IN Z REGULACIJO (SISTEM ROWENTA) 
• IZOLACIJSKI MATERIAL: 

BOUGIER CEVI 
DIAGONALNE TRAKOVE 
OLJNO SVILO 
OLJNE TRAKOVE 
ALGLAS TKANINO 

• SUHE TRANSFORMATORJE 
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OB 25-LETNICI OSVOBODITVE AUSCHWITZA 

l(ako hi mogli pozabiti ... 
TUDI V NAJTEžJIH TRENUTKIH SMO OBDRžALI čLOVE
šKO DOSTOJANSTVO, KAR SPRičO žIVLJENJSKE OGROžE
NOSTI NI BILO V'EDNO LAHKO ... PRIPADNOST JUGOS.L(). 
VANSKEMU OSVOBODILNEMU GIBANJU, IZ KATEREGA 
SMO IZšLI, NAS JE K TEMU OBVEZOVALA. 

od mraza in· groze. Pričela sem se 
gibati, da bi mi telo popolnoma 
ne otrdelo. Pri tem je voda v 
majhnem prostoru vzvalovila in mi 
zalivala glavo. Kako dolgo sem bi
la v vodi, še danes ne vem. Konč
no je začela upadati. Vso prezeb
lo se me odpeljali na bolniški blok. 
Drugi dan se je zač:-elo vse mova. 
Deset dni zapored sem :;.tala v vodi, 
štiri dni pa so me zasliševali. Na
zadnje so me na pol mrtvo odpe
ljali na bolniški blok. Sest mese
cev sem se borila za življenje in 
zmagala. Takrat sem spoznala, kaj 
pomeni tovarištvo - brez njega 
bi danes ne bila več med živimi. 

Za temi žicami 
se je uresničil 
Dantejev pekel 

Na dvorišču mariborskih zapo
rov stoji v ravni vrsti dvainštiride
set talcev . . Ka,ko nedoumljiva je 
smrt sredi življenja, upov in že
lja! Od jetniških zidov odmevajo 
streli in pod njimi se grudijo mla
da telesa. Pri številki štirideset se 
streljanje ustavi. Tablica na mojih 
prsih ima številko dvainštirideset. 
ceprav se nisem bal umreti, mi· je 
podarjeno življenje veliko pome-
nilo. ' 
čez nekaj dni sem se znašel v 

Auschwitzu. Ob prihodu v ta ne
srečni kraj še daleč nisem mogel 
slutiti, da bo življenje v njem ta
ko pošastno in da bo trpljenje tra
jalo tri dolga leta, za nekatere 
pa še četrtega pol. Mnogi moji to
variši so umrli že po nekaj tednih; 
nekateri so zdržali več mesecev; 
več let pa smo zdržali le tisti, 
ki smo se bili smrti kakorkoli za
merili ... 

»Za temi žicami se je uresničil 
Dantejev pekel ... «, je zapisal člo
vek. 

Težavno delo ob vsakem vreme
nu, v mrazu in vročini ter ob pičli 
hrani, ki bi komaj mogla preživlja
ti brezdelneža, v tem peklu ni'bilo 
najhuJše zlo. Satanske šikane po
divjancev, kakršnih svet še ni po
znal, pomanjkanje vode, nesnaga, 
uši in podgane, bolezni in mrliči, 
povsod mrliči - to je bilo naci
stično koncentracijsko taborišče 
Auschwitz. Kljub uram malodušja 
in obupa lahko danes ponosno za
pišem, da tudi v tem peklu naš 
duh ni klonil! Iznajdljivost, tova
rištvo in medsebojna pomoč pa 
so bile človeške vrednosti, ki so 
takrat reševale in ohranjale tudi 
življenja. 

Preveč gorja za eno 
saino srce 

Poleti 1942 so kamioni dovažali v 
Celje neprestano nove in nove lju
di. Vozili so jih iz· zaporov in bol
nišnic, od vsepovsod. Matere z no
vorojenčki, ki so jih dvignili s po
stelj, so se komaj držale na nogah. 
Otroci. ki so že sami hodili, so se 
držali materinih kril, hoteč se 
s'.:r1ti pred črnimi pošast?Ui z mrt
vaškimi glavami. Trenutke grobne 
tišine in napetosti je prekinjal jok 
najmlajših. Potem je prišlo tisto 
najhujše. Gestapovci so začeli zbi
rati otroke in jih odvajati od ma
ter. Prizanesli niso niti najmlaj
šim. Pretresljivi kriki prestrašenih 
otrok in grozeče vpitje obupanih 
mater bi morali omehčati vsako
gar, ki bi imel kaj človeškega v 
sebi. Gestapovci pa so še bolj po
divjali. Medtem ko so si matere 
v bo:ečini pulile lase in se preri
vale k otrokom, so Nemci suvali 
najmlajše v vrsto,· jim odvzemali 
prstne odtise in obešali okrog vra
tu tablice s številkami, da bi jih 
tak:> pripravili za transport. Ka
mion z otroci se je oddaljeval, in 
še preden se je njegov ropot iz
gubil v daljavi, smo bile tudi me 
pripravljene za to trnovo pot. 

Vlak drvi v neznano smer. Sko• 
zi ozke špranje vagona se prebija
jo žarki svetlobe. Beseda ne sme 
in ne more iz ust, zato pa govo
rijo oči. Kljub poltemi so vidne, 
razprte, polne groze in vprašanj. 
Kam nas peljejo, kaj bo z našimi 
otroki, ali jim bomo še kdaj vi
dele, se vprašujemo. 

Ze sedmi dan po našem prihodu 
v Auschwitz je umrla prva tovari
šica iz našega transporta, Marija 
Kranjc. čeprav so v taborišču po
vsod ležali mrliči in je bilo umira
n.1e del taboriščnega življenja, me 
je njena smrt še posebno pretre
sla. Bila je nedelja in tega dne 
nismo delale, v zameno pa smo 
skoraj ves dan stale na apelu. Ma
rija je bila z menoj. Vsako jutro 
sva hodili skupaj na delo na za
močvirjeno perutninarsko farmo 
kjer sva brodili po umazani vodi 
in lovili perje, ki so ga izgubile 

race in gosi To perje je bilo vred
no več kot naša življenja . . . še 
danes vidim, kako se je Marija 
opotekala po vodi in iskala oporo 
v močvirskem bičevju. Odkar je 
prišla v taborišče, ni zaužila hrane 
in je vidno. pešala. Na naše prtgo
varjanje je le tu in tam popila sko
delico čaja. 2:alost ji je stiskala 
grlo . . . še pred aretacijo so ji 
ubili moža in najstarejšega sina, 
tri mlajše otroke pa so pobrali 
skupaj z njo in jih odpeljali ne
znano kam. Preveč gorja za eno 
samo srce, ki je sredi apela pre
nehalo utripati. 

Gospod komisar, 
številka 16265 je tukaj 
Začelo se Je zasliševanje. Vse zo

pet znova kot v celjskem zaporu. 
Ker sem molčala, so me pričeli 
mučiti. Med udarci z brcanjem in 
suvanjem sem ·se znašla v majhni 
zidam celici kvadratnega metra 
površme. Kake tri metre visoke 
stene so bile popolnoma gladke. 
Le v višini ramen sem opazila za 
pest veliko okroglo luknjo. Iz nje, 
o groza, je pričela teči voda. Bila 
mi je že do pasu, a je še vedno na
raščala. Ustrašila sem se njenega 
ledenega objema. Ob bradi se je 
dotok vode ustavil. Drgetala sem 

Ena izmed mnogih, ki se leto za 
letom vrača v Oswiecim, kraj 
strašn('ga spomina ... 

Jo žica Vedle: 

Blokova me je rešila 
Nekega dne so nas odgnali na 

travnik zunaj taborišča. Oktobrski 
hlad je že napovedoval mrzlo zimo 
1942/1943, me pa smo morale sta
ti na travniku, ves dan brez hrane. 
Pozno ponoči so nas nagnali nazaj 
proti taborišču. Morale bi teči, to
da kako, saj so nam bile noge tež
ke kot svinec. Zbrale smo vse sile 
in hitele hitele. Kajti zadostoval bi 
samo spodrsljaj, da bi te zagrabila 
Bogarjeva zakrivljena palica za 
vrat in te pahnila na pot, Iti je vo
dila samo v krematorij. Tik pred 
taboriščem je bilo treba preskočiti 
še jarek. Prav za to priložnost so 
ga bili izkopali. Ena za drugo smo 
se z nadčloveško močjo zaganjale 
čezenj. Moje moči so· bile pri kra
ju. Padla sem. Z mnogimi drugimi 
so me potegnili iz jarka. Me je 
smrt že zaznamovala? V splošni 
gneči me Je za roko zgrabila blo
kova, po rodu Poljakinja, in me 
odpeljala nazaj na blok. Kako se 
je znašla tam, ne vem. Veliko si 
je upala in veliko je tvegala, da 
mi je rešila življenje. 

Razuševanje, 
na videz humana akcija 
Naše vrste so se hitro redčile; za 

pojme nemških krvnikov pa je ver
jetno smrt še prepočasi trebila. 
Organizirali so razuševanje, to na 
videz humano akcijo, ki naj bi v 
resnici le pospešil očiščevalne na
črte zločincev. 

Mrzlega decembrskega jutra leta 
1942 so nas napotili v moško tabo
rišče; kjer je bila baraka z vodno 
instalacijo in tušem. Osušena gola 
telesa so se pomikala mimo britev 
in škarij kot na tekočem traku. 
Parna kopel je na vse delovala kot 
balzam. Kako prijeten je bil- obču
tek vlažne toplote na osušeni koži. 
Zdaj bomo verjetno dobile tudi 

Iz Oswiecima v Ravenshiirck 
V sredo, osemnajstega Januana 1945, so nam .veleli, naJ se pripra

vimo na odhod. Ta novica nas ni prav nič presenetila, saj smo po zad
njem velikem letalskf!.m napadu na esesovske barake to tudi pričako
vale. Samo skrbelo nas je, ker nismo vedeli, kaj Nemci nameravajo z 
nami. Predobro nam je bilo znano, da za seboj niso radi puščali sledov. 

Bilo nas je še okrog šestdeset tisoč. Klicali so nas po barakah. Ko 
smo čakale, da pridemo na vrsto, smo doživele nekaj, o čemer se nam 
prej niti sanjati ni moglo. še do prejsnjega dne vzvišene, nedotakljive 
in do nas vseh pasje paznice so začele vdirati v skladišča in jih ro
pati. Njihovemu zgledu so sledile tudi jetnice. Je bilo to kaj čudnega 
po teh dolgih mesecih in letih stradanja? Planile so na to zakladnico 
dobrot, se z njimi obložile kakor mule, ·ne da bi pomislile, da jih ne 
bodo mogle nositi. Kar nas je bilo treznejših, smo vzele le toliko, ko• 
likor smo mislile, da bomo potrebovale za najhujšo silo. Tudi ob ta• 
boriščnih vratih ni bilo več psov kot običajno. Srca so nam veselo 
utripala ob misli, da bomo stopile zadnjič skozi ta tisočkrat prekleta 
vrata. Nismo pa slutile, da nas onstran teh vrat zopet čaka smrt, smrt 
na cesti ... 

Najprej so nas peljali do mesta Oswiecima, kjer smo čakale ves 
dan do noči. ždele smo v nekem poslopju vsaka v svojem kotu in naj• 
raje bi bile kar tam počakale osvoboditelje. Pa nas je predramil osoren 
glas: »Glej, glej, saj jih je še nekaj tuf« Vpili so na nas in udarci so 
padali, kamor je pač naneslo. Nato so nas odgnali po temnih mestnih 
ulicah na prostor, ki je bil osvetljen z močnim reflektorjem. Na malo 
vzvišenem prostoru so stali esesovci. Eden je s hripavim glasom kričal 
naše številke, drugi pa je povedal, da smo zadnje in da mu je zmanj
kalo popotnjic. Počasi smo odšle napreJ. Spremljali so nas esesovci, 
oboroženi s starinskimi puškami in samokresi. na ramah pa so nosili 
protitankovsko orožje. Bili so surovi in brezsrčni 

Nismo bile še daleč iz mesta, ko je za nami zagorel velik plamen. 
»Taborišče gori!« je šlo od ust do ust. Odrevenele smo in v silni bole• 
čini se nam je stisnilo srce. Pomislile smo na bolnice, ki smo jih pu
stili v barakah. šele mnogo kasneje smo zvedele. da so takrat minirali 
krematorij in zažgali prazne barake. Po srečnem naključju so ostale 
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toplejšo obleko, smo se tolažile. 
Potrebovale bi jo, kajti zunaj je 
mraz rezal do kosti. Zmotile smo 
se! »Ven, marš ven!« je iznenada 
zagrmelo z vseh strani in že smo 
se znašle na prostem. Za trenutek 
je zimski hlad prijetno pobožal 
naša tillesa, potem pa je začel so
vražno prodirati globlje in globlje, 
dokler ni zatrepetala poslednja mi
šica. Po nekaj urah smo dobile 
tanke poletne cunjice, ki nas niso 
mogle ogreti. Po tem dogodku je 
imela smrt kaj lahko obilno žetev. 

Podgane, naše sovražnice 

Toliko podgan in tako velikih 
kot v taborišču nisem še nikoli 
videla. Podnevi so se pasle po mrt
vih truplih, ki so po več dni leža
la pred barakami, ponoči pa so 
začele laziti po naših posteljah. 
Nekega večera mi je uspelo dobiti 
košček kruha. Skrbno sem ga zavi
la v predpasnik in položila pod 
glavo. Morala sem biti močno 
utrujena, da nisem opazila podga
njega obiska. Zjutraj kruha ni bilo 
nikjer in tudi predpasnik je bil 
ves v luknjah. Podgane so si pri
voščile še bolj predrzne akcije. 
LoJzka je po dolgem času prejela 
od domačih neizropan paket. Po
navadi so iz paketov izginile vse 
mesnme in je naslovljenka dobila 
le še kakšno čebulo ali prepeče
nec. Odkar je v paketnici delala 
naša rojakinja Anica, pa so bili 
paketi skoraj povsem nedotaknje
ni. Tako je Lojzka dobila tudi 
ocvirke. Ko smo se jih najedle, 

smo sladko zaspale. Napočil je čas 
podganjih pohodov. Nekje v dalja
vi so začutile vonj po ocvirkih in 
divje so se pognale na lov. Vonj 
omamne poslastice jih je pripeljal 
do Lojzkimh ust. Z grozo in gnu
som je planila Lojzka pokonci, to
da prepozno, iz ust ji je že tekla 
kri ... 

Pohojeno življenje 
mlade židinje 

Med vsemi tegobami je bil v ta
borišču najstrašnejši občutek ne
moči. Povsod in na vsakem koraku 
so nas spremljale nabite puške, 
biči in razjarjeni psi. Kako druga
če je bilo v, partizanih, se je zele
nega Pohorja spominjifla Linka. 
Udarec si vračal z udarcem, tu pa 
ti pred očmi mučijo in ubijajo lju
di, ti pa lahko le gledaš in se sra
muješ svoje nebogljenosti. 

Delala sem v koloni, ki ji je 
poveljeval Pi:ilmann. Kolona je šte
la sto Jugoslovank. Nobena ni 
smela manjkati. Vsak izpad je ta• 
koj nadomestil z novo močjo. Ne
kega dne v marcu 1943 so nam 
priključili nekaj Zidinj. Delali smo 
na polju. Ena izmed novodošlih 
je bila tako slabotna, da je komaj 
dvigala lopato. Pi:ilmann pa je kar 
naprej prežal in iskal najmanjši 
povod za pretepanje in ubijanje. 
Videla sem, kako je opazoval iz
črpano dekletce . in se pripravljal 
za naskok. Ze sama njegova pri
sotnost je vzbujala strah in odpor, 
kajti bil je velik in močan ter ne
popisno hudega obraza. Kadar je 

vse naše tovarišice žive. Rdeča armada jih ie osvobodila prej kot nas, 
jih poslala v bolnišnice in nato domov. 

Bile smo v zadnjih vrstah. Za nami je hodil stražar. Komaj smo 
napravile nekaj korakov po zasneženi cesti, je privozil nasproti esesov
ski kurir. Njegovo sporočilo, ki smo ga dobro razumele, se je glasilo 
nekako takole: »Cesta je slaba, vse, ki ne morejo hoditi, je treba uni• 
čiti ... « Pot smo nadaljevale v nenehnem strahu. 

Polagoma se je začelo svitati. Tu in tam smo naletele na odvržene 
odeje. Zdelo se mi je, kakor da to niso samo odeje, ampak da so vanJe 
zaviti ljudje. To sem povedala tudi tovarišicam. ki pa so dejale, da se 
mi blede. Ko se je že povsem zdanilo, smo zagledale na obeh straneh 
ceste negibne ležeče postave, pa tudi po cesti so ležali mrliči. Ivanka 
se je z nogo nekam zataknila. Ko je pogledala. je videla, da ji tiči 
čevelj v razbiti človeški lobanji. Prestrašena je kriknila in se zgrudila. 
Tovarišice so se sklonile nadnjo, da bi JO rešile smrti. Medtem je že 
vstala in na smrt preplašena nadaljevala pot. 

Hodile smo in hodile. Tudi mrtvakov smo se že bile navadile. Le 
bolj smo pazile, da ne bi katera stopila iz vrste. !cer bi jo sicer za· 
dela krogla. Ob poti S(.l. ležali prevrnjeni avtomobili m vozovi, po za. 
sneženih poljih in travnikih so dirjali splašeni konji. Dohajali so nas 
vozovi, polni esesovcev, ki so vlekli s seboj vse. kar so v naglici uteg
nili vzeti. Na obrazih jim je bilo brati strah. Domačini so nas opazo. 
vali s sočutjem. Nekatere jetnice, ki so se preveč obložile, so jim me
tale obleke in odeje. Za nami so ostajali skednji, polni odpadkov, po
sod in - mrtvih jetnikov. Včasih smo šli mimo takšnih sklednjov te
daj, ko so jih »leteči esesovcicc pregledovoali. Vsakogar, ki so našli, so 
takoj ustrelili. Mi pa smo hodili naprej po cesti. ki se je zdaj vila med 
polji zdaJ med gozdovi, pa zopet skozi naselja. Kdaj bo konec te straš
ne poti. smo· se vpraševale. Straže so se menjavale, me pa smo hodile 
brez oddiha podnevi in ponoči. Vso pot nas je spremljala smrt, kri in 
trpljenje. 

Pred neko hišo je starejša ženska delila kavo in čakala sina, ki je 
bil menda v naših vrstah. Dočakala ga je. S svojim prijateljem mu je 
uspelo smukniti v hišo. Nekateri so pripovedovali. da sta verjetno pod
kupila esesovca. Slišali smo tudi, da je budnim očem stražarjev na
vkljub uspelo pobegniti tudi skupini Rusinj. Skrile so se v hišah Po• 
ljakov, pa so jih nekatere izsledili in pobili 

Tudi v nas je tlela želja po begu. O tem smo se spotoma naskrivaj 
pogovarjale. Menile smo, da bi bilo najbolje pobegniti v manjših sku
pinc.h. Enega izmed takih pogovorov je slišala štefka . . . Resno nas je 
pogledala in dejala: »Dekleta. od kdaj pa mislite samo nase? Ali ne 
veste, da smo še zmeraj v rokah nacistov in da smo dolžne druga 
drugi pomagati, kakor smo to delale v taborišču? Poglejte okoli sebe 
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ubijal - to je bilo velikokrat -
so mu široke nosnice utripale kot 
zveri. Potegnil je dekle k sebi in 
jo z močnimi udarci puškinega ko
pita pobil na tla. Skakal je po 
drobnem telescu"' da so pokale ko
sti. Kriki so bili vse slabotnejši, 
dokler niso povsem zamrli. Med 
ženskami je završalo. Stražarji so 
naperili pµške proti nam .v opozo
rilo, da bi bila vsakršna pomoč 
in odpor brez pomena. Deklica je 
negibno ležala na tleh. Nekaj časa 
je Pi:ilmann še užival·ob pogledu 
na pohojeno življenje, potem pa 
jo je velel pokopati. Skopale smo 
plitvo jamo in previdno dvignile 
okrvavljeno telo. Spogledale smo 
se. Bilo je še toplo, morda še živo. 
Telo mlade židinje smo rahlo ob
dale z zemljo, pri glavi pustile od
prtino in jo zapolnile Je z listjem. 
Pčilmann je medtem že iskal novo 
žrtev in tega ni opazil. Tistega dne 
je bila lopata še težja kot ponava
di. Ves čas smo mislile na .. ubogo 
dekllco in premišljevale, kako bi 
jo zvečer .odnesle s seboj. Mrak se 
je že spuščal na njive in stale smo 
v peterostopih, ko se je Pčilmann 
spomnil zakopane Zidinje. žrtev je 
hotel kot trofejo ponesti v tabori
šče, da b1 zanjo dobil nagrado ali 
vsaj pohvalo. Ne da bi počakale, 
koga bo določil za to delo, smo 
planile k jami. Na rahlo smo od
maknile listje. V nas se je zazrlo 
dvoje velikih prestrašenih oči. Ta 
pogled me bo spremljal vse življe
nje. Prišepnile smo deklici, naj se 
dela mrtvo, dokler ne pridemo v 
taborišče. Položile smo jo na no
sila. Na poti v taborišče je izdih
nila ... 

Ubijali so novorojenčke 

Na revirju sem delala nekaJ ča
sa kot babica. Gledati umiranje 
starih in bolnih ljudi je hudo, umi
ranje komaj rojenih pa te pretrese 
do srca. V Auschwitzu so otroci 
umirall vsi po vrsti, ker niso mog
li in niso smeli živeti. Nikoli ne 
bom pozabila dne, ko je rodila Ru
sinja Olga. Njeni kriki so privabili 
v barako lagerfi.ihrerja, ki je pri
šel tod mimo na svojem obhodu 
po taborišču. Mirno je opazoval 
porod. Počakal je do konca. Nato 
je prijel še kar krepkega novoro
jenca v roke, ga že v naslednjem 
trenutku vrgel ob tla, nekaj zaklel 
in odšel. Otrok je um.rl in tudi 
Olga ni več vstala. Zblaznela je in 
v blodnjah čez nekaj dni umrla. 
Spominjam se tudi Hadolinove, ki 
je rodila 6. decembra 1942. Otroka 
so ji po nekaj dneh vzeli, ona pa 
je od žalosti umrla. , 

Pomagali smo drug 
drugemu 

V taboriščnem življenju, polnem 
poni:r.anja in nasilja, ko nismo mo-

gli misliti na velik organiziran od
por, smo vendarle odkrili sto na
činov za kljubovanje in razpredli 
široko mrežo medsebojnega ob
veščanja in pomoči. Z vsakim 
dnem je naša organiziranost bolj 
in bolj napredovala. Kljub brez
hibnemu uničevalnemu stroju, kjer 
je vsak člen kolesja drobil člove
ška življenja in kjer 3o f ,i - od 
vodje taborišča do poslednje paz
nice - tekmovali med seboj v sa
dističnih iznajdbah, 9lllO znali po
iskati vse vrzeli taboriščne organi
zacije in jih izkoristiti v svoj prid. 

Spomladi 1942 so zgradili v ne
posredni !Jiižini našega taborišča 
novo poslopje. Ko sem srečal prvo 
Jugoslovanko, Stefko Stiblerjevo, 
sem bil ves potrt. Kaj neki bo po
čelo to mlado dekle v tem pošast
nem kraju, sem se vpraševal. Toda 
kmalu sem spoznal, da je štefka 
nadvse hraora in prava komunist
ka. V moškem taborišču smo se 
'no tedaj že nekoliko organizirali 
in si pomagali z zdravili, hrano in 
obleko. Imel sem namreč srečo, 
da sem delal v baraki, kjer so ime
li spravljeno Zidom odvzeto oble
ko. Tako sem lahko marsikaj vzel 
in pretihotapil v taborišče. Nevar
no delo je b1lo to in lahko bi me 
stalo življenje. Iz barake sem no
sil na svojem telesu čevlje, noga
vice in jopice, zjutraj pa sem se 
1z taborišča vračal na delo na pol 
nag in v čevljih za odpis. Blago 
smo tihotapili tudi v ženskq tabo
rišče. To je opravljal Darko, ki 
je hodil tja na delo. Stefka je naj
večkrat prosila za kinin, kajti ma
larija se je bila močno razširila. 
Pa tudi sicer sem bil s Stefko v 
stalnih stikih in sem jo sproti ob
veščal o vsem, kar sem sodil, da 
bi ji koristilo. Podobne stike so 
vzdrževali z ženskim taboriščem 
tudi tovariši drugih narodnosti. 

Jaz pa nisem hotela umreti 
Kmalu po prihodu v taborišče 

sem zbolela za tifusom. Bolezen 
me je obrala do kosti in tehtala 
sem borih 34 kilogramov. Zbolela 
sem turu na pljučih in skoraj leto 
dni preležala na posebnem oddel
ku za tuberkulozne. Gledala sem 
samo še umiranje. Včasih se m1 
je zdelo, da najraje sega po mla
dih. Jaz pa nisem hotela še umreti. 
Neprestano sem mislila na širno 
Ptujsko polje in na domače. Mo
ram se vrmti, saj sploh še· nisem 
živela, sem si dopovedovala. Brez 
zdravil in hrane, ki jo je organizi
rala naša taboriščna organizacija, 
ne bi vzdržala. 

Rešili so me 
Se preden mi je potekla doba 

karantene so mi prišili na hrbet 
»flitz«, k~r- je pomenilo, da sem 
odrejena v kazensko »komando«. 
Največkrat so prišli v to »koman-

in videle boste, koliko je takšnih •ki se komaj drže na nogah. Le po
mislite, kaj bi bilo, če bi pobegnile. Vse bi pobili in me bi jih imele 
na vesti.« 

štefka nas ni prepričevala samo z besedami, ampak tudi z deJanji. 
Bila je med prvimi Slovenkami in Jugoslovankami v Oswiecimu. Spo
znala je na7hujše trpljenje in z zgledom pokazala tisto pravo, nesebično 
in dostikrat sila tvegano tovarištvo, ki je reševalo življenja. Neštetim 
je pomagala s hrano, ki jo je dobivala v paketih, pa z naskrn aJ pri
skrbljenimi zdravili in s tem, da je marsikateremu izmed nas poiskala 
boljše in varneJše delovno mesto. Zato so jo poznale jetnice vseh na
rodnosti kot simbol junaških jugoslovanskih narodov, kot jugoslovansko 
štefko. 

Misel na beg smo zavrnile in tudi na tem krvavem pohodu ohranile 
tovarištvo. Ena i.zmed naših je zbolela in ni več mogla napreJ. Ce bi 
zaostala, bi jo esesovci prav gotovo ustrelili. NekaJ časa so jo vlekle 
močnejše tovarišice. Tudi te so omagale, saj je ni bilo med nami, ki 
bi ne bila hudo izčrpana. Ko smo ob izmenJavi straže za trenutek ob· 
stale, je štefka v zamenjavo za kruh in konzerve dobila sani. Nato smo 
bolnico naložile nanje in jo izmenoma vlekle desetine ki/omet.rov daleč. 

Pot je bila čedalje napornejša. Obutev smo imele že zdavnaj pre
močeno, zmrznjeno in prilepljeno na kožo. Jaz sem imela nizke čevlje, 
ki so mi bili preveliki. Nog nisem več čutila. Pot je bila izredno te
žavna. In na teJ zasneženi cesti, ki se je vila zdaJ navzgor zdaJ na
vzdol, se je odigravalo zadnje deJanje krvave · tragedije, imenovane 
))Oswiecim«. 

Hodile smo tri dni in tri noči brez počitka. Moči so nas začele po
lagoma zapuščati. Le s skrajnimi napori in poslednjo volJo se je lahko 
človek obdržal pri življenju. Ni bilo minute, da bi ne počil strel. Ni
smo več hodile mimo trupel, po krvi in mo.žqanih ustreljenih jetnic 
in jetnikov smo dobesedno gazile. 

Na drevo ob cesti se je naslonilo mlado lepo dekle. Ni moglo več 
naprej. Esesovec je stopil molče k nJej in ji tik ob senci sprožil samo
kres z nenavadno dolgo cevjo ... Ob naši koloni sta obstali mati m hči, 
Poljakinji. Mati ni več mogla naprej. Hči je stopila k stražarju, mad
žarskemu državljanu nemške narodnosti, ki je ravno Jedel klobaso. 
Skušala mu ,je nekaj dopovedati, Ta pa Je. kakor da to ni nit' poseb
nega, z eno roko še naprej držal klobaso, z drugo pa potisnil mater ob 
rob ceste in ustrelil. Hči je obupno kriknila. TakoJ za krikom smo za
slišale še en strel ... 

Nešteto je bilo takšnih prizorov. Neprestano je pokalo, kri je tekla 
po cesti in v ušesih nam je venomer odzvanjal ukaz esesovca: »Alles 
niederlegen!« ())Vse pokončati!«) 
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do« interniranci, ki so se kakorko
li pregrešili proti taboriščnemu re
du. Zakaj jaz, sem se vpraševala. 
Verjetno mi je dal mariborski ge
stapo na pot »odlično« karakteri
stiko. Sele zdaj so mi postali ra
zuqljivi tudi nekateri izjemni po
stopki z menoj na transportu. v 
vsakem kraju, kjer so menjali 
stražo na poti od Maribora do 
Auschwitza, so me predali novemu 
spremstvu in se me vsakokrat tudi 
dodobra ogledali. Nič bega in malo 
življenja, je bilo zapisano v spre
mnih aktih. Slednje naj bi se ures
ničilo v najtežji delovni komandi 
taborišča smrti. Kljub temu nisem 
nikoli delala v tej »komandi«. Or
ganizaciJa, katere duša je bila 
Stefka, je dejala ne. Sama še ni
sem dobro poznala taboriščne ile
gale in sem se slepo podredila nje
nim ukazom. Namesto v kazensko 
delovno komando sem romala na 
»revir«. Kaj vse so bili dali nemški 
blokovi Inge, da me je sprejela na 
svoj blok, ne vem. Tu sem ostala 
tri mesece. Nemški blok je bil 
neznosen. Tu res ni bilo selekcij, 
zato pa so se v njem pasle nemške 
kriminalke. Sicer pa so življenje 
tod - kakor v drugih bolniških 
blokih - spremljale smrt in raz
padajoča trupla. Stefka mi je sve
tovala, naj pri odhodu iz revirja 
zamolčim, da sem nosila »flitz«. 
Istočasno pa je že podkupila dru
go blokovo, da me je vzela k sebi 
za notranja dela v bloku. To je le 
začasna rešitev in čimprej te mo
ramo spraviti na revir, mi je še 
dejala. Tudi to se je zgodilo. Na 
novem delovnem mestu sem dobila 
nalogo, da na skrivaj kuham juhe 
in jih raznašam bolnicam. Kadar · 
je prišla v barako kontrola, sem 
porinila lonce pod posteljo in s 
strahom opazovala, če se pod po
steljo še kadi. Nekoč me je pri 
delu ujel· Mengele. že sem mislila, 
da je z menoj konec, pa se je vse 
končalo le z nekaj klofutami. Je
seni leta 1944 je bila moja številka 
določena za transport skupaj z 
kaznjenci »strafkomande«. Po 
enem letu uspešnega skrivanja so 
me torej odkrili. Transport je bil 
namenjen v osrčje Nemčije, ki so 
ga tačas zavezniki najhuje bom• 
bardirali. že sem, edina Jugoslo
vanka. stala v vrsti. Tovarišice so 
tekale se posvetovale in me· sku
šale na vse mogoče načine izvleči 
iz transporta. Slovaška židinja, ki 
je delala v pisarni, me je črtala. 
Bilo je nevarno, je dejala, toda 
za Jugoslovanke to rada stori, ker 
so jugoslovanske interniranke iz
redno tovariške. 

Nekega večera 
spomladi 1944 

Kadarkoli· je prišel v Auschwitz 
nov transport. ga je vsakokrat pri-

čakala katera od starejših tabo
riščnic. To je spadalo v program 
organizirane pomoči. Ko sem za
slišala domačo besedo, mi je iz sr
ca izginila vsa tesn0ba. Zvečer sem 
v karantenskem bloku že dobila 
obisk in tako spoznala, da obstaja 
v taborišču organizacija, katere 
majhen člen sem postala tudi jaz. 

Bilo je nekega večera spomladi 
1944. Zatulila je sirena. Taborišče 
je bilo na mah v temi. Take prilož
nosti smo izkoristile za sestanke in 
prehajanje iz enega na drugi blok, 
kar je bilo sila nevarno. Kakor 

'sence smo se plazile iz svojih blo
kov in se zbrale pri Mimici na re
virju. Stefka. ki je bila povezana 
z moškim taboriščem, je bila ved
no na tekočem z novicami. Pa tudi 
od novo došlih Jugoslovank, pred
vsem Primork, smo marsikaj zve
dele. V zadnjem času, ko smo vse 
;:xigosteje slišali poke z b1ižajoče 
se fronte, smo se začele resno pri
pravljati · na osv:>boditev. Tistega 
večera smo se pogovarjale o na
šem sodelovanju v primeru, če bi 
poljski partizani poskušali osvobo
diti taborišče ali pa če bi hoteli 
Nemci taborišče ob umiku uničiti. 
Naše možnosti so bile res majhne. 
Toda izkušnje, ki smo jih prine
sle iz sodelovanja v narodnoosvo
bodilnem gibanju, so nas prepriče
vale, da se lahko tudi s skromno 
opremljenostjo marsikaj doseže. 
Začele smo zbirati izolirane klešče 
za rezanje električnih žic, stekle
nice bencina, poljsko orodje, sa
nitetni material in drugo. Poleg te
ga smo določili v vsakem bloku 
tudi skupino za obveščanje in zve
zo. Cutila sem, da se za tem skri
va širša organizacija, ki smo ji -
čeprav je nismo poznale - zaupa
le. Na srečo se je naš pogovor 
že bližal koncu, ko nas je stražar
ka opozorila na nevarnost. Le ne
kaj trenutkov in že smo zlezle v 
postelje. Zaškripali so tečaji veli
kih vrat in šop svetlobe močne 
žepne svetilke je tipal v bloku. V 
moreči tišini sem slišala le še 
utrip srca. Končno je snop ugas
nil, vrata so se zaprla in koraki 
so se pOčasi zgubili v temi. Za hrb
ti nočne patrulje smo se neslišno 
odplazile vsaka v svoj blok. 

Se po tolikih ietih, ko se trudim 
izbrisati iz spomina grozote uni
čevalnega taborišča Auschwitz, se 
iz teh dni najraje in s ponosom 
spominjam predvsem tovarištva ... 

::,pomine MAKSA CIHALA, LIN
KE KSELA, MIMI KOVAC, PAV
LE KOVACIC, MARICE RIZNAR, 
ANICE RAMSAK, AMALIJE KLI

N AR, IVANE SUNTA in ELICE 
STRAFELA 

priredila 
MIMI KOVAC-ZUPANCIC 

Prišle smo do mesta Plessa. Ob cesti so bili novi grobovi. Meščani 
so pokopavali mrtve tovarišice in tovariše. Potem smo prišle na grič 
nad mestom. Bile smo popolnoma izčrpane. Anica Zupančičeva je obu
pala. Nenadoma Je odvrgla vse svoje stvari in zavpila: »Kje je stražar, 
da bi me ustrelil?« MariJa je hitro skočila k njeJ in jo potolažila. Pred 
nami je vstalo poslopje. ZdaJ nam tudi do življenJa ni bilo več. Bile 
smo preveč utrujene, v nas ni bilo ne volje ne poguma, da bi se še 
dalje bojevale s · smrtjo. Rekli so nam, da bomo počivale pol ure: Ko
maj smo malo posedle po slami, so nam ukazali, da gremo napreJ. Na
še moči so bile pri kraju. Bilo nas je kakih sto dvajset Jugoslovank. 
Nikamor ne gremo, smo se dogovorile s pogledi. Skrile smo se v ve
likanskem seniku. Znočilo se je. Zamenjali so straže. Esesovci so spra
vili jetnice drugih narodnosti pokonci. Me smo se potuhnile,. Spomi
njam se, da sem potegnila čevlje z oteklih nog in se pogreznila v ne
kakšen polsen. Zraven mrne je ležala Stana Petro1Ja iz .Beograda. Ni
hče se poslej ni več zmenil za nas. Kolone so prihaJale in po kratkem 
počitku odhajale napreJ. Me pa smo ostale skrite v senu in počivale. 
Spati nismo mogle. Nad nami so neprestano grmela letala. Tako smo 
pričakale dan in z njim tudi zadnjo kolono moških. Esesov~i so nas 
opazili. Stražarja sta bila Nemca. Eden nam je venomer .prigovarJal: 
))Dekleta, počasi, Rusi so blizu!« Kazalo je, da se tudi njemu nikamor 
ne mudi. Nenadoma je izginil. Drugi je bil pravi krvnik. Na neki že
lezniški postaji nas je ločil od moških, še vedno se spominjam teh jet
nikov kako so stali v vrsti zunaj vasi. Gotovo so jih pokosile esesov
ske b'rzostrelke. Senik, kjer smo prespale noč, je bil zgorel. Zažgali so 
ga esesovci, prepričani, da se v njem še skrivajo jetniki. 

ZjutraJ so nas naložili na tovorni vlak. To so bili odprti vagoni za 
premog, nekaJ med njimi pa je bilo tudi zaprtih živinskih vagonov. 
Stisnili so nas kot vžigalice. V prostor za »štirideset voJakov ali sest 
konj« so nas stlačili tudi po sto in več. Pa še to tako, da smo bile v 
eni tretjini vagona me, v drugih dveh ~a stražarja __ Bila sern v odprtem 
vagonu in kmalu sem bila črna kot dimnikar. VoznJa Je bzla neskonč
no dolga in smrt je še vedno neuamiljeno kosila. Naletaval je sneg in 
mraz se je zajedal v naša lačna in izmučena telesa. čeprav smo bile 
strašno lačne smo Si tisto malo hran.e, kar sme jo dobi!e, pravično raz
delile. Ko s~o po dolgi in sila utrudljivi vožnji končno prispele na cilj, 
ni bilo med nami nobene mrtve, medtem ko so jih iz drugih vagonov 
kar metali. Bile smo srečne in prepričane, da je vse najhuje za nami. 
Prehodile smo najstrašnejšo pot, po kateri je kdaJ hodila človeška no
ga. Pot, na kateri je obležalo na desettisoče jetnic in jetnikov, med 
njimi tudi Francka Odlask, Kotnikova in Ružica iz Srbije •.. 

Po tednu dni, odkar so nas odgnali iz Oswiecima, smo torej prišle 
v koncentracijsko taborišče Ravenbruck, kjer je krematorij prav tako 
gorel dan in noč ••• 
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Zahvala 
Odbor aktivistov Zapadno-pri

morskega okrožja je na svoji seji 
6. januarja 1970 v Novi Gorici ob
ravnaval tudi zaključno poročilo o 
delu in izvedbi zborovanja aktivi
stov tega okrožja 12. oktobra 1969 
v Cezsoči. 

Pri tem je Odbor ugotovil, da 
je zborovanje potekalo v najlep
šem redu ter da so se vsi udele
ženci prireditve v nekdanji par
tizanski prestolnici Čezsoči prijet
no in dobro počutili. 

Ob tem Odbor izraža javno za
hvalo: 
Skupščini občine Tolmin, Oočin

skim odborom družbeno političnih 
organizacij Tolmin, Mladinski or
ganizaciji čezsoča, osebju Alp-ho
tela Bovec, ravnatelju ter osebju 
osnovne šole Bovec, ki je sodelo
valo na prireditvi, ter dr. Joži Vil
fanu za lepe misli, ki jih je pove
dal v govoru in v pogovorih z ak• 
tivisti-

Odbor aktivistov 
Zapadno-primorskega okrožja 

Poizvedba 
Dne 19. januarJa 1945 sem bil 

pri napadu na sovražno postojan
ko Trnovo pri Gorici hudo ranjen. 
Bil sem mulovodec pri propagand
nem odseku 31. divizije. Mulo sem 
prive:zial za kolo prevrnjene vojaške 
karete, sam pa sem zlezel pod ka
reto, kjer sem padel v nezavest. 
Medtem ko sem ležal pod kareto, 
je prišel neki tovariš od zaščitne
ga bataljona divizije, odvezal mu
lo, kjer sem imel nahrbtnik, in 
jo odpeljal. Lepo prosim omenje
nega tovariša, da se mi pismeno 
oglasi na naslov: Jože Ferjančič, 
Dekani št. 210, pošta Dekani pri 
Kopru. 

SAP
Ljubljana 
Oddelek za turizem 

LJUBLJANA 
Titova c. 38 

- 7. FEBRUARJA. Na pum.no 
soboto vas vabimo na eno
dnevni izlet v Trbiž, Be
ljak in Celovec na ogled 
pustne povorke in drsalne 
revije po reklamni cem 
94.- Ndin. 

- 7. FEBRUARJA vas vabimo 
na ogled drsalne revije v 
Celovcu z odhodom iz Lju
bljane v dopoldanskih urah 
preko prelaza Ljubelj za 
86.- Ndin. 

- 28. FEBRUARJA vabimo 
strokovnjake čevljarske 
stroke na ogled medna
rodne razstave vzorcev 
obutvene industrije, ki bo 
v ZUrichu od l. marca do 
5. marca 1970. 

- 7. MARCA za pra.mik »Dan 
žena« vas vabimo na eno
dnevni izlet po Italiji: Aj
dovščina, Gorica, Videm, 
Palmanova, Gradež, Tržič 
( Monfalcone) 

- 21. MARCA ogled medna
rodnega kmetij1:1kega sej
ma in salona kmetijskih 
strojev v Veroni. 

- 8. APRILA vabimo preži
vele internirance, prijate
lje in njihove svojce, da se 
udeležijo 6-dnevnega ko
memorativnega potovanja 
v Buchenwald - Doro. 

Na voljo so vam programi za 
izlete in potovanja za prvo
majske praznike: 11 dni v 
Sicilijo - 12 dni v Ameriko 
in na Bahamske otoke - 10 
dni v Holandijo - 18 dni v 
španijo in na Balearske oto
ke - 5 dni na Dunaj, v 
Prago in Salzburg - 4 dni 
Salzkammergut in po Avstn
ji do Dunaja - 5 dni v Ve
rono in po severni Italiji -
4 dni z letalom v Pariz. 

Prijave in informacije v po
slovalnici SAP, Titova 38. 
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1 
Politični raagledi 

Tudi strokovnjaki so bili presenečeni, ko so med arabsko-izra
elsko vojno zvedeli za izredne sposobnosti francoskih bojnih letal 
Mirage. V tovarnah Marcela Dassaulta izdelajo toliko takšnih letal, 
da jih je več kot preveč= za francosko vojsko. Pa tudi sicer naredijo 
v francoskih tovarnah toliko orožja, da ga armada ne more prevzeti. 
»Naša oboroževalna industrija lahko živi le od izvoza,« je rekel 
obrambni minister Michel Debre. In Francija izvaža orožje. Na vse 
strani sveta, pri čemer se zdaj drži embarga, zdaj pa ne, pri čemer 
prodaja »zaStarelo« orožje tistim, ki si boljšega ne morejo kupiti ali 
ki sami nimajo razvite oboroževalne industrije. 

Libija je naročila v Franciji kar 110 letal Mirage III E (najbolj 
izpopolnjeno med vsemi · letali Mitage, ki je še zmerom vojaška 
skrivnost), 200 najsodobnejših tankov AMX 30, nekaj helikopterjev 
Alouette in Super Frelon, 200 lahkih oklepnih avtomobilov itd. 

Irak se zanima za letala Mirage lit. F I (ki stane 3 milijone 
dolarjev), 200 oklepnih avtomobilov, strelivo itd. 

Španija bi želela kupiti v Franciji 56 letal Mirage, in sicer 
v zelo kratkih rokih. 

Alžirija se prav tako zanima za Mirage lil., zakaj dobava sovjet• 
skega orožja ni zmerom zanesljiva (sicer pa je mogoče pilote izu. 
riti v zelo kratkem času: z Miga 21 lahko »presedla« na Mirage III 
po desetih urah letenja). 

Vse torej kaže, kakor piše pariški »Le Nouvel Observateur«, 
Jz katerega povzemamo podatke, da bo leto 1970 zelo naklonjeno 
francoskim trgovcem z orožjem, da bo dosti ugodnejše od lanskega 
in celo rekordnega leta 1968: tedaj je bilo naročil za 3.413 milijonov 
frankov, od tega za 2.093 mllijonov frankov samo za letala. »Naro
čil je toliko, da letalsko poveljstvo r.izmišlja o tem, da bi dve opori• 
šči na.menilo za urjen.je tujih pilotov,« je rekel visok predstavnik 
francoske administracije. 

· Francoski trgovci z orožjem radi govorijo o tako imenovanem 
»plemenitem« izvozu, ki gre v evropske dežele. Gre za posebno 
vrsto sodelovanja: izdelajo prototip, ki ga izdelujejo v več drža. 
vab, ali pa v kooperaciji izdelujejo že obstoječi model. Tako iz, 
dt,luje Francija letalo Jaguar z Veliko Britanijo, Breguet. Atlan• 
tic z Veliko Ilrita11ijo in ~jzozemsko, Transall z Zahodno Nem• 
čij•l, Mirage V z Belgijo tet nekaj helikopterjev z Veliko Britanijo. 

Orožje • ID denar 
Prodaja v Evropi je razmeroma šibka, toda treba je tekmovati s 
tekmeci. čez štiri leta bodo letala, ki so danes v rabi, zastarela. Do• 
bičke bo kovala tista <lržava, ki bo okoli leta 1975 lahko ponudila 
kupcem izredno izpopolnjeno nadzvočno bojno letalo. Nizozemska, 
Italija, Zah. Nemčija in Velika Britanija skupaj proučujejo načrt 
MRCA 75. Francija pa že ima dve takšni letali - F I in Mirage III: • 
dobiček utegne biti velikanski, saj bi šlo za 3000 letal po 4 milijone 
dolarjev" ••. <:e hoče Francija ohraniti prednost, mora hiteti, imeti 
mora dovolj denarja za načrte, strokovnjake itd. Se pravi prodati 
čimveč letal državam, ki nimajo letalskih tovarn in ki jih še dolgo 
ne bodo imele. To pa so nerazvite države, ki se nenehno zapletajo 
v vojne, ter države, ki hočejo ohraniti »notranji red« in zato za boj 
proti gverilcem ali upornikom rabijo veliko orožja in streliva. 

Ravno ta »sramotni« uvoz predstavlja 70 odstotkov vsega fran
coskega izvoza orožja. Pri tem ni važno politično prepričanje ali 
zunanja politika kupca. Francosko orožje lahko kupuje Južnoafriška 
republika, čeprav je OZN zahtevala embargo, polkovniška Grčija, 
kolonizatorska Portugalska itd. Vse omenjene države so kupile pred· 
vsem letala Mirage •ter imenitno, sodobno kopensko orožje. 

Seveda so se francoski prodajalci orožja zanimali tudi za Latin• 
sko Ameriko, ki je sicer zaprto lovišče ZDA. Washington ima v ro
~ah mog?čne karte, zakaj državam, ki so kupile francosko orožje, 
Je zagrozil z ukinitvijo vojaške pomoči. Učinek je bil različen. Peru 
je na primer naročil 12 francoskih letal, ko pa je Washington za• 
grozil (vojaška pomoč ZDA v Peruju znese 40 milijonov dolarjev na 
leto), je Peru vztrajal pri naročilu, vendar ga ni povečal. Brazilija, 
ki dobiva od ZDA pol milijarde dolarjev pomoči pa je zaradi grož
nje preklicala francosko naročilo. Kljub dokajš~jemu neuspehu pa 
francoski trgovci z orožjem ne nameravajo opustiti Latinske Ameri• 
ke; zanimajo se tudi za Malezijo, Avstralijo, Novo Zelandijo, Sin• 
gapur itd. , 

Poseben primer je Bližnji vzhod. Največji kupec je bil dolga 
leta Izrael: v osmih letih je kupil za 2,5 milijarde frankov franco
skih letal. De Gaullov sklep o embargu je naredil konec donosni 
kupčiji in Izrael se .je (z uspehom) obrnil na ZDA. 

Med arabskimi. deželami Francija ni imela velikih kuncev vse do 
šestdnevne vojne v juniju 1967 (edinole Libanon je leta 1966 kupil 
12 letal Mirage III E). Potem pa so se arabske države obrnile na 
Francijo: ker so se zaradi »antiimperializma« pokazale hrbet angle• 
škim in ameriškim dobaviteljem; ker so bile. sovjetske dobave tako 
obsežne in tako zahtevne (deli so prihajali po kapljicah), da so si 
morale drugače pomagati. Za zdaj so arabska ·naročila v Franciji še 
majhna, vendar kaže, da bodo čedalje večja ir. zelo• pestra: od letal 
do tankov, od raket do strojnic in streliva. 
_ . Franco~ka armada je že dve leti hudo prizadeta zaradi zmanj
sanJa kreditov z 8 na 3,4 odstotka bruto nacionalnega produkta. 
Atomske oborožitve niso hoteli oškodovati, prav tako ne intervenci.i• 
skih sil (za pomoč v deželah, ki so bile nekoč francoske kolonije) 
zato so priščipnili »kupno moč« DOT ( operacijska obramba ozem'. 
lja), rekli bi vojsko 150.000 mož, njeno letalstvo in njeno konvencio
na~no_ ~orna~~o. Posledica za_ oboroževalno industrijo: treba je iz. 
va!ati, se vec m na vse stram. Kakorkoli. Za tega kupca velja do
locba o embargu, za onega pa ne (Biafra je dobivala francosko 
orožje, čeprav je Pariz uvedel embargo za vojskujoče se države). Za 
n~katere države je nelio orožje »ofenzivno«, za druge je defenzivno«, 
swe! pa se utegne zgoditi, da več kupcev dobi enako orožje, ki j!l 
zdaJ »o!enzivno«, zdaj pa »defenzivno«. Zdaj gre za »razvoj konflik, 
ta«, zdaJ za .»posebne' geografske razmere«, vendar pa zmerom za to, 
~a. lahk~ dobi orožje vsakdo, ki ga hoče oziroma, ki more plačati 
f:zJema Je Izrael). Takšna je približno pot, ki vodi od orožja k naf• 
ti, ?d nafte k tehnični pomoči, od tehnične pomllči k političnemu 
vplivu. · 

Z!f!ed~n primer za to j~ . prodaja orožja Libiji. Najprej gre za 
zma;11JsanJe francoskega deficita: v desetih mesecih lani je Francija 
k?~1_1;3 za 831 mil!j?no:v frankov libijskega petroleja, prodala pa je 
~?IJI le za •161 m1hjonov fran}!:ov raznega blaga. Potem gre za teh• 
meno s~delov:"nj~: Francija in Libija bi utegnili skleniti velik spora
z~ o !~~~blJanJU nafte, tako velik, da bi se mu morda priključila 
tudi AlžirI,Ja. Sodelovanje bi zajelo iskanje novih vrelcev tehnično 
izvedbo vrtanja, prevoz, naftovode, nazadnje pa tudi zgraditev velike 
petrokemične industrije. 

\' ta načrt bi se pozneje lahko vključila še l\'hroko in Tunizija -
~ tako pridemo do političnega vpliva: zahodno Sredozemlje naj bi 
~ez leta POJ.talo izključno francosko vplivno področje. Potemtakem 
Je v tako srroko zasnovani politiki odveč govoriti o embargu ki bi 
onemogo<'il pritegnit.ev Libije v Magreb. KOMENTAroR 
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Skala, ki jo je izklesalo 
osemdeset let 

Nekoliko v -zadregi se je na
smehnil, ko sem ga poodravil. 
Visok, suh in belih las, a še ved
no za svoja leta krepak možak. 
To je Ivan 2itko. Sam pravi, da 
se mu čudno zdi, da je 7. janu
arja dopolnil osemdeset . let, · saj 
je vse živbjenje trdo delal. 2e v 
otroških letih je moral zgrabiti 
za plUK na domači kmetiji, pri 
Murovcu v Podllipi. Po prvi vo}ni 
je iskal delo, pa ga ni dobil. Na 
voljo so mu bili samo priloonost
ni zasl~i. Opravljati je moral 
najtežja dela v kamnolomih, na 
železnici . . . Takrlllt ni bilo nove 
hiše na Dolu, ki ji ne bi i2Jkopal 
temeljev. Težko prislužen denar 
je bill to, a si je moral pomagati, 
saj je bilo okrog bajte premal!) 
sveta, pa še na tem je rastla go
šča, ki jo je bilo treba najprej 
iztrebiti. 

Pogled mu je splaval skozi ok
no, na zdrav sadovnjak, na širo
ko razpeljano trto in zorano nji
vico onstran doline. Kljub osmim 
križem z ženo Marijo še vedno , 
skrbita, da je domačija lepo ure
jena. Dela sta navajena, brez 
njega se ne da sedeti. »Kdor se
di, obsedi,« pravi Ivan in pove, 
da je na jesen še drva napravljal 
v gozdu. 

Potem se spomni na vojna leta. 
Dve vojni je preživel. V prvi se 
je s '%1. regimentom bojeval v Ga
liciji, kjer je bil tudi ranjen. Po
tem so jih prestavili na soško 
fronto. Tu ,so ga Italijani v megli 
ujeli. V ujetništvu so ga obdržali 
še dolgo po koncu vojne. Ko se 
je vrnil, je našel Marijo in ustva
rila sta skupen dom za njena si
nova Jožeta in Staneta. 

Druga vojna jih je· našla vse 
na pravi poti. »Stiska nas je na
učila, kako je treba ravnati. Sti
ska je člove'mva prava učiteljica,« 
je rekel Ivan. Ivan in Stane sta 
odšla v partizaine, mater in Jože
ta pa so odpeljali v internacijo. 

Pokazail je levico brez palca. Od· 
trgala mu ga je bomba, ko so 
domobranci našli njihov bunker 
nad Podčelom. Zadelo ga je tudi 
v nogo. Komaj je ušel. Potem je 
brat skril njega in še dva ra
njenca v seno. Sem so jih po
tem prišli iskat partizani in jih 
prenesli v bolnico. Ozdravel je 
in se umaknil na Notranjsko. Kot 
kurir in intendant je dočalral ko
nec vojne .. Tudi žena je bila v 
partizanih od kapitulacije Itali• 
je, ko sta se z Jožetom vrnila iz 
internacije. Jože pa svobode ni 
doživel. Zadela ga je krogla. 

Tu so se spomini ustavili. Za• 
konca 2itko sama živita v svoji 
hišici, ki jo Marija smrbno po
spravlja. Tudi v Borovnico še 
hodita v trgovino, čeprav je da
leč. Vendar sta zadovoljna. Do
kler bOSlta zdrava, ne bo nič hu
dega, ·pravi Ivan. Delala bosta, 
kot vse doslej, kot takrat, ko je 
tolkel in klesal skale, saj ne mo
re drugače. Tako si je izklesal 
življenje. -ek 

Imeli smo ljudi 
Lucijan Furlanič 

.. Rodil se je 8. 
novembra 1925, v 

\ Spodnjih škofijah 
/ pri Kopru. Komaj 

: I f!t~~~i=~r z~~ 
. ·· daj spomladi 1943 

v posebne delovne 
kazenske enote ita
lijanske vojske. Iz 
Trsta so ga poslali 
v Abruzze, nato pa 

v Aquilo, nato pa v Celano. V tabori
ščih je prišel v stik z naprednimi mla
dinci in začel delati za OF. Po padcu 
fašizma ga niso izpustlli, ampak poslali 
skupaj z drugimi v Kalabrijo. Tam so 
ga 3. septembra osvobodili Angloameri
čani. Prijavil se je v ameriško vojsko 
in se udeležil bitke pri Salernu. Ko pa 
je našel stik z NOV, Je prišel v tabori
šče v Karbonari, kjer so ga dodelili kot 
šoferja in mehanika v l. tankovsko 
brigado. Pred odhodom v domovino je 
končal še tankovski tečaj v Afriki. 

Udeležil se je vseh bitk ob jugoslo
vanski obali fa po otokih ter končal 
vojno v Celovcu, kamor je prišel prek 
Trsta s svojim tankom. 

Po vojni Je bil nekaj let aktivni ofi
cir. Nato je nekaj let delal pri »Agra
rii«, v »Tomosu« in pri »Slavniku«. Za
radi naporov med vojno pa so ga mo
rali že leta 1960 upokojiti. Kot upoko
jenec, je mnogo delal v raznih organi, 
zacijah. Slava mu! 

Jože Spacal 
Rodil se je v 

Kostanjevici na Kra
su pred 67. leti. 
Izvira iz delavske 
družine, v kateri 
Je bilo štirinajst 
otrok. že v rani 
mladosti, ko· je do
končal osnovno šo
lo, Je moral zapu
stiti rojstni kraj in 
iskati po svetu ko
šček kruha. Izučil 

se Je za zidarja. Podobno kot tisoč pri
morskih fantov je tudi Jože v mladih 
letih občutil fašistično zatiranje in. ta• 
kratno revščino na Primorskem. Ko Je 
italijanski fašizem najbolj zatiral in 
hotel poitalijančiti vse, kar je bilo sLo
venskega, Je kot zaveden Slovenec leta 
1928 pobegnil v Jugoslavijo. Tudi v ta
kratni Jugoslaviji mu je bilo težko do
biti delo, saj je biti več časa brez sJuž. 
be. Pozneje se je zaposlil pri Gradisu 
v Ljubljani. V stari Jugoslaviji Je bil 
preganjan In večkrat zaprt, ker je med 
delavstvom organiziral in širil glas o 
izkoriščanju proletariata. 

V času druge svetovne vojne je bil 
zanesljiv in Iskren aktivist OP, saj je 
do zadnjega aktivno sodeloval. Pokopali 
smo ga za Novo leto na žalah. Med to• 
Yari!li Je bil dober in iskren tovariš. 

Jože Dvojmoč 
Umrl je lani v 

pozni jeseni, rodil 
pa se je leta 1910 
v številni družini v 
Kanižarici pri Cr
nomlju. Po konča
ni osnovni šoli se 
Je zaposlil v rud
niku premoga v 
Kan~ci. kasneje 
pa Je vse do leta 
1941 pomagal oče
tu v domači ope

kami. Oče je bil med I. svetovno voj
no ujetnik v Rusiji, kjer Je sodeloval 
v oktobrski revoluciji in v njenem du
hµ vzgojil tudi sina. Zato je Jože že 
1941 postal aktivist OF, junija 1942 pa 
borec Belokranjskega bataljona. Kasne
je je bil na raznih odgovornih položajih 
v terenskih organizacijah, član okrožne
gospodarske· komisije, nazadnje pa in
~endant belokranjskega vojnega področ
Ja. Konec 1945 je bil demo.biliziran. 

Po vojni se je preselil v Liboje in se 
zaposlil v tovarni keramike. Tam je 
ostal do upokojitve. Svoj prosti čas je 
izkori:'til •. _za delo v družbenopolitičnih 
orgaruzac1Jah. :l:lvel pa je skromno. 

Bil je nosilec Spomenice 1941. Od nje. 
ga ~. se poslovili poleg svojcev tudi 
števllru občani, med njimi zastopniki 
ZZB in drugih organizacij. 

Franc Debenjak 
Tik pred novim 

letom smo -v Kooa
ni v goriških Br
dih polooili k po
slednjemu počitku 
Franca Debenjaka, 
gospodarja pri »Ro
mih« in medvojne
ga aktivista. Vse 
življenje je bil za. 
veden in neuklon
ljiv Slovenec. Iz I. 
svetovne vojne se 

je vrnil kot Invalid. Kljub temu je de
loval v slovenskih društvih ter širil 
slovenski tisk. Zaradi preganja.qja se je 
m~ral z družino vred za nekaj časa pre
sellti v Jugoslavijo. Od tam se je vrnil 
zaradi gmotnih težav. V domačem kra
ju Je vzgojil šest otrok v zavedne Slo
vence in jih tudi sam učil slovensko 
brati ter pisati. 

Vsa družina se je že februarja 1942 
vključila v OF, najstarejši sin Stanko 
pa je kmalu zatem postal tudi sam par
tizan. Kot tak Je padel za svobodo. Po
kojnik pa je bil član krajevnega narod
noosvobodilnega odbora in gospodarske 
komisije. Ob sovražnikovih vdorih je 
njegovo življenje nekajkrat viselo na 
nitki. S svojo dejavnostjo je nadaljeval 
tudi v letih 1945-1947, ko so Brda za. 
sed,li Američani. 

Borci, ki. so imeli na njegovem domu 
vselej odp}:te vrata, se ga bodo vedno 
spominjali, 

Dobro je 
če veste ... 

NATANCNO TEHTANJE V LEKAR• 
NISKEM POSWVANJU. Ko gre za 
predpisano snov, ki ne doseže 10· 
gramske teže, se ta snov tehta z de
cimalno tehtnico in sicer na štiri de• 
cimalke, npr. 4,6351 g, ko pa gre za 
predpisano snov več ko 10-gramske 
teže, se ta tahta na dve decimalki, 
npr. 25,14 g. 

NA ANTARKTIKI SO TEMPERATU· 
RE 100 DNI VlšJE · Ol'OLNOCI KO 
OPOLDNE. Najpogosteje znaša razlika 
2 do 3 stopinje C, kdaj pa kdaj . tudi 
do 12 stopinj; na ameriški postaji so 
enkrat ugotovili celo razliko 28,8 sto
pinj C. Višjo nočno toploto povzro• 
ča veter, ki prinaša ponoči toplejše 
zračne tokove. 

SORBIT ALI SORBITOL je bel, 
droban, kristalen, v vodi lahko raz• 
topljiv prašek,' ki je za polovico manj 
sladak ko navadni sladkor. Sorbit je 
po kemični sestavi ogljikov vodik, 
šestvalentni alkohol, ki se proizvaja 
industrijsko z redukcijo glukoze 
(grozdnega sladkorja), dobljene Iz 
koruznega škroba. Diabetiki (slad• 
komo bolni) lahko uživajo sorbit ( se
veda le v omejenih količinah), ker se 
v jetrih spreminja v sadni sladkor, 
katerega Izgorevanje v organizmu ni 
odvisno od inzulina kakor Izgorevanje 
drugih vrst sladkbrja, Id je odvisno 
od inzulina. Sorbit priporočajo ne sa• 
mo diabetikom, marveč tudi bolnim 
na jetrih in preveč rejenim ljudem. 
Sorbit (tudi: sionon) pa je sorazmer• 
no zelo drag. 

USODA UJETNIKOV V BIZAN• 
CU. Precejšnje število ·ujetnikov, prav 
posebno mlajših, ~pkejših in izur
jenith v raznih obrtih, dalje mlajših 
žensk so prodajali na..trgih v velikih 
mestih in v sosednih nekrščanskih 

deželah. Prodajali so jih na dražbi. 
Kupci so najprej ugotovili zdravstve• 
no stanje sužnjev, ki so morali stati 
nagi pred kupci. Cena se je ravnala 
po »kakovosti blaga«, po ponudbi in 
povpraševanju in še po drugih dejav
nikih. Za sužnja . niso pogost«ima po• 
nudili niti toliko kot za jagnje, je 
napisal neki sodobnik iz šestnajstega 
stoletja, kdaj pa kdaj pa je bila 
cena prava pravcata velika odkupni• 
na. V trgovini s sužnji so bili tudi 
posredniki, trgovCi s sužnji, ki so 
kupovali množice sužnjev po nizkih 
cenah, jih vodili na znana tržišča in 
jih tam posamično prodajali po vi• 
sokih cenah. Tudi ti trgovci so se 
specializirali, nekateri so prodajali 
ženske, drugi otroke, tretji .. mladeni
če itd. Trgovina z vojnimi ujetniki 
ni bila edina trgovina s sužnji v Bi• 
zancu, sužnje so namreč prodajali 
tudi gusarji. 

NA NAšlH MEJAH JE .ODPRTIH 
33 PREHODOV ZA CESTNI IN MO
TORNI PROMET, največ jih je na 
jugoslovansko-italijanski meji - 10, 
na avstrijski meji - 7, na bolgarski 
meji - 5, na albanski in madžarski 
meji po 4 prehodi, na grški meji 2 
in na romunski meji en sam prehod. 

POVRšINA LR BOLGARIJE MERI 
110.927 KVADRATNIH KIWMETROV, 
njene meje pa so dolge 2245 km, ko• 
penske 1181 km, rečne 686, · morske 
378 km. Bolgarija ima najdaljšo ko• 
pensko mejo z Jugoslavijo - 480 km, 
nato z Grčijo, Romunijo in Turčijo. 

Njena najdaljša rečna meja je meja 
z Romunijo - 470 km. Bolgarija sega 
na vzhodu do Crnega morja, dolžina 
njene , morske obale znaša 378 km. 

TOBAK vsebuje poleg nikotina piri• 
din, izparevajoče kisline, katranske 
ali fenolske snovi in zlasti fursural 
in akrolein, ki prav tako škodujejo 
zdravju; Vse te 1,novi prispevajo, 
hkrati z osvobojenim nikotinom, k 
dražilnemn delovanju tobakovega di· 
ma na sluznice, v prvi vrsti na sluz• 
nice gibalnih organov. V dimu ciga
rete je približno odstotek ogljikovega 
monoksida, dva odstotka v dimu pipe 
in celo do 6 odstotkov v dimu ciga• 
re. V dimu je le neznatna koncentra• 
clja cianovodikove kisline. Neka in• 
sektocidna sredstva, s katerimi škro• 
pijo tobakovo rastlino, lahko prispe• 
vajo k vsebini svinca in arzena v ci• 
garetah, ki so napravljene iz tobaka 
takšnih rastlin. Svinec in arzen, ra• 
zumljivo, prav tako škodujeta čio

veškemu organizmu. 

•Ml OBLJUBLJAMO DAUšE zrv. 
LJENJE, ne ubljnbljamo pa neumrlji.. 
vosti,« je odgovoril neki ameriški pre
sajevalec src na kritike, ki jih je i.z. 

zvala Bleibergova smrt. 
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TE DNI STAREMU ATU V SPOMIN 

DNE 2. FEBRUARJA 1945 JE PARTIZANSKA ZASEDA 

UBILA NA CESTI CELJE-KONJICE PRI FRANKOLO

VEM CELJSKEGA OKROžNEGA VODJO ANTONA DORF
MEISTRA, KRVNIKA SLOVENCEV, KI JE BIL EDEN 
VODILNIH POLITICNH PREDSTAVNIKOV NACISTič• 
NEGA OKUPATORJA V SLOVENIJI. ZATO SO 12. FE
BRUARJA V BLIŽINI ME:3TA NAPADA OBESILI NA 
SADNA DREVESA 100 TALCEV . . . OB ZORI 12. FE
BRUARJA SO ESESOVCI S PUšKINIMI KOPITI PREBU
JALI JETNIKE CELJSKEGA STAREGA PISKRA. NA 
DVORiščE SO IZGNALI STO LJUDI IN JIH POVEZO

VALI V DOLGE \7imuGE. V STRANIC.AH PRI FRANKO
LOVEM SO KAMIONI SREDI ZASTRA2ENEGA MORiščA 
OBSTALI. GESTAPOVEC JE PRINESEL STOL, DRUGI 
JE ZLEZEL NANJ IN PRITRJEVAL ZANKE. KO SE JE 
IZZA HRIBOVJA DVIGNILO SONCE, JE ZADNJIC PO
LJUBILO DEVETINDEVETDESET POSINJELIH OBRA· 
ZOV; ENEGA IZMl!.'D NA SMRT OBSOJENIH JE NA 
BEGU UBILA KR<X,LA. 

Padel je kot talec 
V našo deželo je pridrvel sovražni.k. Ljudstvo je kmalu l,,llČutilo 

njegovo krutost in nasilje. Zavedni možje so pričeli misliti na upor. 

Začeli so zbirati orožje. Tudi moj stari ata je izročil pištolo parUza

nom. V njihm>e vrste pa se je vtihotapil sovražnik domovine in izdal 

mojega starega ata. 

Neke jesenske n,oči se je ustavil pred hišo avto. Iz njega so se 

usuli Nemci in začeli razbijati po vratih. Stari ata je vstal in šel od

pirat. Nemci so zahtevali, da se hi•tro obleče in gre z njimi. Moral Je 

ubogati, ker so mu ~i z naperjenimi puškami. Hitro se je poslovil 

od žene in otrok. Odpeljali so ga v celjski Stari pisker. Tam so ga 

strahovito mučili. Po treh mesecih trpljenja so ga odpeljali v Maribor. 

O tem, kako so ga mučili, verno priča fotografija, ki so jo posneli tik 

pred njegovo smrtjo. 

-----

Dražgoše so znan partizanski 
kraj. Tu je v začetku✓Jeta 1942 
divjala slovita dražgoška bitka, 
ko so borci Cankarjeve brigade 
tri dni branili pobočje Jelovice. 
Na te dni so vsako leto številne 
športne prireditve, kot tekmova
nja v beatlonu, patruljni teki in 
in pionirski pohodi. Letos sem 
se tudi jaz udeležil spominske
ga pohoda, skupaj z drugimi u. 
čenci osmih, sedmih in šestih 
razredov. 

V četrtek, osmega januarja, 
smo se v škofji Loki priključili 
pionirjem iz Poljan, Gorenje va
si in škofje Loke. Z avtobusom 
smo se odpeljali v Selce, kjer 
so nas že čakali pionirji iz že
lezni.kov. Odšli smo proti Draž
gošam. Z nami je šel tovariš 
Basaja, bivši borec Cankarjeve
ga bataljona. Na poti smo se več
krat ustavili. Tovariš Basaja nam 
je pripovedoval dogodke iz NOB. 
Pokazal nam je tudi kraj, kjer 
je počila. prva puška v tej slo
viti bitki. V Dražgoše smo hodi
li zelo ·dolgo. Naša prva postaja 
v okolici Dražgoš je bila gostil
na »Pri Stihlnu«. Tovariš Basa
ja je dejal, da so se med vojno 
v tej hiši partizani radi ustav. 
ljali, se pogreli in najedld. Nato 
smo nadaljevali pot in se usta
vili blizu Bičkove skale. Tu smo 
izvedli krajši kulturni program, 
v katerem so nastopili učenci 
osnovne šole Cvetka Golarja iz 
škofje Loke. S skale je čudovit 
razgled na vas. Takrat je sijalo 
sonce. Bičkova skala pa je stala 
mogočno, ko da je gospodar vse 
doline. Počasi smo nadaljevali 
pot do dražgoške osnovne šole. 
Tu so nas pogostili s toplim ča
jem, kuhanim zeljem in kloba
so. Jed nam je zelo teknila, saj 
smo . bili hudo lačni. Pred spo
menikom dražgoštkim žrtvallll 
smo izvedli drugi del pripravlje. 
nega kulturnega programa. Za
peli smo še nekaj partizanskih 
pesmi, potem pa smo se poslo
vili od Dražgoš. Nekaj pionirjev 
je teklo kar čez bregove, neka
teri pa smo šli po ovinkasti ce
sti na Rudno in v Železnike, 
kjer so nas prisrčno sprejeli 
tamkajšnji pionirji. Po krajšem 
postanku smo se odpeljali proti 
domu. 

STANKO BESTER 

Mojega starega ata so ustrelili 4. novembra 1942, pokopan pa je 

v s:k\lpnem grobu v Gradou. 
JANA KUNST 

NAGRAJElVI PRISPEVEK 

Bolnišnica Franja 
»SE VAM NE ZDI, DA JE V ZAPISANI ZGODBI SKRITA RESNICA OSVEščANJA MLADE GENERA
CIJE, KI Z VSEM SRCEM PRIZNAVA BOJ NAšIH STARšEV, VENDAR SE PRETEKLOSTI IZOGIBA 
IN žIVI SAMO ZA SEDANJOST IN MORDA šE ZA PRIHODNOST?« 

Dobro po=am ta skrivnostnd kotiček med dve
ma, na vrhu hudo stisnjeil1!ima skalama. Ko stopim 
po stopnicah okrog skale in zagledmn dolgo vrsto 
hišic, čutim njih tihi pozdrav. Rahlo mi pomahajo 
tudi drevesa s svojimi visokimi ttrošnjami in odvr
nem jim, prijateljem, z nasmehom ... 

Sredi počit.me sem se prikradel v Franjo. 
Veselo so me pozdravili zvesti prijatelji. Razve

selilo me je, da niso imeli obiskovalcev. šel sem 
mimo hišic, kjer so ležali hu<l:o ranjeni, pa mimo 
sobe za zdravniško osebje in operacij$e barake, 
kjer še danes visijo okrvavljene halje ter leži skro
men kirurški pribor, in skorajda bi se bil zaleteu 
v velik razkužil.ni. kotel. Tako sem prišel na mll.jhno 
vzpetino, kjer je stala večja ooraka. Obstal sem na 
pragu in gledal po stenah, kjer so viseli partizan. 
ski časni.ki in pisma. Prav tam v lrotiu je čepel 

radijski sprejemnik. Ob pogledu na vse to sem 
našel tudi odgovor na vprašanje, za.kaj tako rad 

zahajam v ta molčeči in sk.nvno5tni kotiček. In za. 
zdelo se mi je, da so stene oživele in časni•ki po
skočili s sten in da kričijo: »Svoboda!« Vse je za
plesalo, vz!iillkaJo !lfl se veseJ:i.Io. Visoko v stenah, 
kjer so čepeli borci, je zad01Uela salva; dolga iD 
ostra je švignila skooi zrak. Ljudje v belih haljah 
so se objemali in smejali so se celo tisti, ki so jim 
od bolečin polzele po obrazu potne srage. Med nji• 
mi sem plesal jaz, krilil z rokami in nosil sonce 
na dlaneh. Z11vrtel sem se okrog vodnjaka, kjer so 
kot biserii mežli.kali dinarji. Sklonil sem se in po
bral nekaj drobiža. ZapljU&kali so majhni valovi, 
zaplesal sem in se smejal. Potem Je pred menoj 
obsrta,l človek, resen in mlosten je bil njegov obraz! 
Obkrožil sem ga in plesal dalje. šele zunaj soteske 
sem zasopel padel v travo, se zastrmel v poletno 
sonce, in iz mene je bruhnilo: 

»Svoboda! ... Svoboda! ... Svoboda!« 
MILAN BRUN 

Partizanska zgodba 

~ARISAL EVGE;N SAJOVIC 

Da zna mlada generacija ceniti 
pridobitve narodnoosvobodilnega 
boja, je že večkrat dokazala. Ne
kaj resnice pa je tudi v trditvah 
tistih, ki pravijo, da se mladi pre
malo zanimamo za ta čas • • • Kje 
iskati vzroke? Velikokrat se je že 
zgodilo, da so bivši borci pripove
dovali le najboljše iz vojnih dni. 
Mi pa želimo spoznati vso realnost 
narodnoosvobodilnega boja, tudi 
napake in poraze! 

Bil sem še osnovnošolec, ko mi 
je prileten sosedov oče pripovedo-

val dogodek, ki se m1 Je zaradi 
svoje zanimivosti in nevsakdanjo
sti neizbrisno vtisnil v spomin: 

Pri nas je že drugo leto divjala 
vojna. Partizansko gibanje se je 
izredno hitro širilo in tudi v bli
žini mojega rojstnega kraja je bilo 
vedno bolj čutiti dejavnost parti
zanov. Okupator je besnel in skle
nil partizansko gibanje zatreti z 
nasiljem. Rezultat tega je bila ita
lijanska ofenziva v poletju 1942. 

Fantje iz vasi so se zgodaj zju
traj odpravili kosit. Bili so že 

zunaJ vasi in niso opazili Italija
nov, ki so kmalu po njihovem od
hodu obkolili vas. Zažgali so ne
kaj hiš in ljudi zaprli v cerkev. 

Medtem je drugi oddelek italijan
ske okupacijske vojske opazil fan
te ·na senožeti. Fašisti so jih ob
kolili in zajeli. Italijanski brigadir 
jim je kar tam prebral smrtno ob
sodbo, češ da so verjetno name
ravali v partizane. V roke so jim 
potisnili orodje za -kopanje skup
nega groba ... 

V skupini sta bila tudi sosedova 
fanta Andrej in Jože. Ko so začeli 
kopati, je Andrej šepnil Jožetu: 
»Skušajva pobegniti! Jaz bom sko-

. čil na levo, ti pa na desno!« An
drej je tako tudi storil. Ko si 
je italijanski časnik prižigal ciga
reto, je Andrej planil. Podrl je dva 
vojaka, nato pa jo je ubral proti 
gozdu. V~el je, da gre za življe
nje. Tekel je, kolikor so mu dopu
ščale moči. Italijani so divje stre
ljali, a zaman. Gozd ga je sprejel 
v svoje okrilJe. Ves dan in noč je 
prečepel na smreki, kamor je bil 
splezal ob spoznanju, da ga zapu
ščaJo moči. Italijani ga niso iskali, 
saj se jim je zdelo v gozdu preveč 
nevarno. Pri sorodnikih v sosed
nji vasi se je Andrej dodobra spo
čil. Tam je tudi zvedel, .da bratu 
ni uspelo pobegniti in da so druge 
tovariše ustrelili. Umrli so, še pre
den so pravzaprav začeli živeti. 
Andrej je nato odšel v partizane 
in se po koočani · vojni vrnil do
mov. IVAN KORDIŠ 
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KRAMLJANJE 

Draga tovarišica Milena! 

Misliš, da je prispevek izmiš. 
ljen? Najbrž poznaš FranJo m 
del njene zgodovine, pa se ti bo 
verjetno zdelo čudno, ker Je 
zgodba brez dejstev. Raje imam 
malo razmišljanja in raje pišem 
izpovedne zgodbe in ne samo 
puste reportaže. Se ti ne zdi 
da je v zgodbi skrita resnic~ 
osveščanja mlade generacije, ki 
z vsem srcem priznava boj svo
j:ih staršev, vendar se preteklo
sti izogiba in živi samo za seda
njost in morda še za prihodnost? 
Pripravljam ti majhno presene
čenje, zato zgodbe vsaj v roku 
desetih dni ne vrzi v koš. Ke-r 
pišem prvič, te prosim za nekaj 
pojasnil. Po koliikem času pride 
poslana zgodba na vrsto za ob. 
javo? So prispevki honorirani 
in kako? Kako Je z nagradnimi 
prispevki?. Izhaja »TV 15 za mla
dino« v vsaki številki? Je res. da 
imaš težave zaradi majhne za
loge? No, kar dosti bo zaenkrat. 
Ne zameri, da te - osemnajst
letni.k - tikam. Ti mi gre ve
liko laže z jezika, pa tudi pre
pričan sem, da nimaš še osem
deset let. 

Lep pozdrav! 
MILAN BRUN 

Dornberk, Gregorčičeva 7 
Nova Gorica 

Dragi Milan! 

Da bi te vsi in bolje razumeli, 
sem kar samovoljno vzela nekaj 
misli iz tvojega pisma in jih pri• 
tak:nila »Bolnišnici Franji«. ve.: 
di pa, da te tudi jaz razumem 
le, če si z r.apisanim res in 
iskreno želel kaj povedati. Ne 
zameri. Drugače pa si sila spre
ten in že dolgo se nisem došle
ga prispevka ta.ko razveselila kot 
tvojega, saj je prinesel s seboj 

- nekaj svežega . . . Zato upam, da 
majhen dvom, ki sem ga zapisa
la, ne bo zgradil pregraje med 
nama. Tega ne bi želela. Na vpra
šanja pa ti bom odgovorila kar 
po vrstnem redu. Lahko takoj, 
lahko nikoli! Od deset do pet
deset novih dinarjev! Trudim se, 
da bi bila pravična ocenjevalka! 
V vsaki številki! Le kdo ti je 
povedal to neresnico? 

Ob koncu najinega kramljanja 
še nekaj na uho: do osemdesetih 
mi res manjka še precej križev, 
in - na obljubljeno preseneče
nje vseeno ne pozabi. 

Lepo pozdravljen! 

MILENA 

Draga tovarišica Milena! 

Zelo sem bila presenečena, ko 
setn prejela 10,75 dinarja. z oč
kom sva premišljevala, če sva, 
vam, poslala še kakšen spis. Me
ni se zdi, da ga nisem. Sporočite 
mi, prosim. Zdaj pripravljam nov 
spis o očkovih prijateljih med 
vojno. Ce ne bom pozabila nanj, 
vam ga bom ,kmalu poslala. 

Lep pozdrav! 

ZDENKA BIZJAK 
Celje, Copova 7 

Draga Zdenka! 

Honoriramo tudi pisma, ki jih 
objavljamo v rubriki »Kramlja
nje«. Na obljubo si pa pozabila, 
kajne? 

Lepo pozdravljena! 

'.UILENA 

NE POZA.BITE, DA JE 
RUBRIKA 

» KR A M L J A N J E • 
VAšA TRIBUNA, ZATO 

PlšlTE! 1 
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STROKOVNJAK . • • V Novi Varo. 
ši je delal vozniško skušnjo tamkajš
nji cestni nadzornik .. Zletel je, ker 
je na 28 vprašanj - bilo jih je 36 -
napačno odgovoril. Med temi 28 »gre• 
hi« je bilo deset prometnih znakov, 
ki jih cestni nadzornik na zaupanih 
cestah sam postavlja in jih dan za 
dnem gleda .•. 

RAZLIKA 'I-IED NEMčIJO IN 
FRANCIJO. Francozi ne potujejo 
kdove kako radi v inozemstvo. Pra
vijo, da ni nikjer tako lepo kakar 
doma. časnik •Paris-Presse« je ob
javil članek nekega strokovnjaka za 
turizem, v katerem pravi ta tudi 
1ole: »Nemčija je primerna za to, da 
po njej potuješ, Franclja pa za to, 
da v njej živiš.« 

TUDI JUBILEJ ••• V Firencah se 
Je neki obtoženec že petdesetič zago. 
varjal zaradi tatvine, in sicer takole: 
•Tokrat sem kradel samo zato, da 
sem proslavil jubilej in zaokrožil .šte
vilo svojih tatvin. Obljubljao pa, da 
ne bom nikdar več prišel pred sod. 
nika zaradi kake tatvine.« 

»KRITIKA JE NEOGIBNO ZLO, 
kritiki pa so zla dolžnost,« je napisal 
neki ameriški književnik. 

BRALCI SO MOčNEJšl . • • Nemški 
kritik Hans Kasper je napisal v kri
tiki o nekem romanu: .Junaki. v nje. 
govem romanu· so močne osebnosti, 
vendar pa niso dovolj močne, da bi 
bralce držali na nzdl do konea ro• 
mana ... « 

MOZ, KI NE LAZE ••• Sedanji ame
riški minister za finance David Ken
nedy je mormon (privrženec neke 
ameriške pol.krščanske ločine). Mor. 
moni prisegajo, da nikdar ne lažejo. 
Ko so Kennedyja nedavno vprašali, 
ali revalvacija marke ( prevrednotenje 
marke navzgor) vpliva na vrednost do• 
larja. je odgovoril: »Jaz sem mormon.• 

PREPOVEDANI SAD • • • Slavko Si
mic, igralec Jugoslovanskega dram. 
skega gledališča v Beogradu je dejal: 
» V gledališču Je najlepše t.'sto, o če
mer se ne sme pisati.• 

CENEJšE IN KOJUSTNEJSE! Neki 
britanski zgodovinar je dejal v disku• 
siji o oboroževanju ,i londonski TV: 
•Kulturni ataše (strokovnjak za kol· 
turna vprašanja pri diplomatskem 
predstavništvu) je cenejši ko top. 
njača . .-

»RUMENORDEčA BARVA ZLATA 
POGOSTO POčRNI čLOVEšKO DU. 
SO.« pravi vietnamski pregovor. 

NE MARA SE POZENSčlTI . • . Za
hodnonemški predsednik Gustav Hel· 
nemann se je v bonnskem časnikar• 

skem klubu takole branil pred očit. 
ki, da ne upošteva natančno ceremoni• 
alnega protokola, ki Je predpisan za 
državne poglavarje: •Ne pričakujte 

od mene. da bom angleška kraljica!« 

KAKšNA SREčA! Milovan čoric 
je dobil na tekmi Zvezda - Slobo• 
da udarec v glavo. Nekaj časa je 
ležal v omedlevici. Ko se Je zavedel, 
se Je razveselil: •Sreča, da me je 
zadel v glavo, kaJ bi bilo, ko bi me 
bil zadel v nogo!• 

V DUHU čASA ... Turistn v Parizu 
bivšem kanclerjn Adenauerju, ki je 
bil v delovnem razmerju do svoje
ga 91. leta!• 

SPOZNANJE DVOMLJIVE SORTE. 
Neki avstralski naravoslovec je rekel 
v nekem predavanju: »Morski psi ne 
prenašajo duha človeškega mesa. Ko 
morski pes ugrizne v ljudsko meso, 
ga takoj izpljune. To spoznanje bo, 
upam, pomirjevalno vplivalo na ko
palce!« Pomirjevalno? Mogoče mor• 
skemu psu človeško meso res smrdi 
in .mogoče človeka prav zaradi tega 
n~glo požre? · 

AMERISKA . MORALA • • • Afriški 
politik In diplomat Komako je rekel 
na nekem londonskem zborovanju 
proti vojni v Vietnamu: •Vsak Ame
ričan je kadarkoli pripravljen razgla• 
siti za moralno vse. kar utegne. po 
njegovem mnenju koristiti njegovi 
deželi.• 

SMIO šE SPOMINI • • . Olga Spi• 
ridonovic je dejala o Mlrijani VukoJ. 
čic. svoji mlaJši tovarišici, kJ Igra v ,, • 
»ornem In Merlml«: •Ta deklica me 
spominja name, ko sem bila v njenih 
letih: mlada. nadarjena, lepa, nežna, 
morebiti najdragocenejši dragulj v 
svojem pokolenju«. Lepi, toda malce 
grenki spomini! 

TV-15 28. januarja 19'70 

Zgodovina vohunstva (IX) 
1 

Najvttji vohun stoletja 
»Rusi so boljši Od nas samo v 

eni stvari: vohunstvu.« Tako je 
rekel Adolf Hitler in morda so te 
njegove besede najvišje prizna
nje, ki ga je kdaj dobila sovjet
ska obveščeva,lna s!JUžba od na
sprotnika. 

Danes je že fraza, da so Sovjeti 
najivečjd mojstri vohunske umet
nosti: to je dokazala dejavnost 
Sorgeja, Trepperja, Roesslerja, 
»Rdečega orkestra« itd. med dru
go svetovno vojno. Toda le redkim 
je znano, kruko je nastala ta orga-' 
nizaoija, kakšna je njena zgodio
vina illl kakšna je njena struktura. 

Zaičelo se je leta 1917, kmalu 
po oktobrski revoluciji, ko so 
boljševi.Šlki voditelji ustanovil! CK 
(Crezvičajnaja lromisija po borbe 
s konirarevolucijej - Izredna ko
misija za boj s kontrarev:oluoijo), 
policijski organ, v katerega je so. 
dila tudi tajna služba. CK (tudi 
Ceka) je bila hierarhično odvisna 
od notranjega ministrstva, poli• 
tično pa je b1La pod neposrednim 
nadzorstvom centralnega komiteja 
komunistične partije. Zamenjala 
je staro carsko policijo Ohrano, 
ki je nastala leta 1878 kot nado.. 
mestilo Tretje sekcije imperialne 
kancelarije (to je v prvih deset
letjih 19. st.oletja ustanovil Niko
laj I.). 

Prvi koraki so bili težki: iz nič 
je bilo treba ustvariti organizaci. 

· jo, ki naj bi zajamčila varnost so
cialistične države. Agente so nabi. 
rali med prekaljenimi revolucio• 
narjd, načelniki so prihajali iz vrst 
trdnih partijSlk.ih voditeljev. 2iv
ljenje CK je bilo kratko: že leta 
1922 je nastala GPU (Gosudarstve
noe političeskoe upravlenie -
?ržavna politična upravia), ta pa 
Je leta 1934 prišla v NKVD (Na
rodnij komisariat vnutrenih del -
Ljudski komisariat za notranje 
zadeve). Med vojno je NKVD 

prestawa veliiko sprememb, cepili 
so jo, jo spet roruževali, pa zno
va razkosavali, naiposled pa raz. 
delrlJli v dve velilki organizaciji: 
KGB (Komitet gosooarstvenoj 
bezopasnosti - Komite za držav-' 
no varnost) in MVD (Ministerstvo 
vnutreniih del '-- ·Ministrstvo za 
notranje zadeve). KGB je prevze. 
la skrb za nadzorovanje vohun
stva v tujini in notranjo varnosit, 
medtem ko je MVD skrbela le za 
javni red. 

Ob KGB je brenčal roj obvešče
valnih. služb ki so sodile k raznim 
ministrstvom (za zunanje zadeve 
zuinanjo trgovino, kuiltu.ro itd.) te; 
k najpomembnejšim politično. 
upr&.vnim organizmom (državni 
komite za usklajevanje znanstve
nih raziskav, odbor za odnose s 
tujilno, svetovna trgovinska zveza 
itd.), ki so opravljale vohunske 
dejavnosti v svojem vplivnem pod. 
ročju. Med vsemi je bila najpo
membnejša vojaška obveščevalna 
služb& 1GRU (Uiprava za obvešoanje 
pri oboroženi!h silah). 

GRU je ))Otrok« IV. biroja FJde
če armade, ki je bil ustanovljen v 
letih po revoluciji in ki je S9(iil 
p<>d politično nadzorstvo politbiro
ja boljševiške partije. GRU je 
poleg KGB naj.močnejša centrala 
sovjetske obveščevalne službe. 
Dela v SZ in zunaj nje, Ima šole, 
v katerih se agenti urijo za razne 
tehnione veščine: šolo za komuni
k:aciJP za urjenje ilegalcev ( agen
tov, ki delajo v tujini), za sabo
terje, vojaško diplomatsko aka
demijo, vojaški inštitut za tuje 
jezi:kt itd. 

Dele GRU je raroeljeno na tri 
področja: strateško vohunstvo, 
operativno vohunstvo in vojno vo
hunstvo. Organizacijsko je GRU 
razdeljena na sedem sekt.orjev: 

1. sektor: ilegalci; načelnik je 
kontraadmiral Bekren.1ev (tako 

Križanka 5 
2. 

12. 

15 

19 

31 

Vodoravno: l. posipan s sigo, 7. 
kravji zvonec, ptičnica, 12. antično 
ime za pokrajino med Donavo in 
Savo, 14. ime nekdanjega svetov
nega prvaka na krogih štuklja, 
15- ime črke, 16. naziv za sodobne 
bombe, ki ji.q uporabljajo Ameri
kanci v Vietna.nw, katere imajo 
poleg rušilne moči tudi zažigalno. 
18. kratica za »trinitrotoluol«, 19. 
lošč, 21. plačilna obveznica, vred• 
nostni papir, 22. grški otok v Ci
kladih, 24- kmet v Gornji Savinjski 
dolini, po katerem se imenuje zelo 
zanimiva do.lina (kot), 26. vsako
letne smuške prireditve v Planici 
'%1. zrnasta in vlam!a snov, 28. letO: 
višče pri Opatiji, 29. žensko ime 
31. vrv, 32. nekdanji vojaki-domači'. 
ni v severni Afriki, 35. števnik. 36. 
ime italijanske filmske igralke Lo
lobrigide, 38. kooa domače živali . 
40. uspeh ali dosežek· dela, 41- sta: 
roperzijske svete knjige. 
Navpično: l. znamka nemškega 

avtomobila, 2. jugosI. filmski igra
lec, ki ima pomembno vlogo v fil. 
mu »Bitka na Neretvi« (Ljubiša), 
3. veznik, 4. nagon, 5. bojni pohod 
Grkov, 6. uradni naziv Japonske, 
7. klica, 8 španski spolnik, 9 dro
biž, denar določene vrednosti 
(množ.), 10. zaupnik, prisluškova. 
lec, zlasti med \>ojno je pomagal 

11 

30 

okupatorju proti NOB, 11. star 
slovanski narod, 13. partizansko 
ime Ivana Lokovška, ki je bil na 
raznih komandnih položajih med 
NOB, 17. ruski viceadl!lliral, oce
anograf in polarni ra:ziskovalec 
(Stepan Osipovič, 1849-1904), 20. 
način matematične operacije (kva
dratni, kubični, množ.), 23. med
met, 25. kem. znak za bizmut, 26. 
partizansko ime narodnega hero• 
ja, predvojnega revolucionarja, 
med vojno na raznih komandnih 
položajih itd. (Peter Stante), '%1. 
pred<vojni albanski kralj, ki je 
emigriral 1939, ko so Italijani za
sedli Albanijo (Ahmedbeg, 1895 
do 1961), 28. neznanka v matema
tiki, 30. koralni otok v otočju Tu
a.motu (Tilu ocean), 33. drugo ime 
za kmečko jed močnik, 34. ime 
slov. slikarja šubica, 37. nemški 
predlog, 39. kratica za »izvršni 
svet«. 

Rešitev križanke iz prejšnje šte-
vilke: ' 

Vodoravno: l. Brandon, 7. tova
riš; 13. Ljubljanska, 15. Kapica, 
17. oratar, 19. olive, 20. dno, 22. 
krilo, 23. bana, 24. tra...<a, 26. onek, 
'%1. oja, 28. Listina. 30. Ema, 31. rb, 
32. Rovtarica, 34. AP, 35. Benita, 
:n cenene, 39. egalite, 40. Bakarič. 

zanJ kot za d,ruge načelnike sek
torje11 velja, da so bili na tem 
,pol,ožaju vsaj do leta 1962). 

2. sektor: strateško vohunstvo v 
evropskih državah (generaJ. Kono
valov) .. 

3. sektor: strateško vohunstvo v 
angloameriških državah (general 
Sokolov). Ta sektor je razdeljen 
na številne sekcije, katerih vsaka 
je specializirana za eno dmvo. 

4. sektor: strateško vohunstvo v 
državah Srednjega in Daljnjega 
vzhoda (general Melskijev). 

5 sekwr: saibotata in kritje (ge
nera: Kočetkov). 

6. sektor: direkcija za vohunske 
operacije in položaje v obmejnih 
področjih. 

7. sektor: strateško vohunstvo v 
afriških državah (major Ivlijev). 

Poleg tega ima GRU tudi tako 
imenovane operativne sekcije: 
za znanstveno-tehnično vohunstvo 
(general Seliganov), m komuni' 
kacik (general Silin) za dežele z 
ljudsko demokracijo 'za odnose s 
tujine (general Maslov) za radio. 
telekomunikacije, arhiv' admini
stracijo, personal in organizacijo. 

GRU in KGB sta saimostojni, 
druga od druge neodvisni organi
zaciji Njuna edina stična točka 
je CK KP ZSSR, ki opravlja nad 
njim<1 politično nadzorstvo. 

* 
Na pokopališču v Tami pri TO· 

kiu je nagrobnik z napisom: »Tu 
počiva junak, ki je svoje življenje 
na.menil boju zoper vojno in za 
mir na svetu«. Na njem je tudi 
napis, da gre za heroja Sovjetske 
zveze Richarda Sorgeja, sicer so
vjetskega državljana nemškega ro
du, komunista, trdnega revolu• 
cionarja in tajnega agenta ZSSR. 
Največji vohun našega stoletja 

Je tzjema v splošnem pravilu. Na
vada je, da je vohunovo življenje 
prav tako skrivnostno kot njegova 
dejavnost. O Sorgeju pa je bilo 
napisanlih. najmanj dvajset knjig, 
o njem so posneli nekaj filmov in 
uprizorili nekaj gledall.Šikih del. 
Sicer tako zadržana sovjetska vla• 
da ·1e javno pohvalila· - z 20-let
no zamudo sicer - Sorgejeve za. 
slugF, po njem je imenoVB.na ulica 

Richard Sorge pri 33 letih. 

v Moskvi, izdali so ,zniamko v nje
gov spomm itd. 

Richard Sorge je bil res nena
vaden človek: premeten politik, 
prefinjen intelektualec, pisatelj, 
odličen novinar, imeniten sobe
sedni!k, don Juan, neuničljiv pi
vec, veseljak, zvest prijatelj, ne
utruden delavec, ,človek z jekleni• 
mi živci in atletsko postavo, ki je 
bfil hkrati prefinjen in prosta
ški«, kot je rekel policijski komi
sar Ohaši Hideo ki je Sorgeja 
aretiral. 

Rodil se je 4. oktobra 1895 v Ba
kuju, mati je bila Rusinja, oče 
pa nemškega rodu, po poklicu ru
darski inženir (nek! njihov sorod
nik je bil generalni sekretar I. in
ternacionale in zaupen prijatelj 
Marxa in Engelsa). 

Deška in fantovska leta Je Ri
chard Sorge preživel v Berlinu, 
kamor se je oče preselil. Z 19 le
ti Je kot prostovoljec odšel 11a 
fronto, bil Je ranjen v nogo, taiko 
da Je odtlej nekoliko šepal. V voj
ni vihri se je odločil za sodelova
nje v organiziranem revolucionar
nem gibanju. Tako je prišlo leto 
1919, ki velja za prelomnico v 
njegovi karieri. 

(Nadaljevanje prlhoonjič) 

Najstarejši .Jugoslovan 
težave s so~ialnint 

• IDla 

• zavarovan1em 

Najbrž je najstarejši Jugoslovan 
Mane Cvetkovic iz Beograda, ro
jen 1846. leta v vasi Kleniki pri 
Grežnici, nedaleč od Vranja v 
Srbiji. Letos bo dopolnil kar 124. 
let. 

Zdaj stanuje v napol porušeni 
hiši v Tomazeovi ulici in še vedno 
včasih kaj naredi. Po poklicu je 
namreč klepar. Ceprav slabo sliši 
in vidi, ga leta ne motijo, da ne 
bi vsak dan veliko pešačil. Leta 
1967 mu je zgorela baraka, v ka
teri je stanoval. Vzeli so ga v dom 
onemoglih, pa je čez nekaj dni 
pobegnil. 

Zgodba njegovega življenja je 
zelo zanimiva. Udeležil se je sed
mih: vojn, od tega petih s Turki, 
ene z Bolgari in ene z Nemci ozi
roma Avstrijci. Vedno je imel 
srečo, le na začetku I. svetovne 
vojne so ga na Ceru ranili in za
jeli, 1' ujetništva se je vrnil šele 
1919. če računamo, koliko je bil 
star ob· začetku l. svetovne vojne, 
ugotovimo, da se je odšel vojsko
vat kot oseminšestdesetleten sta
rec. 

Veljal je za junaka, saj piše o 
njem neka ruska knjiga kot o 
adjutantu · polkovnika Rajevskega, 
ki je padel v srbsko-turški vojni 
1877. Znano je, da je lik tega pol
kovnika uporabil Lev Tolstoj za 
svojo »Ano Karenino«. Seveda Ma
ne Cvetkovic ni bral Tolstoja In 
so m1,1 to šele pred kratkim pove
dali drugi. 

Podobno kot njegovo življenje 
pa je zanimiv zaplet, ki ga je do
živel z našim socialnim zavarova
njem. Prejema namreč pokojnino 
v znesku 315,45 dinarjev, njegova 
delovna doba, ki jo je mogel do• 

kazati, pa znaša samo 32 let, 5 
mesecev in 18 dni. Dejansko pa 
je delal ali se vojskoval vsaj 100 
let. Zamislite si pokojninsko dobo 
100 let! Zamislite si tudi, kako je 
zavod za socialno zavarovanje pre
prečil, da ne bi imel Cvetkovic pre
več pokojnine. Kratko malo mu 
niso hoteli priznati udeležbo v 
rusko-turški vojni leta 1876 z iz
govorom, da naš zakon ne pred
videva preživelih vojakov iz te voj
ne! 

Cvetkovic je novinarju tudi po
vedal svoj recept za dolgo življe
nje. Po njegovem se je bati zdrav
nikov in zdravil, posebno pa ope. 
racij. Tudi žensk se je treba varo
vati, veliko hoditi in dobro jesti 
ter piti, skrbi pa prepuščati dru
gim. še zdaj ne pije vode iz pipe, 
ampak samo iz vodnjaka. 

•TV l5« IZhaja vsak teden - Iz. 
<laja ga zavod Borec L,jubljaoa, 
Beethovnova 10 ltot · glasilo ZZB 
NOV Slovenije tn ZRVS Slovenije 
- 1'lslt In ltlišej1 CGP •Delo« 
Ljubljana, romšičeva 1 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročn1na 22 dinarjev - Posa
mezna številka stane 50 par -
Za Inozemstvo stane 50 dinarjev 

Naročnino pošljite na naslov: 
Uprava •TV 15« Ljubljana, Be. 
ethovnova ul!ca 10, poštru predal 
598/XI., al! na tekoči račun štev 
501-8-29 Pri SDK Ljubljana -
Telefonske številke: Glavni tn od· 
govornJ urednik 21 ·901, ,,ajništvo 
in novinarji 22-313. uprava 22.607 

- Rokopisov ne vračamo 


